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folosi de celelalte 
cinci.” 
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro

Prostituţia 
la Galaţi

Un botez cu 
cântec, replică 

şi urecheli
Purtătorul de cuvânt 

al Instituţiei Prefectului, 
Emanuela Turcu, a remis re-
dacţiei o serie de precizări 
la articolul „Întrecere la nă-
şit – A câştigat preşedintele 
Băsescu” semnat de Alina 
Comşa în ediţia de luni a 
„Vieţii libere”. Dra Turcu ne 
urecheşte arătând că „nici 
prefectul şi nici preşedinte-
le României nu au câştigat 
nimic, pentru că botezul fe-
tiţei familiei Dumitrache nu 
are nicio miză în plan politic, 
aşa cum articolul din ziarul 
dumneavoastră lasă să se în-
ţeleagă”, iar prefectul Mihai 
Capră „a dorit doar să facă 
un gest creştinesc, firesc, 
omenesc”. O fi! Să ne amin-
tim că Traian Băsescu s-a ofe-
rit de naş după ce a intrat în 
gospodăria soţilor Nicoleta 
şi Dumitru Dumitrache, le-a 
văzut casa pusă la pământ, 
cei trei copii deja mărişori 
scâncind de foame, iar feme-
ia, însărcinată în luna a cincea, 
i s-a plâns că n-au primit nici 
apă. Preşedintele l-a trimis pe 
primar după mâncare şi apă şi 
a stins orice conflict spunând 
calm, cu mâna pe pântecele 
femeii: „Promite-mi că faci 
băiat... dacă e băiat, îl botez 
eu!...”. Nu-ţi trebuie diplo-
mă în psihologia maselor ca 
să pricepi că şeful statului a 
scos-o  la  capăt   foarte   uşor,  
adăugând la capitalul de ima-
gine - nu-i nimic rău în asta - 
câteva puncte în plus. 

Purtător de cuvânt 
al ”Vieţii libere”

Anca Melinte

Social/9

 „Asta ştiu să fac. Nu mi-e ruşine şi nici nu-
mi pare rău. Dacă bărbaţii nu ne-ar vrea, noi nu 
am mai exista. Nu e vina mea, dar am să profit 
cât pot de pe urma lor. Cât timp? Până mor... E 
MESERIA MEA!”. Ariela e rujată violent şi vorbeş-
te răspicat. În numele ei, în numele lor, al „femei-
lor de consumaţie” (?!). 

Drepturile omului, încălcate la Combinat
[ Juriştii pe care i-am consultat spun că solicitarea patronilor Mittal Steel de desfiinţare a sindicatului 
„Solidaritatea” încalcă grav drepturilor omului

Cererea patronilor Mittal Steel 
Galaţi pentru desfiinţarea sindi-

catului „Solidaritatea” (dosar aflat pe 
rolul Judecătoriei Galaţi) a fost amâ-
nată la judecată pentru data de 16 no-
iembrie 2005, atunci când părţile tre-
buie să depună la dosar documentele 
prin care îşi susţin punctul de vedere.  
Acest proces a apărut ca urmare a fap-
tului că Mittal Steel a solicitat emite-

rea unei ordonanţe prezidenţiale de 
desfiinţare a sindicatului amintit pe 
motiv că şi-a declarat un sediu fictiv la 
momentul înfiinţării. 

Potrivit lui Gheorghe Tiber, pre-
şedintele sindicatului „Solidaritatea”, 
„acţiunea conducerii Combinatului 
are drept unic scop înlăturarea sindi-
catului de la negocierea noului con-
tract colectiv de muncă”. Argument 
cât se poate de credibil, pentru că 
este ştiut faptul că „Solidaritatea” 
(care reprezintă peste 6000 dintre 
salariaţii combinatului) s-a decla-
rat deschis pentru „negocierea unui 

contract colectiv care să ţină cu oa-
menii în primul rând şi mai puţin cu 
profitul patronului”. O afirmaţie dură 
care, se pare, a declanşat represalii... 
Evident, dacă se va constata că 
„Solidaritatea” a declarat un sediu fic-
tiv la înfiinţare, există cumva riscul ca 
sindicatul să fie desfiinţat şi toate ac-
ţiunile sale de până acum să fie anula-
te. Deşi, după cum ne-au spus juriştii 
cu care am stat de vorbă, este foarte 
posibil ca judecătorii să dispună doar 
îndreptarea erorii materiale, nu şi des-
fiinţarea. Asta din simplul motiv că 
anularea sindicatului amintit ar încăl-

ca legislaţia muncii, dar şi Constituţia 
şi Declaraţia Universală a Drepturilor 
Omului. Acolo unde scrie clar că drep-
tul la libera asociere nu poate fi sus-
pendat, restrâns sau anulat prin deci-
zii administrative. 

Cert  este că eliminarea „Solidari
tăţii” de la negocieri (după lege, nu 
poate participa dacă existenţa îi este 
contestată în instanţă) convine de 
minune administraţiei Mittal Steel 
Galaţi, care scapă astfel de incomozii 
lideri conduşi de Gheorghe Tiber. Din 
păcate, însă, democraţia pare în gravă 
suferinţă la Mittal Steel...

Costel Crângan
costel@viata-libera.galati.ro

[ Fotbalistul care a marcat golul 700 al Oţelului în Divizia A!

Monden/7

Virusul gripei aviare H5 a fost identificat, în noaptea de duminică spre luni, 
la patru găini din localitatea Caraorman din Delta Dunării, la doar două zile 
după ce a fost declarat închis primul focar de gripă din România, din localitatea 
Ceamurlia de Jos.
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Aviara se întoarce
[ Un nou focar al virusului H5, identificat în Tulcea, la Caraorman

fo
to

 ©
 E

ri
c 

Ca
rls

on

Un nor înşelător de fum estompează mica 
victorie, meritată, a sindicatelor din în-
văţământ. Căci a fost o victorie faptul că, 

deşi profesorii nu au locomotive pe care să le blo-
cheze pe şine, intelectul elevilor putându-i lăsa rece 
pe politicienii cu probleme mai arzătoare la ordinea 
datoriilor şi corupţiei, Guvernul şi-a bă-
tut capul cu problema, încercând soluţii 
şi oferind protestatarilor un 5 la sută din 
PIB. Dar, aşa cum se întâmplă când te 
târguieşti la măcelar, tot de un kilogram 
poţi primi carne fără os, însă, ca acum 
(cu învăţământul), poţi primi şi... os fără 
prea multă carne. 

Este remarcabil faptul că profesorii au rezistat atâ-
ta timp pe baricade (cu „trădările” inerente). Liderii 
studenţilor s-au înţeles primii cu Guvernul. Lor nu le 
prea pasă de salariile profesorilor şi sunt mulţumiţi că 
se bagă banii în proiecte, care vor însemna inclusiv 
îmbunătăţirea condiţiilor de cazare în cămine.  Rămaşi 
singuri, liderii... majori ai sindicatelor din învăţământ 

au lăsat decizia la mâna simplilor membri, ceea ce 
seamănă cu un concediu al liderilor. Sindicaliştii n-au 
obţinut salariile de 250 de euro cerute de profesori, 
ci numai salarii cu 8 la sută mai mult decât în pre-
zent, dar în total, „la pachet” cu banii pentru proiecte, 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării este dispus să aloce 

până la 5 la sută din PIB, cam atât cât ceruseră de fapt 
şi sindicatele. Problema este însă că aceşti bani se vor 
vira nu „fiecăruia după nevoi”, cum spunea taica Lenin, 
nu fiecărei unităţi de învăţământ, la grămadă, ci doar 
proiectelor câştigătoare. Sigur, în mediul învăţământu-
lui nu te poţi gândi că nu vor fi oameni în stare să scrie 
proiecte sau că nu vor fi angajaţi specialişti pentru 
asta. Presupunem că şi cei care vor analiza proiectele 

le vor evalua cinstit... Chiar şi aşa însă, timpul alocat 
unui proiect poate trece de câteva luni de zile – este 
timpul Guvernului, iar ministerul poate fi sigur că nu 
va ajunge la fundul sacului, descurcându-se cu bani 
mai puţini... 

Ce-i drept, finanţarea pe proiecte, care la Galaţi a 
funcţionat bine la programele de finanţa-
re externă SAPARD şi RICOP de câţiva 
ani buni, a dovedit eficienţă: nu au câşti-
gat decât proiectele performante (e drept, 
s-a spus şi că unele au fost performante... 
politic), iar banii judeţului, în loc să fie 
împrăştiaţi la absolut toate localităţile, au 

fost daţi numai pentru cofinanţarea proiectelor locali-
tăţilor câştigătoare...

Se întâmplă însă că, negociind mai blând cu profe-
sorii, Guvernul a deschis cutia Pandorei şi vor putea 
intra în grevă, pe rând, şi alte sectoare. Iată, deja s-a 
anunţat grevă la metrou. 

Forumul 
Financiar Sud‑Est 
European, la final
Băncile 
ne îmbie cu lei

Eveniment/3
Popa versus Popa 
Tocăniţă politică 
cu... cartofi

Conflict stins
Vânzătorii 
de cartofi - 
din nou în piaţă

Varia/5
Lucrări de iarnă 
contracronometru! 
[ Gălăţenii muncesc 
la reconstrucţia caselor 
distruse de inundaţiile 
din vară 

În atenţia CHF 
Internaţional 
Biserica din 
Torceşti aşteaptă 
un semn... 
creştinesc 

Varia/12

Procurorii 
gălăţeni, 
în război 
cu Finanţele

MEdC cere suspendarea grevei

Sindicaliştii, 
chemaţi în instanţă
[ Birourile reunite ale celor patru federaţii din învăţământ 
decid astăzi dacă semnează acordul cu Guvernul
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Cristina Carp
redactie@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Şi, dacă până acum mulţi şco-
lari au fost mulţumiţi că au scăpat 
de teme, iar cel puţin  bucureştenii 
nu au avut nevoie în această pe-
rioadă să aştepte, pentru a ajunge 
la serviciu, un... învăţător ori un 

lector universitar, acum oamenii 
nu vor mai avea la dispoziţie va-
goanele de metrou, 600.000 de 
călători rupând uşile autobuzelor 
sau luând taxiul! 

Lucrătorii de la Metrorex vor 

salarii mai mari cu 23 la sută, nu 
proiecte de îmbunătăţire a acti-
vităţii lor. Ei vor să reteze nodul 
gordian, în timp ce confraţii lor 
din învăţământ au avut senzaţia, în 
atâta ceaţă, că îl desfac...

Norul... gordian 

Soluţie pentru Metrorex
Suma aferentă drepturilor salariale ale angajaţilor de la metrou 

va fi stabilită prin bugetele de venituri şi cheltuieli pe care Ministerul 
Transporturilor le va elabora pentru societăţile pe care le coordonea‑
ză, inclusiv pentru Metrorex, a declarat, ieri, premierul Călin Popescu 
Tăriceanu. Sindicaliştii din cadrul regiei Metrorex îşi menţin decizia 
de a intra miercuri în grevă generală, după ce discuţiile de vineri cu 
premierul Călin Popescu Tăriceanu s‑au terminat fără un rezultat 
concret.

La o săptămână după ce pro‑
fesorii au oprit lucrul, Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării (MEdC) 
cere instanţei să suspende greva 
generală şi să o declare ilegală, 
fapt care ‑ potrivit liderilor sin‑
dicali din educaţie ‑ tensionea‑
ză situaţia, înainte ca profesorii 
să decidă dacă acceptă sau nu 
oferta Guvernului.  

Potrivit Legii 168/1999 a con‑
flictelor colective de muncă, în 
cazul în care solicitările admi‑
nistraţiei (MEdC) sunt admise 
de instanţă, greva continuă pe 
răspunderea sindicaliştilor, care 
pot fi traşi la răspundere pentru 
pagubele determinate de orga‑
nizarea protestului.

În motivaţia acţiunii se arată 
că greva profesorilor este ilega‑
lă pentru că „nu se încadrează 
în realitate în niciuna din situa‑
ţiile prevăzute de articolele 12 
şi 13 din Legea 168/1999, care 
îndreptăţesc sindicatele să 
declanşeze un conflict de in‑
terese.” La articolul 13 din lege 
se precizează că, în cazul în ca‑
re contractul colectiv de muncă 

este în vigoare, salariaţii nu pot 
declanşa conflicte de intere‑
se, atât timp cât niciuna dintre 
părţi ‑ MEdC sau federaţiile ‑ nu 
a cerut denunţarea lui. Cât pri‑
veşte articolul 12, ministerul nu 
a refuzat începerea negocierii 
contractului colectiv de muncă 
(CCM), se arată în motivaţie. Pe 
de altă parte, revendicările pro‑
fesorilor sunt legate de proiec‑
tul de buget pentru 2006, nu de 
renegocierea CCM. Ministerul 
mai susţine că sindicatele nu au 
parcurs etapele obligatorii pre‑
mergătoare grevei, adică nu au 
sesizat MEdC în legătură cu de‑
clanşarea unui conflict de inte‑
rese, astfel că instituţia nu a avut 
posibilitatea concilierii.  

Picătura care a umplut 
paharul?

Liderii sindicali critică modul 
în care a decis MEdC să acţio‑
neze, arătând că au primit cita‑
ţia la tribunal după ora stabilită 
pentru termenul de judecată. În 
plus, ei avertizează asupra fap‑

Blitz

Păreri diferite
PNL şi PD au puncte de 

vedere divergente în pri‑
vinţa a patru proiecte le‑
gislative, respectiv Legea 
lustraţiei, Legea referendu‑
mului, Legea camerelor de 
comerţ şi industrie şi Legea 
interzicerii migraţiei politi‑
ce. În  această săptămână 
cele două partide urmează 
să‑şi armonizeze poziţii‑
le, susţine purtătorul de 
cuvânt al Alianţei PNL‑PD, 
Eugen Nicolăescu.

Vîntu, la DNA
Omul de afaceri Sorin 

Ovidiu Vîntu este cercetat 
de Departamentul Naţional 
Anticorupţie (DNA), după 
ce procurorii Parchetului 
instanţei supreme şi‑au 
declinat competenţa în fa‑
voarea anchetatorilor anti‑
corupţie.

Cazul 
Rafo Oneşti

Tribunalul Bucureşti va 
începe, peste două săptă‑
mâni, dezbaterile în dosa‑
rul în care omul de afaceri 
Corneliu Iacobov a fost 
trimis în judecată de pro‑
curorii instanţei supreme 
pentru prejudicierea SC 
Rafo Oneşti, alături de alte 
şase persoane, cu peste 24 
de milioane de lei noi.

Corupţie la 
nivel înalt

Procurorii anticorupţie 
au reţinut două persoane 
‑ printre care fiul fostu‑
lui şef al Statului Major al 
Armatei, Mircea Chelaru 
‑ în timp ce primeau 4.000 
de euro, pentru a interveni 
în schimbarea locurilor de 
muncă ale unor poliţisti de 
rang înalt.

Cu repetiţie
Preotul de la Mănăstirea 

„Sfânta Treime”, din locali‑
tatea vasluiană Tanacu, cel 
care l‑a înlocuit în urmă cu 
trei luni pe exorcistul Daniel 
Corogeanu, a fost şi el ex‑
clus din viaţa monahală 
de către Episcopia Huşilor 
pentru comportament ne‑
adecvat faţă de biserică. 
Preotul Romeo Silvan a 
refuzat să mai ţină slujbe‑
le, fără a da vreo explicaţie 
superiorilor săi. La rândul 
ei, conducerea Episcopiei 
Huşilor nu doreşte să ofere 
vreo explicaţie.

MEdC cere suspendarea grevei

Sindicaliştii, chemaţi în 
instanţă

tului că un astfel de demers ten‑
sionează situaţia, în momentul 
în care profesorii evaluează şi se 
pregătesc să ia o decizie cu privi‑
re la oferta Guvernului. 

Federaţia Sindicatelor Libere 
din Învăţământ (FSLI) a primit, 
ieri, la ora 11.00, citaţia privind 
judecarea cauzei la ora 8.30, la 
Tribunalul Bucureşti, a declarat 
Aurel Cornea, preşedintele FSLI. 
„Acest demers mi se pare o to‑
tală lipsă de respect şi dispreţ, 
aroganţă chiar din partea secre‑
tarului de stat Paloma Petrescu 
‑ care s‑a ocupat de proces, pe 
sub masă, cu girul noului mi‑
nistru, chiar în timp ce negocia 
cu noi. Cred că acest demers a 
pus într‑o situaţie ridicolă întreg 

Guvernul, pe premier şi, mai 
mult, pe preşedinte, care nego‑
ciau cu noi în acest timp. Practic, 
ei (premierul şi preşedintele 
‑ n.r.) recunoşteau că cererile 
noastre sunt pertinente, în timp 
ce oamenii din minister contes‑
tau conflictul”, a afirmat Cornea. 
„Era exact demersul care să ne 
determine să nu semnăm acor‑
dul”, a mai spus preşedintele 
FSLI. 

Totodată, Răzvan Bobulescu, 
preşedintele Federaţiei Sindicale 
„Alma Mater”, a declarat  „Vor să 
declare greva ilegală. Este cel 
mai abject gest pe care îl putea 
face un ministru al Educaţiei care 
provine din rândurile noastre”, a 
precizat Bobulescu.

La rândul său, Marius 
Nistor, preşedintele exe‑
cutiv al federaţiei „Spiru 
Haret”, a declarat că „este drep‑
tul ministerului să ceară instan‑
ţei să declare greva ilegală, dar 
asta nu face decât să tensioneze 
situaţia”. 

Greva generală din educa‑
ţie va continua, cel puţin până 
astăzi la prânz, când Birourile 
reunite ale celor patru federa‑
ţii sindicale se vor întâlni într‑o 
şedinţă extraordinară, pentru a 
decide dacă semnează acordul 
cu Guvernul, în funcţie de răs‑
punsurile primite de la organi‑
zaţiile teritoriale.

[ Birourile reunite ale celor patru federaţii din învăţământ decid 
astăzi dacă semnează acordul cu Guvernul

Virusul gripei aviare H5 a fost 
identificat, în noaptea de dumi‑
nică spre luni, la patru găini din 
localitatea Caraorman din Delta 
Dunării, la doar două zile după ce 
a fost declarat închis primul focar 
de gripă din România, din loca‑
litatea Ceamurlia de Jos. Potrivit 
unui comunicat al Ministerului 
Agriculturii, localitatea are circa 
110 gospodării, cu un număr to‑
tal de 2.000 de păsări. Întrucât 
nu există o cale rutieră de acces 

către Caraorman, carantina va 
fi impusă doar pe calea apei. 
Autorităţile urmau să înceapă 
ieri acţiunile de ucidere şi inci‑
nerare a păsărilor, cu plata des‑
păgubirilor  către proprietari. De 
asemenea, păsările domestice 
vor fi ţinute în spaţii închise, iar 
medicii veterinari le vor face exa‑
mene clinice. Primele cazuri de 
gripă aviară au fost depistate tot 
în judeţul Tulcea, în localităţile 
Ceamurlia de Jos şi Maliuc.

Ministrul Justiţiei, Monica 
Macovei, a participat, ieri, la 
prezentarea în primă lectu‑
ră a Raportului Parlamentului 
European privind stadiul pregă‑
tirii României pentru aderarea 
la Uniunea Europeană, la 1 ia‑
nuarie 2007, document redactat 
de raportorul Pierre Moscovici. 
Documentul raportorului PE pen‑
tru România, Pierre Moscovici, 

care urma să fie discutat, ieri-sea‑
ra, în Comisia de afaceri externe, 
reia concluziile raportului de mo‑
nitorizare al CE, dar insistă şi asu‑
pra rezolvării adopţiilor interna‑
ţionale blocate după adoptarea 
Moratoriului, în 2001.

După vizita la Strasbourg, 
în perioada 15‑16 noiembrie, 
Monica Macovei se va afla la 
Bruxelles, unde va avea întâlniri 

cu oficiali ai Comisiei Europene. 
Discuţiile se vor axa pe reco‑

mandările cuprinse în Raportul 
de Monitorizare, prezentat la 25 
octombrie 2005, privind paşii pe 
care România îi va avea de par‑
curs în domeniile  justiţiei şi al 
luptei împotriva corupţiei pentru 
a fi pregătită să se integreze în 
Uniunea Europeană la 1 ianuarie 
2007, susţine sursa citată. 

Aproape 2.000 de angajaţi ai 
uzinei Tractorul Braşov au pro‑
testat, ieri, timp de două ore, 
pe străzile municipiului, şi au 
pichetat Prefectura, nemulţu‑
miţi de situaţia actuală a uzinei. 
Aceştia au anunţat că protestul 
va continua şi zilele următoare, 
dacă reprezentanţii Guvernului 
nu‑i vor asigura pe muncitori 
că situaţia întreprinderii se va 
schimba. Conform lui Gheorghe 

Apostru, liderul de sindicat al 
muncitorilor de la uzina braşo‑
veană producătoare de tractoa‑
re, angajaţii solicită acordarea 
subvenţiei de 150 de miliarde 
de lei vechi pentru continuarea 
programului de subvenţionare a 
tractoarelor şi utilajelor agricole 
pentru fermieri, acordarea unui 
credit garantat în valoare de 80 
de miliarde de lei pentru plata 
datoriilor la utilităţi şi păstrarea 

locurilor de muncă după priva‑
tizarea uzinei. „S‑a convenit că 
în 16 noiembrie se vor achita 
toate salariile, dar este totuşi o 
întârziere care îi nemulţumeşte 
pe muncitori. Protestul nostru 
nu are nici o legătură cu venirea 
investitorului indian cu care dis‑
cută AVAS. Angajaţii doresc pri‑
vatizarea cât mai rapidă“, a de‑
clarat Apostu. 

Buget 2006

Fără procentul 
promis Educaţiei

Preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Adrian Năstase, 
a declarat, ieri, că Birourile 
Permanente ale celor două 
Camere au fost informa‑
te, de către reprezentantul 
Guvernului, că bugetul pe 
2006 va intra în dezbaterea 
plenului, fără modificarea 
procentului alocat Educaţiei. 
„A fost o discuţie, n‑aş spune 
tensionată, dar oricum mai în‑
flăcărată, în legătură cu buge‑
tul pe care vom discuta, pen‑
tru că unii dintre noi (membrii 
Birourilor Permanente, n.r.) 
au crezut că bugetul care va fi 
dezbătut începând de mâine 
(azi, n.r.) va fi un buget care 
să aloce pentru învăţământ 
5 la sută din PIB”, a precizat 
Năstase. El a menţionat că re‑
prezentantul Guvernului le‑a 
precizat membrilor Birourilor 
Permanente ale celor două 
Camere că alocaţia bugetară 
pentru Educaţie rămâne la ni‑
velul a 3,9 la sută din PIB, ur‑
mând ca anul viitor, eventual, 
să se facă unele modificări.

PD propune: 

Banii din 
vânzarea BCR, 
la Educaţie

Partidul Democrat pro‑
pune ca „un procent consis‑
tent” din suma obţinută din 
vânzarea Băncii Comerciale 
Române să fie alocat investi‑
ţiilor pentru infrastructură în 
Educaţie, a declarat, ieri, la fi‑
nalul şedinţei BPN al PD, lide‑
rul partidului, Emil Boc. Boc 
nu a putut preciza despre ce 
procent este vorba, spunând 
că acest lucru urmează a fi 
stabilit în funcţie de preţul de 
vânzare al BCR. El a menţio‑
nat însă că în şedinţa BPN al 
PD au fost avansate variante 
care merg de la 10 la sută la 
50 la sută din preţul de vân‑
zare al băncii.

Întrebat dacă PD are în ve‑
dere o anumită sumă care să 
fie alocată Educaţiei din banii 
care vor fi obţinuţi din vânza‑
rea BCR, liderul PD a precizat 
că pentru suplimentarea bu‑
getului învăţământului sunt 
necesari un miliar de euro. Pe 
de altă parte, Emil Boc a sus‑
ţinut că în  PD nu s‑a discutat 
despre varianta înfiinţării unei 
companii de investiţii pentru 
utilizarea banilor obţinuţi 
din vânzarea CEC şi a BCR. 
El a adăugat însă că aceste 
fonduri ar trebui utilizate în 
domeniul infrastructurii, în 
special a celei din Educaţie.

Sănătatea 
ne omoară
[ Victimă la discuţiile cu 
patronatele din Sănătate

Liderul sindical Adrian 
Cojocaru a fost internat ieri 
în stare gravă la Spitalul de 
Urgenţă “Bagdasar‑Arseni”, el 
suferind un accident vascular 
cerebral hemoragic, medicii 
fiind rezervaţi cu privire la 
evoluţia stării lui, a declarat 
directorul unităţii sanitare. 
Adrian Cojocaru, unul din 
vicepreşedinţii confederaţiei 
sindicale “Cartel Alfa”, a sufe‑
rit un accident vascular cere‑
bral, ieri după‑amiază, la fina‑
lul unei întâlniri cu ministrul 
Sănătăţii şi cu patronatele din 
sănătate, fiind transportat de 
urgenţă la spital. La finalul 
discuţiilor, înainte de a pă‑
răsi sala în care urma să aibă 
loc o întâlnire cu Asociaţia 
Spitalelor, Cojocaru a dat 
mâna cu ministrul Nicolăescu 
şi au schimbat câteva cuvin‑
te. În momentul următor, el 
nu s‑a mai putut ridica de pe 
scaun şi i s‑a făcut rău.

 Primarii îşi vor pierde manda‑
tul în situaţia în care, din vina lor, 
rămân fără calitatea de membri 
ai partidelor pe a căror listă au 
fost aleşi, a decis, ieri, Camera 
Deputaţilor prin adoptarea, prin 
procedură tacită, a unui proiect 
de lege iniţiat de către deputatul 
PD Ioan Oltean. Aceeaşi soartă 
vor avea şi viceprimarii, consilierii 
locali şi cei judeţeni. Propunerea 
legislativă a fost considerată 
adoptată de Cameră, după ce 
termenul maxim de dezbate‑
re şi de vot final, fixat pentru 12 
noiembrie, a fost depăşit. 

Proiectul de lege iniţiat de 
Oltean primise aviz negativ din 
partea Comisiei de administraţie 
publică a Camerei, pe motiv că, 

potrivit legilor existente, primarii 
sunt aleşi pe o durată de patru 
ani. Deputaţii au discutat acest 
proiect de lege în urmă cu două 
săptămâni, în plenul Camerei, 
dar nu au luat nicio decizie. 
Purtătorul de cuvânt al Alianţei 
PNL‑PD Eugen Nicolăescu a de‑
clarat că PNL are „o poziţie mai 
reţinută”, susţinând interzicerea 
migraţiei politice a consilierilor 
locali şi judeţeni, în timp ce PD 
are „o poziţie mai dură”, susţi‑
nând ca inclusiv primarii să intre 
sub incidenţa legii. Urmează ca, 
în această săptămână, reprezen‑
tanţii celor două formaţiuni să se 
întâlnească pentru a‑şi armoniza 
punctele de vedere.Poliţişti din Franţa, Germania, 

Luxemburg şi Elveţia au reuşit 
să anihileze, în urma unei am‑
ple operaţiuni care a avut loc 
la începutul lunii noiembrie, o 
grupare formată din cetăţeni 
români care a furat din banco‑
mate, în doi ani, peste zece mi‑
lioane de euro. Reţeaua, forma‑
tă din şapte cetăţeni români,  

cu  vârste   cuprinse   între 30 
şi 39 de ani, era specializată în 
furtul de bancomate, amplasa‑
te la intrarea în bănci sau sedii 
de firme, aparatele fiind smulse 
cu ajutorul unor cabluri de oţel 
ataşate la autoturisme furate. 

Cei şapte români îşi sta‑
bileau ”ţintele’’ pe teritoriile 
altor state  decât  cel de reşe‑

dinţă, ceea   ce  a  îngreunat   
mult    identificarea şi reţinerea 
lor. „Hoţii cu lasou”, aşa cum au 
fost numiţi de presa austriacă la 
începutul anchetei internaţio‑
nale declanşate în 2004 pentru 
prinderea lor, au fost aresta‑
ţi şi urmează să fie expulzaţi în 
România.

Românul Florin Ilie Moiş, în 
vârstă de 21 de ani, care a murit 
într‑un incident violent produs 
la Paris, era plecat la muncă în 
străinătate de la vârsta de 15 ani, 
iar ultima dată a fost în comuna 
natală Certeze (Satu Mare) în 
urmă cu trei luni. Ilie Moiş a fost 
ucis prin împuşcare, duminică 
dimineaţă, lângă o discotecă din 
nordul Parisului, iar un alt român, 
Florin Sarca, din Maramureş, a 
fost rănit, dar a părăsit spitalul.

Conform Ministerului de 
Externe, incidentul cărora le‑au 

căzut victime cei doi români nu 
are legătură cu valul de violen‑
ţe produse, în ultimele trei săp‑
tămâni, la Paris, dar autorităţile 
franceze au decis să declanşeze 
o anchetă judiciară pentru cla‑
rificarea circumstanţelor morţii. 
Surse din Ministerul de Externe 
afirmă că cei doi români erau în 
perioada de 90 de zile pe care o 
pot petrece în spaţiul Schengen 
fără viză, dar încă efectuează ve‑
rificări pentru a afla dacă aceştia 
aveau permise de muncă elibe‑
rate de autorităţile franceze.

Aviara se întoarce
[ Un nou focar al virusului H5, identificat în Tulcea, la 

Caraorman

Proiect de lege aprobat tacit:

Primarii îşi pot 
pierde mandatul

[ Dacă sunt adepţii migraţiei politice

Doi români, 
victimele Parisului

Raportul Parlamentului European 
privind stadiul României

Examen la Strasbourg

Braşov

„Tractorul” a ieşit în stradă

Cei şapte magnifici

„Hoţii cu lasou” din vestul 
Europei

Preşedinţii Camerelor, pe loc 
Curtea Constituţională a declarat, după 12 ore de dezbateri,  ne‑

constituţională schimbarea celor doi preşedinţi ai Camerelor, Nicolae 
Văcăroiu şi Adrian Năstase.
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Începe Postul 
Crăciunului 
[ Ierarhul locului ne 
îndeamnă să nu‑i uităm 
pe cei necăjiţi

De astăzi, 15 noiembrie, 
creştinii  păşesc pe drumul 
rugăciunii şi al nevoinţei,  
prilejuit de Postul Naşterii 
Domnului. Durează  40 de 
zile, între 15 noiembrie şi 24 
decembrie.    

Ca orice post, şi acesta tre‑
buie parcurs, credincioşii în‑
cercând să se înfrâneze de la 
mâncărurile de dulce şi de la 
băuturi, cu scopul de a se întări 
duhovniceşte. Este dezlegare 
la peşte în toate sâmbetele şi 
duminicile şi în zilele de marţi 
şi joi, dacă în aceste zile  este 
prăznuit vreun sfânt. În toată 
această perioadă, rugăciu‑
nea şi fapta bună trebuie să 
ne însoţească. „Alăturaţi‑vă 
efortului parohiei de care 
aparţineţi!, ne‑a îndemnat 
Prea Sfinţitul Episcop Casian, 
zilele din urmă. Împreună să 
încercăm să venim în spriji‑
nul celor necăjiţi şi singuri 
din azilele de bătrâni, din 
orfelinate, penitenciare şi 
spitale. Numai astfel vom 
demonstra că suntem ade‑
văraţi creştini.”

 
Maria Stanciu

15 noiembrie 
‑ Cuviosul Paisie 
de la Neamţ

Astăzi,  este prăznuit  
Sfântul Paisie de la Neamţ, 
considerat un mare îndrumă‑
tor al monahismului, un înno‑
itor al vieţii călugăreşti în duh 
isihast şi filocalic. S‑a născut la 
Poltava, Ucraina, în anul 1722. 
Era al 11‑lea copil în familia 
preotului  Ioan Velicicovschi. 
Învăţă limbile greacă, slavonă, 
gramatică şi logică şi după ci‑
clul primar merge ca ucenic în 
mănăstire. Între altele ajunge 
la Marea Lavră ‑  Mănăstirea 
Pecerska din Ucraina.

[ Aduce în Ţările Române 
duhul isihast 

În 1742, ajunge în Ţările 
Române. Stă patru ani la 
schituri cu tradiţie, după 
care pleacă la Sfântul Munte, 
unde a prins vremuri cumpli‑
te. Imperiul otoman ocupase  
sfintele aşezări, iar fiecare 
mănăstire trebuia răscumpă‑
rată de la turci pe bani grei. 
Rămâne la Athos între 1746 şi 
1763.  Strălucirea învăţăturii 
sale şi înălţimea vieţii sale în 
duh  face să fie repede căutat 
de fraţii mai tineri. Pe la 1750, 
îl întâlneşte la Mănăstirea 
Pantocrator (de la Athos) pe 
Sfântul Vasile (rămas pentru 
noi)  de la Poiana Mărului. 
Cuviosul Paisie este hiroto‑
nit ieromonah pe la 1758. 
Neajunsurile de la Sfântul 
Munte îl determină să revi‑
nă în Ţările Române. Trece 
pe la mănăstirile Vărzăreşti, 
Dragomirna, Secu şi apoi 
Neamţ. Impune regulile aspre 
de la Sfântul Munte în toate 
obştile mănăstireşti.  A adus 
duhul înnoitor al rugăciunii 
isihaste, mişcare care şi‑a pus 
amprenta pe întreaga viaţă 
călugărească din Răsărit; re‑
naştere spirituală  cunoscută  
sub numele de paisianism.   

[ Mănăstirea Neamţ - 
centru de cultură 

La Neamţ a pus bazele unei 
tipografii. Traduce cărţi asce‑
to‑mistice din greacă în româ‑
nă şi slavonă; realizează o tra‑
ducere a Filocaliei din elenă 
în slavo‑rusă, ducând astfel 
duhul  Mănăstirii Neamţ pes‑
te graniţele Ţărilor Române. A 
trecut la Domnul la 1794, dar 
regulile introduse de Cuviosul 
Paisie Velicicovschi au făcut  
ca această aşezare monahală 
de la Neamţ să devină unul 
dintre cele mai cunoscute 
centre de cultură şi trăire 
duhovnicească din Răsărit 
până astăzi. Perceput ca un 
sfânt încă din viaţă, Biserica 
Ortodoxă Rusă l‑a canonizat 
în 1988, iar cea din România în 
1992. Pomenirea sa coincide 
cu începutul Postului Naşterii 
Domnului. 

Maria Stanciu

Popa versus Popa 

Tocăniţă politică cu... cartofi

Un botez 
cu cântec, 
replică 
şi urecheli

Concurs pentru elevi şi studenţi

Un milion pentru 
o tânără actriţă

Milioanele 
“Vieţii libere”

În scurtă vreme, 

Piaţa de gros se va extinde

Conflict stins

Vânzătorii de cartofi - din nou în piaţă

Sfântă Liturghie săvârşită de 200 de preoţi
Astăzi, la Catedrala Episcopală a Galaţilor va fi una dintre cele mai fru‑

moase Liturghii. De ce? Pentru că vor sluji, alături de Arhiereul locului, 
aproximativ două sute de preoţi din Eparhia Dunării de Jos. Rugăciunea 
va începe la ora 8.30 şi va  fi continuată cu o dezbatere legată de meto‑
dele şi mijloacele de încurajare şi participare a credincioşilor la  Sfânta 
Liturghie. „Toată suflarea să laude pe Domnul” este una dintre activităţi‑
le înscrise în programul dedicat sărbătorilor „Sfântului Apostol Andrei”, 
ediţia 2005.

Maria Stanciu

Expoziţie de caricatură
Astăzi, la ora 13,00, la Muzeul de Artă Vizuală, la etaj, va avea loc verni‑

sajul unei expoziţii internaţionale de caricatură. Organizatoarea  acţiunii 
este doamna Abdula Gulten, preşedinta Comisiei de cultură a Uniunii 
Democrate Turce din România şi, totodată, preşedinta Centrului de 
Cercetare, Dezvoltare, Educaţie şi Cultură „Dunărea de Jos” din cadrul 
UDTR – Filiala Galaţi. Printre autorii gălăţeni ale căror lucrări vor fi expuse 
se numără Florian Doru Crihană, Pavel Botezatu şi Viorel Baciu.

A.Ribinciuc

Numai că, în vreme 
ce familia Dumitrache 
a stat o vară în cort, cel 
care s‑a chinuit să‑i ri‑
dice din temelii o casă 
adevărată, nu chirpici şi 
lut cum au avut până la 
inundaţii, n‑a fost nici 
preşedintele, nici pre‑
fectul, ci Grupul New 
Century Holdings. 

În sfârşit, micuţul 
Traian pe care îl aştep‑
tau cu sufletul la gură 
soţii Dumitrache a pă‑
călit ecograful şi s‑a năs‑
cut fetiţă! 

Părinţii şedeau cu 
copilul neînregistrat 
aşteptând un semn de 
viaţă de la Preşedinţie, o 
săptămână a vuit presa 
pe tema micuţei născu‑
te de ziua preşedintelui 
şi, iată, la orizont ‑ ca să 
salveze aparenţele ‑ ră‑
sare prefectul Galaţiului 
Mihai Capră care a „pus 
în aplicare planul B” adi‑
că o botează el. O stra‑
tegie... care nu este... 
politică. Cu alai de ca‑
meramani, domnul 
Capră s‑a pornit sâm‑
bătă spre Piscu pentru 
a pune la punct detaliile 
cumetriei. 

Televiziunile naţio‑
nale au arătat cum pre‑
fectul şedea la sfat cu 
viitorii cumetri urând 
finuţei să devină foto‑
model. N‑apucară bine 
cumetrii să bată palma, 
că în Traian Băsescu s‑a 
trezit fiorul creştinesc. 
Cumetria cu prefectul 
s‑a rupt şi şeful statului 
a redevenit naş. Atâta 
interes pentru încreşti‑
narea unui copil! Parcă 
am fi într‑o variantă 
băştinaşă a fimului in‑
dian „O floare şi doi gră‑
dinari”. În atari condiţii, 
botezul micuţei foste 
Traiana, actual Cătălina 
este şi rămâne un gest 
politic care va aduce  ca‑
pital electoral Alianţei, 
în Piscu. 

Cât despre fami‑
lia Dumitrache, unii 
ar spune că le‑a pus 
Dumnezeu mâna în cap: 
se mută din chirpici, în 
casă nouă şi îl au cu‑
mătru pe şeful statului. 
Ce‑ar mai avea nevoie? 
Măcar o sobă, pentru 
că noua locuinţă nu are 
prevăzut aşa ceva şi mi‑
cuţa nu poate sta în frig! 
Se îngrijeşte naşul de 
asta?

Revenind la botez, 
la purtătorul de cuvânt 
şi la urecheală, rămâne 
stabilit: propaganda 
politică rămâne propa‑
gandă politică; se obiş‑
nuieşte în toată lumea. 
Ceea ce nu se obişnuieş‑
te este să îi subestimezi 
cu sprânceana ridicată 
pe ziarişti. Chiar dacă e 
la modă! 

] De la situaţia vânzătorilor de barabule din piaţa de gros  s‑a ajuns la un conflict politic ] Liberalul Emil 
Popa îi reproşează fostului umanist Marian Popa că are interese la piaţă ] Consilierul dezvăluie identitatea 

celor cărora le susţine cauza: tarabagiii de partid care „au fost duşi cu zăhărelul” în campanie    

De la nişte „simple re‑
clamaţii ale unor vân‑
zători de cartofi din 

piaţa de gros”, aşa cum a fost 
catalogat, de unii aleşi locali, 
conflictul prezentat săptămâna 
trecută în paginile cotidianului 
nostru, s‑a ajuns acum la un ade‑
vărat război al declaraţiilor între 
cei doi Popa: doctor Emil Popa, 
director al SC Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare Galaţi, 
şi Marian Popa, consilier local. 
„Procesul Popa versus Popa” de‑
vine astfel un caz în care, de la 
un simplu fapt se ajunge la dez‑
văluiri deloc confortabile pentru 
actorii principali ai povestirii. Mai 
pe scurt, de la barabule s‑a ajuns 
la politică. Care este tot un fel de 
tubercul...  Reamintim că alesul 
local Marian Popa a susţinut joia 
trecută, în Consiliul Local, cauza 
vânzătorilor de cartofi din piaţa 
de pe Calea Prutului, reproşând 
conducerii pieţei că aplică taxe 
preferenţiale pentru basarabeni, 
în timp ce vânzătorii din Galaţi 
scot sume mari de bani din bu‑
zunare, pentru a‑şi desfăşura ac‑
tivitatea din care supravieţuiesc. 
Marian Popa intenţionează chiar 
să solicite municipalităţii demi‑
sia lui Emil Popa.       

[ Emil Popa: Marian Popa 
„să termine cu aceste mişcări 
de alba‑neagra”

În replică, directorul Emil 
Popa atacă: “Eu cred că dacă ar fi 
să‑şi dea cineva demisia, dânsul 
e cel care ar trebui să facă asta. 
Vă reamintesc că a intrat pe liste‑
le  unui  partid   şi   apoi   a deve‑
nit independent. Dar haideţi să 
vă spun    şi      substratul  acestui 
pseudo‑conflict, între Domnia 

Sa şi instituţia Administraţiei 
Pieţelor. De la primele zile de 
când am venit director general, 
domnul consilier Popa a fost o 
prezenţă permanentă la mine în 
birou, cerând tot felul de spaţii 
comerciale pentru el sau pentru 
diverse cunoştinţe, motivând 
gesturile prin faptul că acum 
suntem la putere şi trebuie să ne 
«dai şi nouă nişte spaţii». Ba chiar 
s‑a prevalat de numele preşe‑
dintelui Consiliului Judeţean la 
un moment dat! Eu am discutat 
cu domnul preşedinte Durbacă 
şi mi‑a spus că nu are nicio legă‑
tură cu chestia asta şi să‑l trimit 
la plimbare. Până la urmă l‑am 
lămurit că spaţiile comerciale 
se închiriază numai prin licitaţie 
publică deschisă, cu strigare, dar 
a fost foarte revoltat.” 

Omul s‑a prezentat însă regu‑
lamentar la două licitaţii pentru 
un spaţiu de 5,5 metri pătraţi 
din Micro 17, pe 21.04.2005, ri‑
dicând licitaţia până la 122 euro 
pe metrul pătrat (fără TVA). “A 
vrut neapărat să cumpere acest 
spaţiu pentru un protejat de‑al 
Domniei Sale şi societatea dân‑
sului – Multiprom SRL, a mai adă‑
ugat dr. Emil Popa. Bineînţeles că 
trebuia să plătească lunar o chi‑
rie uriaşă, de circa 700 de euro 
pentru un spaţiu mai mic decât 
o bucătărie de bloc.” Însă Marian 
Popa nu s‑a mai prezentat ca să 
încheie şi contractul. La licitaţia 
din 23 mai, surpriză! A venit din 
nou, ridicând valoarea licitaţiei  
până  la 71,35 euro pe metrul 
pătrat şi adjudecându‑şi, iar (!), 
spaţiul cu pricina. Şi, din nou, nu 
s‑a mai dus să încheie şi contrac‑
tul. Dar s‑a prezentat desigur şi 
la a treia licitaţie, unde, de data 
aceasta nu a mai fost primit “în 

Foto: 
V. Caburgan

Deşi am anunţat sâmbătă 
trei câştigători ai ediţiei de săp‑
tămâna trecută a concursului 
milioanelor, numai un premiu, 
cel de 40 lei (400.000 de lei 
vechi) a fost revendincat ieri, 
de dna Maria Lupoaie (50 de 
ani). Câştigătoarea lucrează ca 
educatoare la Grădiniţa Nr. 43 
“Step by Step” din Galaţi. Primul 
premiu câştigat în cadrul acestui 

concurs va fi folosit la reînnoirea 
abonamentului pentru “Viaţa li‑
beră” şi pentru a face mici cado‑
uri nepoţilor. 

Îi rugăm şi pe ceilalţi doi câşti‑
gători (dna Calfos Simona – 100 
de lei şi dl Nistor Eugeniu – pre‑
miul de 60 lei) să ne viziteze as‑
tăzi la redacţie, pentru a intra în 
posesia premiilor. 

Monica Roşioru

Oana‑Lavinia Pisaroglu 
(22 ani) este un nume cunoscut 
gălăţenilor mai ales datorită 
prestaţiilor de solistă şi balerină 
pe scena Teatrului Muzical „Nae 
Leonard” din Galaţi. 

Mai puţini ştiu că frumoasa 
actriţă este o norocoasă prin 
definiţie, câştigând de două ori 
premiile puse în joc de societa‑
tea „Albo”, o dată de Crăciun, 
altă dată de Paşte. 

Acum, a  venit rândul pre‑
miilor în bani: dra Oana este 
câştigătoarea  premiului de 100 
de lei (1.000.000 de lei vechi) al 

concursului nostru pentru elevi 
şi studenţi de săptămâna trecu‑
tă. Oana este studentă în anul IV 
la Facultatea de Arte şi Actorie a 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
având de susţinut lucrarea de 
licenţă în acest an. „Îmi voi lua, 
din acest premiu, materiale de 
studiu de la Bucureşti. 

Oricum trebuia să mă duc 
acolo, iar un ban în plus aju‑
tă  oricând,” ne‑a declarat dra 
Pisaroglu. 

Monica Roşioru
Foto: Vasile Caburgan

“Nu am avut timp să mă ocup 
de această problemă atunci 
când s‑a ivit pentru că am avut 
o delegaţie străină,” ne‑a de‑
clarat dr. Emil Popa, directorul 
de la Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare Galaţi în legătu‑
ră cu revolta de la sfârşitul săp‑
tămânii trecute, a vânzătorilor 
de cartofi din Piaţa de pe Calea 

Prutului, supăraţi că trebuiau 
să plătească taxe mai mari. “Am 
ajuns la o înţelegere şi am luat 
decizii favorabile şi pentru ei şi 
pentru noi. Remorcile vor fi ta‑
xate ca spaţii de depozitare, iar 
pentru comercializare am făcut 
o altă calculaţie. Plătesc acum 12 
metri pătraţi spaţiu de depozita‑
re şi doi metri pătraţi pentru co‑

mercializare. Şi ei sunt mulţumiţi, 
şi piaţa câştigă mai mult.“

În plus, directorul APA a spus 
că doreşte să găsească soluţii 
pentru depozitarea cartofilor pe 
timpul iernii. Acum, cartofii sunt 
din nou comercializaţi angro, pe 
Calea Prutului, şi toată lumea e 
fericită.

Petrica Paţilea  

Piaţa de gros de pe Calea 
Prutului va deveni în scurtă vre‑
me una de tip occidental, care 
să răspundă atât cerinţelor pro‑
ducătorilor, cât şi nevoilor comu‑
nităţii. Cel puţin aşa ne‑a asigu‑
rat directorul SC Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare (A.P.A.) 
Galaţi, dr. Emil Popa, care a şi luat 
măsuri în acest sens, ridicând în 
mod spectaculos nivelul înca‑
sărilor din această piaţă. În plus, 
săptămâna trecută, timp de două 
zile, A.P.A. a fost gazda unei în‑
tâlniri cu reprezentaţi ai adminis‑
traţiei publice locale, ai Agenţiei 
Naţionale pentru Întreprinderi 
Mici şi Mijlocii şi Cooperaţie, pre‑
cum şi cu o delegaţie nemţească 
formată din reprezentaţi ai AFC 
Bonn şi numeroşi producători 
din această zonă a Germaniei. 
Astfel, s‑au “făcut vorbele” pen‑
tru a pune pe picioare această 

piaţă, firma germană fiind renu‑
mită în Europa pentru consul‑
tanţa oferită în deschiderea de 
pieţe de gros  pentru legume şi 
fructe. “Scopul principal al aces‑
tei întâlniri a fost evaluarea posi‑
bilităţii de a deschide o piaţă de 
gros, dacă este necesară, dacă 
poate să absoarbă producţiile 
agricole din zonă şi dacă poate 
închide veriga dintre producăto‑
rii, colectorii şi vânzătorii de pro‑
duse agroalimentare în sistem 
en‑gros şi en‑detail, a mai spus 
dr. Emil Popa. Oaspeţii au fost im‑
presionaţi de paşii pe care i‑am 
făcut noi până acum, în ceea ce 
înseamnă disciplinarea traficu‑
lui, înregistrarea cantităţilor de 
marfă intrate, eliberarea de bon 
fiscal.”Colaborarea  celor de la 
AFC s‑a materializat până acum 
într‑o piaţă de gros la Bucureşti, 
de mare capacitate. S‑a primit fi‑

nanţarea pentru o piaţă de gros 
la Timişoara, într‑un stadiu avan‑
sat fiind proiectul de la Craiova. 
Clujul, Constanţa, Galaţiul şi 
Iaşiul au, de asemenea, discuţii 
serioase în acest sens. 

Pe scurt, dată fiind poziţia 
actuală, cu acces la calea fe‑
rată, aproape de Dunăre şi de 
vamă, piaţa de gros de pe Calea 
Prutului are toate şansele să se 
extindă, pe circa trei hectare, va‑
loarea investiţiei ridicându‑se la 
aproximativ trei miliarde de lei, 
într‑o primă fază, bani din sur‑
se proprii ale APA. Până atunci, 
începând cu 1 decembrie 2005, 
intră în circuitul pieţelor de gros 
într‑o altă manieră: toate preţu‑
rile din piaţa gălăţeană se vor 
regăsi pe internet şi vor putea fi 
accesate de oriunde din lume.

Petrica Paţilea 

joc”, spaţiul fiind adjudecat pe 
27 iunie, la preţuri “umane”, de o 
societate care îl şi foloseşte. 

“Eu îl invit pe domnul consi‑
lier Popa, de la nu ştiu ce partid 
mai este acuma, să termine cu 
aceste mişcări de alba‑neagra în 
Consiliul Local sau în altă parte şi 
să vină să vadă cum arată pieţele 
gălăţene de când am devenit eu 
director,” a ţinut să mai adauge 
dr. Emil Popa.

[  Marian Popa: „E o 
bagatelă de‑a domnului 
Popa”

Consilierul Marian Popa recu‑
noaşte că a vizitat de mai multe 
ori biroul directorului de la piaţă, 
însă nu pentru interesul personal, 
ci în calitate de ales local şi pen‑
tru a pleda cauza altor „alegători 
care au venit cu bani la partide, 
şi‑au adus neamurile, nepoţii la 
partid să voteze liderii ăştia locali 
care acum şi‑au părăsit fotoliile şi 
au plecat la Bucureşti şi au uitat 
ce au promis”. Printre cei pentru 

care Marian Popa a intervenit se 
numără „Naşul meu, care este şi 
el un cetăţean care a votat şi care 
munceşte în piaţă, plăteşte taxe 
la piaţă.  Mai sunt şi alţi oameni, 
de la PUR, nu le ştiu numele, 
care au tarabe în Hale şi domnul 
Harry, de la «Turculeţ Murguleţ» 
de la piaţă, liberal care are o bru‑
tărie în piaţă şi îi iese sânge din 
palme să plătească taxele la piaţă 
şi vrea să devină proprietar, dar 
l‑a dus cu zăhărelul şi pe acest 
om care e membru marcant la 
PNL...”. Pentru toţi aceştia, consi‑
lierul Marian Popa recunoaşte că 
a intervenit, cerându‑i directo‑
rului de la piaţă să aplice o hotă‑
râre a CL din 2004, care prevede 
reducerea cu 15 la sută a chiriilor 
pe tarabele care se află în zone 
în care nu este vad comercial. 
„Am fost la domnul Popa, dar în 
calitate de consilier local, pen‑
tru că toţi liderii partidelor care 
au câştigat alegerile locale au 
mers în toate pieţele gălăţene şi 
le‑au promis amărâţilor de acolo 
că îi vor sprijini, dar a fost total 

invers. După ce s‑au văzut aleşi, 
nimeni nu s‑a mai interesat de 
ei. Eu nu am nicio tarabă în piaţă, 
este drept, societatea pe care o 
conduce soţia mea a participat 
la licitaţii, dar apoi nu s‑a mai 
dus să le ia pentru că nu eram 
obligat să iau spaţiul, legea îmi 
permite să nu fac contract, care 
e problema?”, mai spune Marian 
Popa. Cât priveşte referirea pe 
care Emil Popa susţine că Marian 
Popa ar fi făcut‑o la adresa lui 
Eugen Durbacă, şi aici consilierul 
are o explicaţie: „Este o bagatelă 
de‑a domnului Popa, dar poa‑
te să spună ce vrea... Poate i‑oi 
fi folosit numele în contextul în 
care îi spuneam că preşedinţii 
de partide mergeau prin pieţe 
în campanie şi promiteau vân‑
zătorilor numai lapte şi miere. Eu 
am mers cu Durbacă în piaţă, la 
campanie... acuma de ce nu vine 
Durbacă să vorbească cu ăia de 
le‑a cerut votul, că are şase con‑
silieri locali?”. 

Maria Măndiţă,
Petrica Paţilea

Marian PopaEmil  Popa
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 14 NOIEMBRIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 

6/7 	 Mineralier	 Antakia	 Turcia 	 2400 t	 I	 sulfat de amoniu	 Turcia	 10/11/09	 ‑

23	 Docuri	 Yeni Yapan	 Turcia	 3000 t	 I	 laminate	 Turcia	 11/11/16	 ‑

48	 Bazinul Nou	 Ghinwa K	 St.Kitts	 6300 mc	 I	 cherestea	 Liban	 11/11/16	 ‑

49	 Bazinul Nou	 Ravanda	 Turcia	 2750 t	 I	 laminate	 Turcia	 12/11/15	 ‑

50/51	 Bazinul Nou	 Hisar	 Turcia	 6150 t	 I	 laminate	 Turcia	 11/11/13	 ‑

53	 AZL	 A. Akif	 Cambodgia	 3500 t	 I	 fier vechi	 Turcia	 13/11/10	 ‑

54	 Oil Terminal	 Unicom Energi	 România	 2000 t	 I	 petrol	 România	 10/11/20	 12/11/15

‑ 	 Ş.N. Damen	 Ahts 6114	 St. Vincent	 ‑	 ‑		   ‑	 9.06/19	 ‑

‑ 	 Ş.N. Damen	 Shkodra	 Albania	 2753 t	 D	 nisip	 România	 5.11/15	 11/11/11

   
   

   
   

 

Galaţiul pe Rasdaq

De la Primăria 
Galaţiului
 
[ Obiective 
în derulare 

Serviciul de Investiţii 
al Primăriei municipiu‑
lui Galaţi informează 
că în această perioadă 
continuă lucrările de 
consolidare a imobilelor 
cu următoarele adrese: 
strada M. Eminescu nr. 
52 şi 53, strada Livezeni 
nr. 13, Războieni nr. 134 şi 
Movilei nr. 81.   

[ Şcoli reparate 

Serviciul de speciali‑
tate din cadrul Primăriei 
Galaţi anunţă că în cursul 
săptămânii trecute s‑au 
urmărit lucrările de repa‑
raţii curente la un număr 
de 11 unităţi şcolare. De 
asemenea, s‑au urmărit 
şi lucrările de investiţii 
la un număr de patru 
unităţi de învăţământ, 
respectiv Colegiul “M. 
Kogălniceanu” şi şcolile 
nr. 7, 15 şi 34. 

[ Curăţenie pe frig 

În cursul săptămânii 
trecute, cele două so‑
cietăţi de salubrizare din 
oraş au transportat la 
rampa de gunoi Tirighina 
3214,47 tone de gunoi 
menajer, efectuându‑se 
527 de curse. Împreună 
cu beneficiarii venitului 
minim garantat, SC Ecosal 
Prest a acţionat în Micro 
14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 40, 
Aurel Vlaicu 1 şi 2, Ţiglina 
1 şi 2, pe strada Frunzei, 
în parcul din Micro 20 şi 
în parcarea de pe stra‑
da Oţelarilor. SC RER 
Ecologic Service a acţio‑
nat pe Faleza Inferioară şi 
Superioară, în cartierul 
Micro 13,38,39, în Mazepa 
I şi II şi în zona centrală. 
RER a terminat şi acţiu‑
nea de amplasare de eu‑
rocontainere cu material 
antiderapant pe străzile 
Galaţiului. 

[ Canalizări cu capac 

De la Primăria Galaţi 
aflăm că în cursul săp‑
tămânii trecute, au fost 
montate mai multe ca‑
pace la gurile de canali‑
zare rămase neacoperite, 
prin „grija” hoţilor de fier. 
S‑au montat 20 de rame 
cu grătar pe gurile de 
canalizare de pe strada 
Lozoveni. De la  începutul  
acestei acţiuni, s‑au mon‑
tat 203 rame cu grătar şi 
patru rame cu capac.   

De corectitudinea 
acestor informaţii răs‑
punde biroul de Relaţii cu 
presa din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi.

Maria Măndiţă          

În viaţa societăţii există une‑
le perioade caracteristice care 
statornicesc, prin mărturii pere‑
ne, concepţii, idei şi năzuinţe, în 
unele cazuri de mare importan‑
ţă pentru evoluţia în perspec‑
tivă. În cazul oraşului nostru, 
evenimentele induse de cel 
de‑Al Doilea  Război  Mondial  
au transformat zona centra‑
lă şi portul într‑o desfăşurare 
de ruine care ofereau o imagi‑
ne dezolantă a unui teatru de 
război în mijlocul unei aşezări 
omeneşti cu tradiţie milenară 
şi istorie bogată în evenimente 
culturale, religioase şi sociale. 
Vremurile erau tulburi, resursele 
erau reduse şi chiar dacă voinţa 
şi dorinţele cetăţenilor erau 
animate de idealuri frumoase 
cu privire la reconstrucţia ora‑
şului, mijloacele de aducere la 
îndeplinire lipseau cu desăvâr‑
şire. Cu eforturi deosebite s‑au 
încropit atunci primele planuri 
de reconstrucţie a zonei cen‑
trale şi a zonei portuare, după 
care s‑a trecut ‑ în etape ‑ la re‑
construcţia şi sistematizarea ur‑
bană a întregului spaţiu, proces 
care se continuă şi în prezent. 

Intervenţia în acest proces a 
unor factori conjuncturali indu‑
şi de dezvoltarea industrială şi 
creşterea ponderii sale în eco‑
nomia naţională au modelat 
reperele acestui proces, având 
ca rezultate nevoia de asigurare 
a unor spaţii sporite pentru ca‑
zare şi implicit a extinderii ariei 
urbane pe noi teritorii. Astfel 
de preocupări, cu vădit caracter 
cetăţenesc, dar cu implicante 
răspunderi profesionale din 
partea specialiştilor de profil, 
constituie probleme de real in‑
teres, mai ales pentru cei care 
au fost confruntaţi în trecut cu 
cele două probleme majore 
care caracterizează zona Galaţi, 
în speţă prezenţa unui teren di‑
ficil de fundare a construcţiilor 
şi apropierea de focarul seismic 
Vrancea, care  implică încadra‑
rea ariei oraşului într‑o zonă de 
macro‑intensitate a fenomene‑
lor seismice. Aceste elemente 
‑ în special ‑ stimulează intere‑
sul masei inginerilor care sunt 
preocupaţi de problemele de 
perspectivă ale societăţii, în 
vederea găsirii unor soluţii su‑
perioare şi eficiente în fiecare 

domeniu. În acest cadru, Filiala 
Teritorială Galaţi a Asociaţiei 
Generale a Inginerilor din 
România (AGIR) a introdus în 
cuprinsul programului său anu‑
al de activitate pentru ultimul 
trimestru al acestui an o pre‑
zentare a problemelor tehnice 
puse în cadrul reconstrucţiei 
şi sistematizării oraşului Galaţi, 
prezentare care se va desfăşura 
în ziua de 16 noiembrie a.c., ora 
14,00, la sediul Inspectoratului 
în Construcţii din Galaţi, str. 
Alexandru Cernat nr. 1.

Considerăm această mani‑
festare un bun prilej pentru 
inginerii din Galaţi, în special 
pentru inginerii mai tineri, de 
documentare pentru unele pro‑
bleme tehnice, poate mai puţin 
clarificate, cu privire la subiec‑
tul prezentării.

Invităm, de asemenea, facto‑
rii interesaţi din cadrul munici‑
palităţii.

Dr. ing. Coşovliu Octavian 
‑ preşedintele Filialei A.G.I.R. 

Galaţi

Ieri, la BVB

Piaţa s‑a 
conservat

Aşa cum ne‑am obişnuit 
deja pe parcursul ultimei pe‑
rioade, piaţa bursieră nu pare 
să se remarce prin oscilaţii 
ori tranzacţii semnificative. 
Din contră, ea se menţine 
în conservare, variaţiile po‑
zitive (de mică amploare) 
alternând cu cele negative, 
în condiţiile unei lichidităţi 
foarte reduse. Ieri, la Bursa 
de Valori Bucureşti (BVB), in‑
dicii au înregistrat variaţii re‑
duse, cuprinse între +0,58% 
(BET) şi +0,05% (BET‑FI).

“Prima şedinţă a 
săptămânii nu a reuşit să 
înlăture imaginea unei pieţe 
fără trend. În continuare, 
activitatea investitorilor a 
fost mai curând modestă, 
valoarea tranzacţionată si‑
tuându‑se în jurul nivelului 
de 6 milioane de euro. În 
aceste condiţii variaţiile in‑
dicilor au fost minimale, re‑
marcabil fiind doar faptul că 
toţi cei trei indici oficiali au 
închis pe creştere. Singurul 
blue‑chip cu o evoluţie 
notabilă poate fi considerat 
Banca Transilvania, care a 
urcat cu 1,7%, în condiţiile 
unei lichidităţi pozitive, fiind 
tranzacţionate circa 2,2 mi‑
lioane acţiuni”,  ne‑a decla‑
rat Alin Brendea, director 
Operaţiuni în cadrul SSIF 
Prime Transaction SA.

Acţiunile SIF au realizat 
mai mult de jumătate din 
rulajul total, iar cele mai 
tranzacţionate au fost SIF 
Oltenia (SIF 5) şi SIF Moldova 
(SIF 2), cu transferuri de 5,71 
milioane RON, respectiv 5,61 
milioane RON. Titlurile SIF 
5 s‑au menţinut la cotaţiile 
sesiunii precedente, în timp 
ce titlurile SIF 2 au cunos‑
cut o depreciere de 0,52%, 
ajungând la 1,9200 RON/
acţiune. De altfel, singura 
reprezentantă a sectorului 
financiar care la sfârşitul 
şedinţei a înregistrat o 
variaţie pozitivă a fost SIF 
Muntenia (+0,75%).

În cadrul şedinţei de ieri 
s‑au putut observa evoluţii 
de sens contrar în segmen‑
tul bancar. Titlurile Banca 
Transilvania (TLV) au închis la 
1,1800 RON/acţiune (+1,72%), 
în timp ce acţiunile BRD 
Groupe Societe Generale 
(BRD) au cunoscut o de‑
preciere de 0,75% (13,3000 
RON/acţiune).

Din segmentul petro‑
lier am avut ieri în piaţă 
doar acţiunile Petrom 
(SNP), care au cunoscut o 
creştere de 1,19% (0,4250 
RON/acţiune), Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) 
fiind suspendată, din cau‑
za desfăşurării Adunării 
Generale Extraordinare a 
Acţionarilor.

D.C.Predescu

La începutul lunii, reprezen‑
tanţii FMI atrăgeau atenţia că 
România se confruntă cu riscul ca 
inflaţia să crească în loc să scadă, 
iar deficitul de cont curent să se 
adâncească şi mai mult, în condi‑
ţiile în care actualele politici fis‑
cale şi monetare ale autorităţilor 
nu ajută la reglarea derapajelor. 
Dintre cele două rele, BNR a ales 
ţintirea inflaţiei, motiv pentru 
care la începutul acestei săptă‑
mâni a decis să revină în piaţa 
monetară. Această măsură a avut 
drept scop impulsionarea bănci‑
lor la creşterea dobânzilor la de‑
pozite, ceea ce ar trebui să redu‑
că apetitul pentru cumpărături 
al românilor, iar pe de altă parte 
să aprecieze moneda naţională, 
într‑un moment în care euro era 
pregătit să depăşească pragul de 
3,7 lei. Euro a atins lunea trecu‑
tă maximul ultimelor nouă luni, 
cursul urcând la 3,6901 lei, iar 
cotaţiile depăşind 3,7 lei. La acest 
nivel, leul a beneficiat de vânzări‑
le făcute de exportatori şi investi‑
tori străini, care considerau acest 
prag ca fiind unul bun pentru 
schimbarea euro în lei, după ce 
nivelurile de 3,4 ‑ 3,5 lei le tăiase 
mult din elan. A urmat interven‑
ţia BNR, care a împins băncile să 
vândă euro, pentru a obţine lei 
pe care să îi plaseze în certificate 
de depozit, ceea a făcut ca euro 
să scadă vineri la 3,6255 lei.

În piaţa la termen de la Sibiu, 
euro a fost cotat, la începutul 
săptămânii, pentru Crăciun, la 
3,6690 ‑ 3,6850 lei, până vineri 
scăzând la 3,6050 ‑ 3,62 lei, iar 
pentru martie 2006 a coborât de 
la un maxim istoric de 3,68 lei, la 
3,6175 lei, mai jos cu trei bani faţă 
de săptămâna precedentă, inves‑

titorii ţinând cont de declaraţiile 
vice‑guvernatorului BNR, Eugen 
Dijmărescu, care considera că 
leul va fi o monedă puternică şi 
anul viitor. „Politica BNR de ţinti‑
re a inflaţiei a afectat şi preţurile 
futures ale raportului leu/euro la 
nivelul săptămânii, a precizat un 
broker. Însă privind în urmă ob‑
servăm că la Sibiu preţul pentru 
decembrie s‑a menţinut în jurul 
pragului de 3,62 lei, investitorii 
tranzacţionând, în general, sub 
cotaţiile din piaţa valutară. În lip‑
sa creditelor în valută, care în cea 
mai mare parte se transformau în 
lei, moneda naţională ar trebui să 
fluctueze în următoarea perioa‑
dă între 3,60 şi 3,65 lei”. Dolarul a 
continuat să crească faţă de leu, 
evoluţia cursului fiind influenţată 
atât de raportul leu/euro cât şi de 
paritatea euro/dolar. Cursul mo‑
nedei americane s‑a menţinut 
în jurul valorii de 3,1 lei, în timp 
ce pe pieţele internaţionale euro 
a scăzut la un minim al ultimilor 
doi ani, de 1,1669 dolari. Conform 
analiştilor, dolarul se va aprecia 
în următoarele trei luni în raport 
cu euro, ca urmare a majorării 
ratei dobânzii de referinţă din 
SUA, paritatea coborând către 
1,10 dolari. Ei consideră însă că 
în decurs de un an, când Rezerva 
Federală va finaliza ciclul de creş‑
tere a ratei dobânzii, dolarul se 
va deprecia în raport cu moneda 
europeană, ca urmare a adâncirii 
deficitului de cont curent al SUA. 
Reamintim că moneda ameri‑
cană s‑a depreciat de la circa 83 
de cenţi/euro, la mijlocul anului 
2001, la 1,36 dolari/euro, la sfârşi‑
tul anului trecut.

Radu Georgescu

Forumul Financiar Sud‑Est 
European, ediţia a II‑a, desfăşurat 
la Bucureşti în perioada 8‑11 no‑
iembrie, în organizarea revistei 
„Banii Noştri” (Grupul MediaOn) 
cu sprijinul BNR şi al Institutului 
Bancar Român, s‑a încheiat cu o 
dezbatere liberă. Vom încerca să 
traducem, cu ghilimelele de ri‑
goare, declaraţiile bancherilor in‑
vitaţi, în aşa fel încât să înţelegem 
cu toţii ce ne aşteaptă în 2006.

În primul rând, aşa cum spu‑
neam într‑un material anterior, 
băncile româneşti vor avea, după 
privatizarea BCR şi CEC, în pro‑
porţie de peste 99 la sută, capital 
străin. Dacă asta le transformă 
sau nu în bănci străine, e o dez‑
batere care a iscat discuţii aprinse 
în ultima zi a forumului. Analistul 
Ilie Şerbănescu a subliniat că e 
o diferenţă clară de viziune în‑
tre băncile încă româneşti, care 
nu au aport de capital din afară 
şi cele care se pot baza pe un 
asemenea sprijin: „Limitarea cre‑
ditării în valută prin măsuri admi‑
nistrative a fost ultima zvâcnire 
a BNR, înainte ca toate băncile 
să devină străine. Atunci BNR nu 
va mai putea să facă nimic prin 
măsuri administrative”. Bogdan 
Baltazar a replicat că băncile 

care operează în România sunt 
româneşti, indiferent de natu‑
ra capitalului, fiindcă se supun 
aceloraşi reguli, atât în ceea ce 
priveşte normele BNR, cât şi le‑
gile ţării. La rândul său, preşedin‑
tele Raiffeisen Bank, Steven van 
Groeningen, a pus punctul pe 
i: „Noi nu contestăm necesitatea 
introducerii unei asemenea mă‑
suri, ci doar felul în care s‑a făcut. 
Consultarea băncilor trebuie să 
fie reală, nu formală, fiindcă altfel 
vom avea mari dificultăţi”. 

De fapt, limitarea creditului 
în valută, măsură administrativă 
a BNR, e considerată, alături de 
introducerea leului greu, cel mai 
mare hop pe care băncile a tre‑
buit să‑l treacă în 2005 şi al cărui 
efect îl vom vedea mai bine în 
2006. „Leul greu a venit şi a tre‑
cut, e în circulaţie şi ne‑am obiş‑
nuit cu el, deşi am fi preferat ca 
noile bancnote să aibă aceeaşi 
dimensiune cu cele vechi, a pre‑
cizat Steven van Groeningen. Dar 
efectele limitării creditului în valu‑
tă de‑abia încep să se vadă, fiind‑
că omului nu poţi să‑i dai credit 
în ce monedă preferi tu, trebuie 
să‑i dai în ce monedă vrea el!” 
De aceeaşi părere a fost şi preşe‑
dintele BCR, Nicolae Dănilă, care 

însă a spus că banca va căuta so‑
luţii de atragere a clienţilor către 
creditul în lei, fiindcă disponibilul 
mare de lei pe care banca îl are 
(şi va încerca să‑l atragă în conti‑
nuare, dat fiind numărul mare de 
plăţi în lei care se derulează prin 
ea) justifică această măsură. 

Ce înţelegem noi de aici? 
Băncile mari, cu resurse valutare 
importante, vor acorda în conti‑
nuare credite în valută, acestea 
găsind deja soluţii pentru ca şi 
clienţii să se încadreze în noile 
norme. Băncile mai mici se vor 
reorienta către creditarea în lei 
sau îşi vor mări capitalul astfel 
încât rezervele valutare să fie de 
trei ori mai mari decât valoarea 
creditelor acordate. Dacă nu, vor 
da numai credite în lei.  

Important este însă că băncile 
nu au fost capabile să răspundă 
când vor mai scădea dobânzile 
la creditele în lei, singura măsu‑
ră capabilă să atragă populaţia 
către acestea. Toţi bancherii s‑au 
plâns că sunt costurile mari: re‑
sursele costă, ridicând dobânda 
cu două procente, riscul costă, 
administrarea  creditului costă. 
Bun, am spune noi, dar şi garan‑
ţiile cerute pentru acordarea unui 
credit sunt mari şi foarte mari, 

Dobânzile mai mari 
au apreciat leul

Probleme tehnice privind 

Reconstrucţia şi sistematizarea 
oraşului Galaţi

Forumul Financiar Sud‑Est European, la final

Băncile ne îmbie cu lei
[ Cu toate astea, bancherii nu spun când vor micşora dobânzile la creditele în moneda naţională 

plus că noi, clienţii, plătim comi‑
sioanele şi asigurarea de risc (sau 
de viaţă, după caz). Nu vom face 
recomandări, dar clienţii băncilor 
trebuie să studieze ofertele prin 
comparaţie şi să decidă pentru 
un produs sau altul numai după 
ce au scos la iveală toate comisi‑
oanele. Tendinţa anului viitor va 
fi să ne împrumutăm în lei, dacă 
pentru valută nu îndeplinim con‑
diţiile sau ne sperie riscul valutar 
(să crească valoarea euro, respec‑
tiv a dolarului, atât de mult încât 
să nu mai putem plăti), iar bănci‑
le se vor strădui să ne convingă în 

acest sens. Să vedem dacă vor şi 
reuşi.

În orice caz, creditarea va creş‑
te, fiindcă o recomandare a UE 
spune că ar trebui să ajungem la 
un grad de intermediere bancară 
(ponderea creditelor neguverna‑
mentale în PIB) de 27 la sută şi, pe 
de altă parte, românii vor din ce 
în ce mai multe credite, mai ales 
pentru îmbunătăţirea gradului 
de confort al locuinţei. 

Anca Spânu Tudor 
Foto: Viorel Dudău

Lucrări 
de modernizare

În această perioadă con‑
tinuă şi lucrările de moder‑
nizare a străzilor: Mioriţei, 
Poşta Veche, Drumul Viilor, 
Câmpului, Culturii şi Traian. 
Se continuă şi lucrările de 
reabilitare a Băii Comunale şi 
cele de la blocul PEXCO.  

Maria Măndiţă          

Raiffeisen Bank a lansat o 
promoţie pentru credite pe 
termen scurt pentru IMM-uri. 
Împrumutul, acordat în lei, este 

accesibil în perioada 1 noiem‑
brie – 31 decembrie 2005, are 
o perioadă maximă de rambur‑
sare de şase luni, cu posibilita‑

tea de a beneficia de 2 luni de 
graţie.  Dobânda este BUBOR la 
o lună +0.5 la sută pe an.

S.A.T.

Ofertă pentru IMM

14 noiembrie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3631 23.631

1 EURO 3,6375 36.375

1 liră sterlină 5,4077 54.077

1 leu moldovenesc 0,2463 2.463

1 dolar SUA 3,0979 30.979

1 g AUR  46,7743 467.743

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 1 974 77,92 0,08 0,08 -20
CNFR NAVROM 1 40 120 3 3 0
GALFINBAND 1 625 1.568,75 2,51 2,51 0,4
ROMPORTMET 7 1.569 9.706,90 6,1867 6,1 0
ROMPORTMET 6 5.500 34.000,00 6,1818 6,1 0

Bogdan Baltazar Steven van Groeningen
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Potrivit declaraţiilor pre‑
fectului judeţului Galaţi, Mihai 
Capră, în momentul de faţă, din 
cele 899 de locuinţe distruse de 
inundaţii, 593 de case se află în 
diverse faze de reconstrucţie. 
Din donaţiile firmelor private, 
se reconstruiesc 98 de case, la 
acestea existând certitudinea că 
până la venirea iernii lucrările se 
vor finaliza. Cu banii din donaţii 
particulare s‑au deschis şantiere 
în comunele Cosmeşti – unde 
se află în lucru 31 de locuin‑
ţe, Umbrăreşti – 26 case, Piscu 
– 40 şi o casă în comuna Tudor 
Vladimirescu. Cele mai avansate 
lucrări se află în comuna Piscu, 
cele 40 de case construite de la 
zero (şi care vor fi utilate şi cu 
mobilă şi aparatură electrocas‑
nică) urmând să fie date în fo‑
losinţă la 1 decembrie, când vor 
fi funcţionabile şi utilităţile – re‑
ţeaua de apă, de energie electri‑
că şi drumurile. 

Din cele 593 de case aflate 
în construcţie, lucrările se află 
la stadiul de fundaţie la  347 de 

locuinţe, iar la alte 246 de case 
se lucrează deja la suprastructu‑
ră. În topul comunelor gălăţene 
unde se află cele mai multe case 
în reconstrucţie, prin sprijinul 
Guvernului (cu materiale de 
construcţie, distribuite aproape 
în totalitate ‑ mai sunt întârzieri 
la repartizarea ferestrelor!), se 
află Tudor Vladimirescu cu 173 
case, Umbrăreşti cu 134 locuinţe 
şi Cosmeşti cu 120 de gospodă‑
rii în lucru. Urmează apoi Iveşti, 
unde se află în construcţie 95 de 
case, Piscu – 48, Nămoloasa – 13, 
Fundeni – 5, Independenţa – 3 şi 
Şendreni – două case. Plăcut im‑
presionat de hărnicia rromilor, 
prefectul Mihai Capră a precizat 
că cele 5,76 miliarde lei aloca‑
te Iveştiului pentru finalizarea, 
până la venirea iernii, a  64 de 
locuinţe vor fi distribuite firme‑
lor selectate ce încep lucrările 
de luni.  

Joi, sinistraţii gălăţeni fără 
posibilităţi financiare au primit 
194 de aragaze şi butelii, achizi‑
ţionate cu fonduri de la rezerva 

Pentru că dascălii au salarii 
foarte mici, era de aşteptat ca cea 
mai mare parte dintre ei să nu 
reziste prea mult pe baricadele 
grevei. Mai ales că banii pe luna 
noiembrie reprezintă, de fapt, 
leafa din care aceştia vor face 
sărbătorile de iarnă. În condiţiile 
nerecuperării cursurilor, prelun‑
girea grevei cu încă o săptămână 
ar însemna să‑şi primească în‑
jumătăţite salariile şi aşa foarte 
mici. Faptul că guvernanţii nu 
le‑au dat mai nimic pentru fon‑
dul de salarii i‑a descurajat pe 
foarte mulţi profesori. Ca urma‑
re, unii au votat pentru încetarea 
grevei în timp ce alţii, nemulţu‑
miţi, vor să continue protestul. 
Dacă la Galaţi cea mai mare parte 
a cadrelor didactice a hotărât să 
rămână în grevă, la Tecuci  astăzi 
începe şcoala. 

„Oferta salarială este zero”

„Dintre cei 5500 de membri, 
3250 au decis să rămână în gre‑
vă, 819 au cerut să înceapă cur‑
surile, iar restul au fost abţineri. 
Asta pentru că oferta salarială a 
guvernanţilor a fost nesatisfăcă‑
toare. Cele opt procente nu în‑
seamnă de fapt decât indexarea 
anuală, deci oferta salarială este  
zero”, ne‑a declarat preşedintele 
executiv al SIP, Valeriu Diculescu.

În acelaşi timp, la capătul celă‑
lalt al judeţului, voturile au înclinat 
spre suspendarea protestului. „În 
numai 13 unităţi s‑a votat pentru 
continuarea protestului, 42 vor 

să reînceapă cursurile”, ne‑a spus 
liderul Federaţiei Sindicatelor 
Libere din Învăţământ, filiala 
Tecuci – Mircea Petică.

Conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean se aşteaptă ca în 
zona Tecuciului să apară şi câteva 
disfuncţii în cursul zilei de astăzi.  
„Profesorii  au fost atenţionaţi 
să‑şi anunţe elevii să vină la şcoa‑
lă, dar timpul a fost prea scurt, 
aşa că e de aşteptat să mai fie şi 
absenţi”, spune inspectorul ge‑
neral Tania Bogdan. 

Un proces drept mulţumire  

Peste tot în ţară situaţia este 
aceeaşi. Profesorii sunt în derivă: 
în unele locuri s‑a votat pentru 
continuarea protestului, în altele 
pentru reînceperea cursurilor şi 
asta chiar în rândul aceleiaşi fe‑
deraţii. 

Secretarul Federaţiei Educaţiei 
Naţionale, Constantin Ciosu, ne‑a 
declarat că din voturile pe care le 
numărase până la ora respectivă 
cam jumătate erau pro, jumătate 
contra grevei: „Abia în cursul zilei 
de mâine (n.r. – astăzi) când se 
întrunesc birourile celor patru fe‑
deraţii, vom şti exact care e situa‑
ţia. Până atunci, drept mulţumire 
că profesorii au adus bugetului 
Educaţiei cei 5 la sută din PIB, pe 
care nu i‑a avut niciodată, cei de 
la minister i‑au dat în judecată. 
Asta drept mulţumire că şi‑au sa‑
crificat propriile salarii.” 

Roxana Artene‑Penciu           

Despre nevoile comunităţii de 
la Torceşti, comuna Umbrăreşti, 
judeţul Galaţi, localitate grav 
afectată de inundaţii, am mai 
scris. Sunt cunoscute eforturile 
pe care le‑au făcut creştinii, oa‑
menii de suflet de pretutindeni, 
pentru a veni în ajutorul sinistraţi‑
lor. Noi, cei de la cotidianul „Viaţa 
liberă” Galaţi, am făcut apeluri în 
numele lor, aproape zilnic. Şi la 
fel de adevărat este că sinistraţii 
din Torceşti au primit semne ale 
dragostei din toată lumea. Din 
ţara noastră, dar şi de la fraţii din  
Europa şi America. Cu ceva timp 
în urmă scriam şi despre suferin‑
ţa Bisericii din Torceşti, cea care 
în noaptea Potopului a salvat 
localnicii, care s‑au   adăpostit în 
clopotniţă. Semnalam că locaşul 
a  rămas fără încălzire, din cauza 
apei infiltrate. La apelul nostru,  
primarul comunei Umbrăreşti a 
găsit de cuviinţă să întocmească 
un proiect. Cerând, în numele 
sinistraţilor din Torceşti,  monta‑

rea unei centrale termice pentru 
biserică şi casa parohială, din fon‑
duri alocate de guvernul Statelor 
Unite, prin CHF Internaţional. 
Am susţinut din start această 
idee, pentru că întreaga comu‑
nitate este în suferinţă. În plus, 
Biserica Locală de la Dunărea de 
Jos derulează în satele sinistrate 
un proiect de construire a 26 de 
case. Financiar vorbind, atât îşi 
permite, în acest moment.  Ieri 
însă am aflat că proiectul care vi‑
zează Biserica din Torceşti nu se 
regăseşte printre cele aprobate. 
Nu dorim să facem speculaţii, dar 
spunem că am încercat, tot  ieri,  
să punem o vorbă bună, pentru 
sinistraţii din Torceşti şi pentru... 
Hristos. În speranţa că strigătul 
după ajutor va ajunge până la dis‑
tinşii domni care se ocupă de cer‑
cetarea şi aprobarea proiectelor 
din zona noastră grav afectată de 
inundaţii, la Torceşti şi Cosmeşti şi 
nu mumai.  Am sunat la Bucureşti, 
la CHF Internaţional, finanţatorul 

american al acestor proiecte. 
Nu l‑am găsit pe domnul Travin 
Oshaughnessy, reprezentantul 
american la CHF Internaţional 
din Bucureşti. Ne‑am gândit însă 
că prin intermediul ziarului... 
electronic, am putea ajunge mai 
repede la Domnia Sa. Nu intrăm 
în amănunte, dar, în numele si‑
nistraţilor din Torceşti, rugăm 
membrii acestei comisii,  cu res‑
pect, să mai analizeze încă o dată 
situaţia. Este iarnă şi este arhicu‑
noscut că posibilităţile lor sunt 
inexistente.   Şi apoi, orice locaş, 
indiferent în ce loc din lume este 
ridicat el,  este „un aşezământ de 
sănătate pentru suflet”. Mai mult, 
ştim că suntem creştini şi noi, şi 
americanii şi că, întotdeauna,  
Hristos ne‑a unit, ne‑a apropiat. 
În speranţa că strigătul nostru 
după ajutor va avea efectul do‑
rit, vă mulţumim, domnule Tevin 
Oshaughnessy!

Maria Stanciu  
 

Hram la Sfântul 
Mina

[ „Biserica lui 
Dumnezeu este 
o soluţie socială”, 
spune Ierarhul 
locului

Frumoasa biserică „Sf. 
Mina” înalţată în cartierul 
„I.C. Frimu” din Galaţi, prin 
grijă arhierească şi continua 
jertfă a oamenilor de aici, 
a preotului paroh Neculai 
Ionaşcu şi a preotului co‑
slujitor Claudiu Mâniosu, a 
găzduit, vinerea trecută, de 
ziua hramului,  nenumăraţi 
credincioşi  care veniseră la 
rugăciune. Însuşi Ierarhul lo‑
cului, Prea Sfinţitul Episcop 
Casian, a binecuvântat creşti‑
nii şi a sfinţit lucrarea de aici.  
Faptele credinţei lor s‑au vă‑
zut nu numai la rugăciune, 
ci şi prin activităţile de cari‑
tate. Semn al dragostei lor, 
în ziua hramului, câteva mii 
de pachete au fost împărţite 
celor sărmani. Plus alte 130 
de pachete cu alimente şi 
îmbrăcăminte, pe care comi‑
tetul parohial le‑a dăruit fa‑
miliilor aflate în stare de risc 
social. Numai aceste daruri 
au costat 45 de milioane lei.  
„Biserica  lui Dumnezeu este, 
trebuie să rămână,  o soluţie 
socială, a spus  Prea Sfinţitul 
Episcop Casian.  Numai aju‑
tându‑i pe cei necăjiţi vom 
demonstra că înţelegem pe 
deplin sensul Evangheliei în 
viaţa noastră. Astfel, demon‑
străm că Mântuitorul este în‑
totdeauna între cei mai mici, 
între cei săraci. Pe această 
cale, rog parohiile să urgen‑
teze programele filantropice, 
mai ales în această perioadă, 
când păşim în Postul Naşterii 
Domnului”.

Au contribuit la toate 
acestea credincioşii, dar 
şi administratorii unor so‑
cietăţi din Galaţi, între care 
„Vâlceana”, „Vega”, ”Gina 
Vidor”, „Merco‑Instal” şi 
„Extra”. Pilda lor ar trebui ur‑
mată, pentru că dar din dar 
se face Rai. 

Maria Stanciu

Proiect 
internaţional

Ofertă pentru 
studenţi

Studenţii Universi
tăţii “Dunărea de Jos” 
au oportunitatea de a 
lua contact cu o ţară a 
Uniunii Europene, par‑
ticipând la un proiect 
internaţional, Leonardo 
da Vinci, propus de in‑
stituţia gălăţeană. Mai 
exact, studenţii pot 
face practică trei luni 
în departamentul eco‑
nomic al unei redacţii 
de ziar din Spania şi 
Franţa. Proiectul, a că‑
rui temă este “Relaţia 
jurnalist – economist 
în redactarea şi trans‑
miterea informaţiei 
economice”, urmăreşte 
integrarea tinerilor pe 
o piaţă a muncii din 
ce în ce mai competi‑
tivă. În condiţiile inte‑
grării ţării în Uniunea 
Europeană, este nevoie 
de persoane compe‑
tente care să comunice 
într‑un limbaj accesibil 
numeroasele schimbări 
socio‑economice prin 
care trece România. 

Beneficiarii trebuie 
să fie studenţi în anul 
III sau IV ori masteranzi 
la Facultatea de Litere 
şi Teologie, specializa‑
rea Jurnalism – o limbă 
străină sau la Facultatea 
de Ştiinţe Economice şi 
Administrative şi tre‑
buie să aibă media şco‑
lară multianuală peste 
8.00. Cunoştinţele de 
utilizare a calculatoru‑
lui şi de limba engle‑
ză, respectiv franceză, 
sunt indispensabile. 
De asemenea, posibilii 
beneficiari ai stagiului 
nu trebuie să mai fi par‑
ticipat la un alt proiect 
Leonardo da Vinci în 
ultimele 36 de luni. Un 
alt criteriu de selecţie 
este ca studenţii să ştie 
să redacteze o ştire 
economică.   Dosarul 
de candidatură  al   ce‑
lor interesaţi va conţine 
curriculum vitae, scri‑
soare de motivaţie, do‑
vada situaţiei şcolare, a 
altor cursuri absolvite şi 
a activităţilor extraşco‑
lare. Dosarul se va de‑
pune până la data de 20 
noiembrie, la Catedra 
de Finanţe şi Eficienţă 
Economică a Facultăţii 
de Ştiinţe Economice şi 
Administrative, la pro‑
fesor asistent Nicoleta 
Mişu, coordonatorul 
proiectului. 

C. Carp

Grevă generală 
sau nu?
[  Funcţionarii publici din 
cadrul Alianţei Federative 
„Sed Lex” decid astăzi 
dacă declanşează greva 
generală pe 17 noiembrie

Funcţionarii publici din ca‑
drul Alianţei Federative „Sed 
Lex” vor decide astăzi dacă vor 
declanşa greva generală pe 
17 noiembrie. Conform lide‑
rului gălăţean al Sindicatului 
Vamal „Unirea” (afiliat la „Sed 
Lex”), Cătălin Baroni, „Biroul 
Executiv al Alianţei Federative 
a Sindicatelor Funcţionarilor 
Publici «Sed Lex» a decla‑
rat că Guvernul a desemnat 
Ministerul Administraţiei şi 
Internelor să formeze echi‑
pa de negociatori. Astfel 
că marţi, 15 noiembrie (azi 
n.r.), la sediul ANFP, va avea 
loc o întâlnire la care vor 
lua parte reprezentanţi ai 
MAI, Ministerului Muncii, 
Ministerului Finanţelor 
Publice şi ANFP pe de o par‑
te, precum şi o delegaţie din 
partea «Sed Lex» pe de altă 
parte. În funcţie de rezulta‑
tul negocierilor, Comitetul 
Director al «Sed Lex» va ho‑
tărî dacă acţiunile de protest 
vor continua cu greva gene‑
rală pe perioadă nelimitată, 
programată pe data de 17 
noiembrie”. 

Dacă funcţionarii decid să 
înceapă greva generală joi, 17 
noiembrie, ar fi cea de‑a doua 
astfel de acţiune declanşată 
în doar două zile, după greva 
generală a salariaţilor de la 
metroul bucureştean, anun‑
ţată începând de miercuri.

Cristinel Luca

La judecată cu... muzeul
Un cetăţean a reuşit o performanţă mai puţin obişnuită chiar şi 

pentru vremurile pe care le trăim, în care oricine dă în judecată pe 
oricine: un domn, pe nume Chirciu, a dat în judecată un... muzeu. 
Dosarul se judecă în prezent la Curtea de Apel Galaţi, secţia civilă, 
litigiul fiind unul ce ţine de legislaţia muncii.

Costel Crângan

Asociaţiile „Aria” din Galaţi 
şi „Creativ” din Bucureşti or‑
ganizează cursuri de formare 
pentru meseria de „animator 
socio‑educativ”. Cu durata de 
o săptămână,  acestea se adre‑
sează lucrătorilor din domeniul 
educativ, social şi de tineret, ca‑
drelor didactice, voluntarilor din 
organizaţiile non‑guvernamen‑
tale, altor persoane interesate 
în lucrul cu copiii.  Obiectivele 
cursului sunt dezvoltarea capa‑

cităţii de comunicare eficientă, 
dezvoltarea capacităţii de lucru 
în echipă, a celei de elaborare 
şi implementare a unui proiect 
de animaţie socio‑educativă, de 
proiectare a unor activităţi de 
educaţie non‑formală.  Cursanţii 
vor învăţa despre particularită‑
ţile bio‑psiho‑sociale şi nevoile 
de dezvoltare ale copiilor şi tine‑
rilor, vor afla ce înseamnă să fii 
animator socio‑educativ, îşi vor 
însuşi metodologia de organiza‑

re, implementare şi gestionare 
a activităţilor de animaţie, vor 
elabora şi vor susţine asemenea 
proiecte, vor deprinde tehnici 
de bază în domeniu.

Cei care doresc să urmeze un 
asemenea curs se pot înscrie la 
Şcoala Nr. 29, unde se vor face şi 
cursurile. Relaţii suplimentare se 
pot obţine de la Tamara Cuprian, 
preşedinte al Asociaţiei „Aria”. 

N.Crânganu

Într‑un cuvânt cuvinte se dilată cum plânsu‑n ochi, până la punct. Apoi,
prin rădăcini, prin straniul deodată, se ’nalţă iar ’nainte şi ’napoi.
Nu ştii ce vezi, nu vezi ce ştii, şi dacă – nimic mai simplu şi nimic în plus – 
indiferent, îl scazi pe vin din pleacă, îţi dă egal cu iei pe jos din sus.
Chiar poţi fura din dreapta ce s‑adună în stânga, poţi să fii îngerivor
sau fitofag, tăcere sau furtună – rezultă urc echivalent cobor.
Nimic e‑al meu, al tău, al lui. Se vede: eu, tu şi el suntem ai nimănui,
plătim tribut aceluiaşi perete care desparte estele de nu‑i.
Din când în când, intrăm pe la ieşire, ieşim pe la intrare, mari şi mici.
Am fost acolo? Baliverne! Fir e acest colos necunoscut: aici!
Şi se dilată iar printre arome de viu, de mort, de sunt şi de nu sunt...
Ce sumă uriaşă de fantome! Ce mare mare din mărunt mărunt!
Batem mereu şi ascultăm bătaia cuvântului la uşi care nici nu‑s...
Dar ce frumos, cât nu se surpă maya şi josul umblă nesimţit pe sus!

Lucrări de iarnă 
contracronometru! 

 [ Gălăţenii muncesc la reconstrucţia caselor distruse 
de inundaţiile din vară [ Cele 194 de aragaze au fost 

distribuite sinistraţilor 

bugetară a cancelariei primului 
ministru. Au primit aragaze 59 
de familii din Cosmeşti, 53 din 
Umbrăreşti, 49 din Iveşti şi 33 
din Tudor Vladimirescu. 

Familiile de gălăţeni care nu 
vor reuşi până la venirea iernii 
să aibă un acoperiş deasupra 
capului vor locui în cele 100 de 
locuinţe modulare ce vor ajunge 

în judeţul Galaţi (30, prin Crucea 
Roşie şi 70, de la Ministerul 
Lucrărilor Publice). Încă nu se 
ştie când vor ajunge modulele 
în judeţul Galaţi, însă s‑a stabi‑
lit locul de instalare (în curţile 
oamenilor) şi modalitatea de în‑
călzire a lor (cu energie electrică, 
plătită de stat).

Lucrările de infrastructură 

din judeţ, pentru care Guvernul 
a alocat, după inundaţii, 180 mi‑
liarde  lei, sunt realizate în pro‑
porţie de 80 la sută, a mai spus 
prefectul, cea mai întârziată 
lucrare (cu termen de finaliza‑
re 15 decembrie) fiind cea de la 
Şerbeşti – de înlocuire a pompe‑
lor de apă.  

Maria Măndiţă         

Derivă în rândul 
profesorilor grevişti

[ La Galaţi, profesorii  continuă protestul [ Cadrele 
didactice tecucene se întorc azi la clase

În atenţia CHF Internaţional 

Biserica din Torceşti aşteaptă 
un semn... creştinesc 

Cursuri
Animator socio‑educativ

Cerere şi ofertă
(despre fantome)

„Sf. Mina” 
înalţată în 

cartierul „I.C. 
Frimu” din 

Galaţi

Foto: 
Mara Stanciu
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Perestroika 
în Guvern

Preşedintele rus, 
Vladimir Putin, l‑a pro‑
movat, ieri, în funcţia de 
vicepremier, pe ministrul 
Apărării, Serghei Ivanov, 
considerat potenţialul său 
succesor după alegerile 
prezidenţiale din 2008. 
Totodată, liderul de la 
Kremlin a numit un nou şef 
al administraţiei preziden‑
ţiale. Putin a anunţat aces‑
te nominalizări cu ocazia 
Consiliului de Miniştri, 
precizând că Ivanov îşi va 
păstra şi funcţia de mi‑
nistru al Apărării. Şeful 
statului susţine că a creat 
acest nou post de vice‑
premier pentru a răspun‑
de preocupărilor privind 
„ o mai bună coordonare” 
în scopul de a duce refor‑
ma armatei la bun sfârşit. 
Numele lui Serghei Ivanov, 
fost membru KGB, este 
adesea vehiculat de opi‑
nia publică de la Moscova 
ca posibil succesor al lui 
Vladimir Putin. De aseme‑
nea, Putin a anunţat in‑
trarea în Guvern a şefului 
administraţiei preziden‑
ţiale, Dmitri Medvedev, 
care devine prim‑vicepre‑
mier, în timp ce în presa 
rusă au circulat zvonuri 
privind concedierea ac‑
tualului premier, Mihail 
Fradkov.

Şah la... regină
Un mesaj video al gru‑

pării al‑Qaida, care a cata‑
logat‑o pe regina Elisabeta 
a II‑a drept unul dintre cei 
mai mari inamici al islamu‑
lui, a determinat adopta‑
rea unor măsuri de secu‑
ritate fără precedent, du‑
minică, la o ceremonie co‑
memorativă.  Înregistrarea 
video conţine o declaraţie 
a lui Ayman al‑Zawahiri, 
adjunctul lui Osama ben 
Laden. Surse din servicii‑
le de securitate au con‑
firmat că MI5 a transmis 
Serviciului pentru protec‑
ţia membrilor familiei re‑
gale din Poliţia metropoli‑
tană (SO14) un avertisment 
referitor la ameninţarea la 
adresa Reginei.

Bulgari anti-
americani

Cel puţin 200 de per‑
soane au participat, sâm‑
bătă, la Sofia, la un pro‑
test faţă de amplasarea 
de baze americane în 
Bulgaria. Participanţii au 
declarat că bazele străi‑
ne ar constitui un pas că‑
tre anularea suveranităţii 
Bulgariei şi au cerut orga‑
nizarea unui referendum 
pe această temă. Guvernul 
bulgar continuă discuţii‑
le cu americanii pentru 
a pune la punct detaliile 
referitoare la instalaţiile 
respective. Luna trecută, 
presa a afirmat că Statele 
Unite doresc ca bazele să 
fie amplasate la Novo Selo 
şi Bezmer. 

Flash

Aeroport în flăcări
Un puternic incendiu a 

izbucnit, în cursul nopţii de 
duminică spre luni, în incin‑
ta aeroportului din Ankara, 
provocând pagube materiale 
importante, însă nu şi victime. 
Focul, izbucnit din cauze necu‑
noscute, a mistuit o cafenea de 
la terminalul pentru zboruri in‑
terne şi s‑a extins rapid, deter‑
minând brigăzile de pompieri 
să ceară ajutoare.

Cărbune 
pentru Blair

Organizaţia ecologistă 
Greenpeace a descărcat, ieri, 
cărbune la căile de acces pe 
Downing Street, unde este 
situată reşedinţa premierului 
britanic Tony Blair, protestând 
astfel împotriva eşecului înre‑
gistrat în combaterea modifi‑
cărilor climaterice.

Fiecare ţară 
cu profesorii ei

Liderii Sindicatului Profe
sorilor din Bulgaria plănuiesc 
să înceapă greva foamei, ne‑
mulţumiţi de suma alocată 
învăţământului pentru 2006. 
Profesorii au decis să înceapă 
protestul la 21 noiembrie.

Bani politici
Unii dintre membrii numiţi 

pe viaţă de premierul Tony Blair 
în Camera Lorzilor, Camera su‑
perioară a Parlamentului brita‑
nic, sunt sponsori ai Partidului 
Laburist care au donat forma‑
ţiunii un total de 25 de milioa‑
ne de lire, transmite cotidianul 
The Times. O anchetă a ziaru‑
lui britanic arată că cel puţin 
25 din cei 292 de membri ai 
Camerei Lorzilor au făcut dona‑
ţii între 6.000 şi 13 milioane de 
lire sterline Partidului Laburist, 
iar doi dintre ei sunt în prezent 
miniştri.

Odată cu atentatele din capitala Iordaniei, se pare că se contu‑
rează şi o nouă strategie aplicată de celula al‑Qaida condusă de 
Abu Musab al‑Zarqawi. Tot Ammanul a fost, în aprilie anul trecut, 
ţinta unui complot care viza detonarea a 20 tone de explozibili 
în centrul oraşului, atentat care s‑ar fi soldat cu mii de morţi. Din 
fericire, serviciile de securitate iordaniene au reuşit să dejoace 
aceste planuri. Acest lucru s‑a datorat şi faptului că într‑un aten‑
tat de acest tip sunt foarte multe persoane implicate. Reţeaua 
teroristă a învăţat, se pare, ceva din acest eşec. Atât atentatele 
din Londra, cât şi cele din Amman au fost comise de persoane 
izolate, ferite de ochi prea indiscreţi. “Aquila non capit musca” 
– o singură persoană poate trece neobservată prin ochiurile pla‑
selor întinse de serviciile de securitate. Această strategie ar pu‑
tea fi folosită cu succes în extinderea atentatelor în tot Orientul 
Mijlociu şi se pare că al‑Zarqawi tocmai asta încearcă. O dată 
risipit mitul de ţară sigură de care se bucura Iordania, al‑Qaida 
va încerca, probabil, să bată fierul cât e cald. De partea cealaltă, 
autorităţile iordaniene au promis la rândul lor că nu se vor lăsa 
până nu se vor răzbuna. Însuşi regele Abdallah al II‑lea a ieşit la 
scenă deschisă şi a promis o campanie fără precedent împotri‑
va teroriştilor. Iar pentru atingerea acestui scop, iordanienii sunt 
dispuşi să coopereze cu Statele Unite, dar şi cu Israelul. Agenţii 
iordanieni au dovedit o capacitate remarcabilă de a se infliltra 
în reţelele teroriste. Nu ar fi exclus ca, pe viitor, serviciile secrete 
ale Ammanului să nu se mai limiteze la o poziţie defensivă, ci 
să‑l atace pe al‑Zarqawi chiar în Irak. Acest lucru ar fi şi în avanta‑
jul autorităţilor de la Bagdad, serios zdruncinate de atacurile pe 
care al‑Qaida le organizează pe teritoriul ţării. O voce oarecum 
disonantă este cea a vicepremierului irakian, Ahmed Chalabi, 
care a reproşat Ammanului “atitudinea ambiguă” de după înlătu‑
rarea lui Saddam Hussein, precum şi faptul că iordanieni, precum 
al‑Zarqawi, ajung în fruntea reţelelor teroriste sau a unor reţele 
ce spală bani pentru reţele teroriste. Un miez de adevăr există în 
aceste afirmaţii, dar nu trebuie uitat nici că, în Iordania, Ahmed 
Chalabi a fost condamnat în contumacie pentru fraude fiscale… 
Ammanul a promis că va face ordine şi în relaţiile cu vicepremie‑
rul Chalabi. Ţinta numărul unu rămâne, totuşi, tot al‑Zarqawi. 

La cuţite

Uniunea Creştin‑Democrată 
(CDU), partidul cancelarului 
desemnat Angela Merkel, reunit 
în congres la Berlin, a aprobat 
cu o „majoritate zdrobitoare” 
contractul de coaliţie încheiat 
cu social‑democraţii din SPD. 
Delegaţii au aprobat contractul 
coaliţiei, care va fi folosit ca bază 
politică a viitorului Guvern în 
următorii patru ani, cu 112 vo‑
turi pentru, trei împotrivă şi o 
abţinere. Aprobarea cu un nu‑
măr atât de mare de voturi era 
aşteptată, în măsura în care 
candidatul CDU, Angela Merkel, 
s‑a impus în faţa Partidului 
Social‑Democrat (SPD), obţi‑
nând desemnarea pentru func‑
ţia de cancelar, dar mulţi mili‑
tanţi au regretat abandonarea 
unei mari părţi a programului 
liberal al partidului.

Printre politicile prevăzute 
în contractul de coaliţie, Merkel 
a revenit asupra unor aspecte 
din viitoarea sa politică externă, 
care va fi marcată de o „amelio‑
rare a relaţiei transatlantice” şi 
de o „cooperare sporită cu ce‑
le mai mici state din Uniunea 
Europeană”.

Uniunea Creştin‑Socială 
(CSU), care s‑a reunit, ieri, în 
congres, la Munchen, a aprobat 
contractul de „mare coaliţie” 
încheiat cu social‑democraţii 
pentru formarea Guvernului, în 
care va deţine două portofolii 
ministeriale, dintre care cel al 
Economiei.

Votul social‑democraţilor

SPD, reunit la congresul de 
la Karlsruhe, a aprobat, ieri, cu 

Violenţele din Franţa au con‑
tinuat, duminică spre luni, în 
cea de‑a 18‑a noapte consecu‑
tiv, dar numărul şi intensitatea 
lor par să confirme o diminuare 
progresivă a incidentelor.

Cu toate acestea, Guvernul 
francez a aprobat, ieri, un pro‑
iect de lege care prelungeşte 
la trei luni starea de urgenţă 
decretată pentru a pune capăt 
crizei din suburbii, au anunţat 
surse oficiale. Acest proiect de 
lege va fi examinat astăzi de că‑
tre deputaţi. Starea de urgenţă 
a fost decretată la 8 noiembrie 
pentru o perioadă de 12 zile.

Refacerea imaginii şifonate

Ambasadorii francezi au 
fost sfătuiţi să comunice cu 
presa din ţările unde îşi exer‑

cită funcţiile pentru a corecta 
imaginea negativă pe care a 
creat‑o Franţei valul de vio‑
lenţe urbane, a declarat, ieri, 
ministrul francez al Afacerilor 
Externe, Philippe Douste‑Blazy. 
„Este adevărat că avem o pro‑
blemă de imagine” a declarat 
Douste‑Blazy pentru postul 
francez de radio Europe 1, adău‑
gând că le‑a cerut „tuturor am‑
basadorilor francezi să fie pre‑
zenţi la radio, în presa scrisă şi 
la televiziunile” din ţările unde 
se află la post. Şeful diplomaţiei 
franceze a subliniat că ambasa‑
dorii trebuie să explice în străi‑
nătate politica Franţei şi faptul 
că problemele de integrare 
pe care le are Franţa nu sunt 
specifice acestei ţări, ci tuturor 
statelor în care există un aflux 
important de imigranţi. 

Ieri-seară, preşedintele 
Jacques Chirac s-a adresat na‑
ţiunii, pentru prima oară de la 
începerea violenţelor.

Susţinerea 
Comisiei Europene

Preşedintele Comisiei 
Europene, Jose Manuel Durao 
Barroso, a declarat că violenţele 
din suburbiile franceze consti‑
tuie „şi o problemă europeană”, 
iar UE este dispusă să debloche‑
ze rapid 50 de milioane de euro 
pentru a ajuta Franţa. Comisia 
Europeană împreună cu autori‑
tăţile franceze vor dezbate, joi, 
eventualitatea realocării către 
suburbiile afectate de violenţe 
a circa 50 de milioane de euro 
din fondurile destinate „revita‑
lizării” urbane din Franţa.

Israelul a comemorat oficial, 
ieri, zece ani de la asasinarea fos‑
tului premier Yitzhak Rabin, ucis 
de un extremist evreu care se 
opunea procesului de pace cu 
palestinienii. Diverse evenimen‑
te sunt prevăzute pentru come‑
morarea asasinării lui Rabin, ucis 
la 14 noiembrie 1994. O cere‑
monie importantă urma să aibă 
loc ieri după‑amiază la cimitirul 
Muntele Herzl, din Ierusalim, 
unde este înmormântat Rabin. 

Secretarul de Stat american, 
Condoleezza Rice, care efectu‑
ează, în prezent, o vizită în Israel 
şi teritoriile palestiniene, va par‑
ticipa la eveniment. Parlamentul 
israelian va organiza o sesiune 
specială în memoria lui Rabin, la 
care vor participa o mie de invi‑
taţi, printre care premierul etio‑
pian, miniştrii de Externe din 
Germania, Suedia, Norvegia, 
Danemarca şi Ungaria, precum 
şi Înaltul reprezentant al UE 
pentru Politică Externă, Javier 
Solana. Fostul preşedinte ame‑
rican, Bill Clinton, şi soţia sa, 
Hillary, senator de New York în 

Congresul american, au sosit în 
Israel pentru a participa la cere‑
monii.

În şcoli şi licee vor fi ţinute 
cursuri speciale despre viaţa şi 
activitatea lui Yitzhak Rabin, ca 
şi despre bazele principiilor de‑
mocratice.

Ieri seară urma să fie inaugu‑
rat, la Tel Aviv, Centrul Rabin de 
cercetare asupra Israelului.

Unităţi americane şi irakiene 
au lansat, ieri-dimineaţă, o ope‑
raţiune de căutare la Dur, oraşul 
natal al lui Ezzat Ibrahim, fostul 
număr doi în ierarhia regimului 
condus de Saddam Hussein, 
la patru zile după anunţarea 
decesului acestuia. „Peste 600 
de militari irakieni şi americani 
au interzis accesul în localitate, 
în jurul orei locale 7.00 (6.00, 
ora României) şi au început 
operaţiunile de percheziţiona‑
re casă cu casă”, a declarat un 
subofiţer al armatei irakiene a‑
flat la Dur, un oraş situat la 160 

de kilometri nord de Bagdad.
Potrivit localnicilor, militarii 

ar fi afirmat că deţin informaţii 
potrivit cărora cadavrul fostu‑
lui oficial s‑ar afla în localitatea 
sa natală. Potrivit sergentului 
al‑Duri, până în prezent nu a 
fost efectuată nicio arestare.

Armata americană a anunţat, 
duminică, că menţine recom‑
pensa de zece milioane de do‑
lari pentru orice informaţie care 
ar conduce „la capturarea sau la 
descoperirea mormântului” lui 
Ezzat Ibrahim al‑Duri.

Gripa aviară s‑a extins rapid 
şi a afectat zece din cele 64 de 
provincii din Vietnam, unde 
autorităţile medicale au minimi‑
zat, ieri, informaţiile referitoare 
la posibile mutaţii ale virusului 
H5N1 într‑o formă mult mai pe‑
riculoasă. Şapte provincii din 
nordul ţării, între care Hanoi şi 
Haiphong, figurează printre re‑
giunile afectate de gripa aviară 
anul acesta, a afirmat Ministerul 
Agriculturii.

Cercetătorii vietnamezi au 
apreciat recent că virusul H5N1 
a dat semnale că suferă mutaţii 
genetice cu potenţial periculos, 
subliniind că, până în prezent, 
nu a fost identificat niciun caz 
de transmitere la om. Vietnamul 
a anunţat, săptămâna trecută, 

că a identificat cea de‑a 42‑a 
victimă a virusului H5N1 de la 
sfârşitul anului 2003 şi până în 
prezent. Tot în această ţară au 
fost înregistrate două treimi din 
victimele pe plan mondial ale 
virusului.

Pe de altă parte, Guvernul ja‑
ponez a anunţat, ieri, constitui‑
rea de stocuri de Tamiflu, consi‑
derat eficace împotriva gripei 
aviare, apreciind că o eventuală 
epidemie în rândul oamenilor ar 
face, în cel mai rău caz, până la 
640.000 de victime în ţară.

În paralel, China a anunţat, 
tot ieri, apariţia unui nou focar 
de gripă aviară de tip H5N1 la o 
fermă din provincia Anhui, aces‑
ta fiind al nouălea caz detectat 
în această ţară în mai puţin de 
o lună.

Coreea de Nord a propus un 
plan în cinci etape pentru elimi‑
narea progresivă a programului 
său nuclear militar, în cadrul dis‑
cuţiilor multilaterale care s‑au 
încheiat vineri la Beijing, a anun‑
ţat, ieri, ministrul sud‑coreean al 
Unificării. Potrivit acestui plan, 
Phenianul şi‑ar lua angajamentul 
de a nu efectua teste nucleare, 
de a sista orice transfer de teh‑
nologie şi de a opri producţia de 
noi arme nucleare. În plus, statul 
comunist îşi ia angajamentul să 
autorizeze inspecţii ale Agenţiei 
Internaţionale pentru Energie 
Atomică şi să revină la Tratatul de 
Neproliferare Nucleară, la care a 

renunţat în 2003. Discuţiile mul‑
tilaterale care s‑au desfăşurat 
săptămâna trecută la Beijing 
nu au permis până în prezent 
deblocarea situaţiei, Coreea 
de Nord punând noi condiţii 
pentru a renunţa la ambiţiile 
sale nucleare. De data aceasta, 
Phenianul a condiţionat renun‑
ţarea la programul nuclear de 
ridicarea sancţiunilor financiare 
americane împotriva companii‑
lor nord‑coreene.

China, Statele Unite, Coreea 
de Nord şi de Sud, Japonia şi 
Rusia, care participă la aceste 
discuţi, se vor reuni din nou la o 
dată care nu a fost stabilită încă.

Mohamed al‑Joundi, fost 
asistent al ziariştilor francezi 
Christian Chesnot şi Georges 
Malbrunot, luaţi ostatici în Irak, 
a iniţiat o procedură împotriva 
statului francez, care, în opinia 
lui, nu şi‑a ţinut promisiunile, 
a anunţat avocatul său, Gilbert 
Collard. Mohamed al‑Joundi a 
început, ieri, o acţiune împotri‑
va statului, în scopul de a obţine 
despăgubiri pentru prejudiciile 
suferite din cauza faptului că a 
fost nevoit să acorde ajutor ser‑
viciilor secrete, apoi să se întoar‑
că în Franţa şi să abandoneze to‑
tul în Irak”, a subliniat Collard. 
Mohamed al‑Joundi, care lo‑

cuieşte într‑un mic apartament 
din Paris împreună cu soţia sa şi 
cu cei trei copii, a fost asistentul 
celor doi ziarişti francezi luaţi os‑
tatici la 20 august 2004 în sudul  
Bagdadului. Collard suţine că „i 
s‑a promis că va trăi în condiţii 
decente, însă nici în momentul 
de faţă nu are venitul minim ga‑
rantat (RMI, o sumă de aproxi‑
mativ 400 de euro).

Un purtător de cuvânt al 
Ministerului de Externe a subli‑
niat că asistentul ziariştilor fran‑
cezi a primit destul de repede 
statutul de refugiat politic şi un 
ajutor material.

Germania

Coaliţie guvernamentală

o majoritate largă, formarea 
unei coaliţii cu alianţa conser‑
vatoare CDU/CSU, a anunţat vi‑
cepreşedintele formaţiunii, Kurt 
Beck. Delegaţii au mai aprobat 

intrarea în guvernul condus de 
Angela Merkel a preşedinte‑
lui Franz Muntefering în pos‑
tul de vicecancelar şi ministru 
al Transporturilor şi Afacerilor 

Sociale. Ei au mai fost de acord şi 
cu intrarea a şapte miniştri SPD 
în Cabinetul Merkel.

Franţa

Starea de urgenţă, prelungită
Omul 

care vroia pacea
[ Israel a comemorat, ieri, zece ani de la asasinarea fostului 

premier Yitzhak Rabin

Irak

În căutarea 
unei fantome?

Programul nuclear al Coreei de Nord

Negocieri interminabile

Asia de Sud‑Est

Gripa aviară atacă 
în forţă

Răpit şi 
abandonat… de stat

Pact ruso‑uzbek 
Preşedinţii Rusiei şi Uzbekistanului au semnat, ieri, un acord poli‑

tico‑militar care consfinţeşte o apropiere inedită între cele două ţări. 
“În caz de agresiune împotriva uneia din părţi din partea unui stat 
sau a unei alianţe de state, aceasta va fi considerată drept un act de 
agresiune împotriva ambelor părţi”, prevede “tratatul de alianţă în‑
tre Federaţia Rusă şi Republica Uzbekistan”, semnat la Kremlin.

Azi se decide
Soarta infirmierelor

Ambasadorul Bulgariei la Tripoli şi reprezentanţii Ministerului bulgar 
de Externe s‑au întâlnit, duminică, cu cele cinci infirmiere condamnate la 
moarte în Libia. Diplomaţii au discutat despre posibilele scenarii privind 
decizia Curţii Supreme de Justiţie din Libia, care se va pronunţa, azi, asu‑
pra apelului depus de cele cinci deţinute. Infirmierele au fost arestate, 
în 1999, împreună cu un medic palestinian şi au fost declarate vinovate 
pentru infectarea cu HIV a sute de copii libieni.

Varza murată  
şi gripa aviară

Cercetătorii din Seul susţin 
că sauerkraut (n.r. ‑ varza 
murată după o reţetă germană) 
conţine o bacterie care distruge 
virusul gripei aviare. După cum 
informează site‑ul Ananova, 
specialiştii sud‑coreeni au realizat 
un experiment inedit, hrănind 
cu sauerkraut 11 găini infec
tate cu gripa aviară. În numai 
o săptămână, găinile au dat 

primele semne de însănătoşire. 
“Sauerkraut ne poate ajuta în 
lupta împotriva gripei aviare. 
În urma experimentului, am 
constatat că bacteria pe care o 
conţine combate şi alte tipuri 
de viruşi de gripă”, a declarat 
profesorul Kang Saouk, în cadrul 
unui interviu pentru tabloidul 
The Sun.
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„A dat golul 700, 
s-ar putea lăsa de fotbal”

Câştigătorul campaniei 
“Marchează golul 700 al Oţelului 
în prima divizie”, lansată de 
“Viaţa liberă” în urmă cu apro-
ximativ o lună, şi-a consumat 
“masa, felicitările şi dansul” la 
mijlocul săptămânii precedente. 
Mijlocaşul Marius Macare, omul 
care a rupt bariera celor 700 
de goluri pe prima scenă a clu-
bului gălăţean, a primit trofeul 
care i se cuvenea după şutul din 
meciul cu FC Naţional. “După 
acest gol, Macare ar putea să se 
lase de fotbal, pentru că a intrat 
deja în istoria Oţelului”, spunea, 
în glumă, directorul general 
Marius Stan, dar jucătorul în vâr-
stă de 20 de ani nici nu vrea să 
se gândească la aşa ceva. Zice 
că abia acum a simţit gustul ca-
rierei de fotbalist în care încă se 
simte ca un boboc. Pentru că în 
discuţia purtată cu el nu i-am 
tangentat planurile de “oţelar”, 
am adus această poveste în zo-
dia “Secretelor de familie”.   

Nu l-a forţat nimeni 
să vină la fotbal

Marius mărturiseşte că şi-a  
dorit  enorm  de mult să facă 
fotbal, mingea fiind jucăria sa 
preferată încă de când punea 
primii paşi. “N-am fost forţat de 
alţii să vin la fotbal, mi-a plăcut 
foarte mult acest sport şi la 9 ani 
am început fotbalul la Oţelul. 
Trebuie totuşi să menţionez că 
tata oricum ar fi insistat să vin la 
fotbal, pentru că este un micro-
bist înrăit. El a visat tot timpul să 
mă vadă pe teren, să mă susţină 
din tribună şi nu puteam să-i 
înşel aşteptările”, povesteşte, 
cu un zâmbet foarte generos, 
Macare junior. În familie, Marius 
nu este chiar mezinul, el mai 
având un frate – Marian (19 ani) 

– de care însă nu prea s-a lipit 
echipamentul de fotbalist. “A 
jucat şi el şi mai joacă în timpul 
liber, dar pentru divertisment. 
N-a avut niciodată intenţia de 
a face fotbal de performanţă”, 
explică mijlocaşul Oţelului, dar 
fără a lăsa vreo urmă de dojană 
la adresa fratelui său. Ba chiar i 
se luminează fruntea când spu-
ne că Marian este student la 
Facultatea de Ştiinţe Economice. 
Marius abia a intrat la IEFS, luna 
trecută. 

Doar mama lui 
nu-l poate urmări „live”

Fără să ştie cât de important 
este golul fiului lor, părinţii lui 

Marius Macare s-au bucurat nes-
pus de mult de reuşita acestuia 
din partida cu FC Naţional (scor 
3-2, etapa a 12-a a Diviziei A). 
“Era primul meu gol marcat în 
Divizia A şi mă bucur că meciul 
a fost televizat. Aşa au putut ve-
dea în direct acel gol. După ce 
le-am spus că este şi golul 700 
al Oţelului în întreaga sa istorie 
de Divizie A, s-au bucurat şi mai 
tare”, spune Marius, care afirmă 
că a petrecut în familie eveni-
mentul de pe 5 noiembrie 2005. 
Singura care gustă performan-
ţele sale fără a-şi arunca ochii la 
televizor sau pe stadion după el 
este mama sa: “Este prea emoti-
vă şi nu suportă să se uite atunci 
când sunt şi eu pe teren. Poate 
este prea superstiţioasă, dar se 
compensează într-un fel cu in-
teresul tatei, care ar fi în stare să 
vină şi la vestiar pentru a vedea 
cum mă echipez”. Poate nu-i în-
tâmplător faptul că adolescen-
tul ajuns titular la Oţelul în acest 
sezon este ieşit din comun de 
cuminte. Susţinut de familie la 
orice pas, Marius ştie că, dacă ar 

face vreo boacănă, mai întâi ar 
da cu ochii de părinţi şi abia apoi 
de superiorii de la club. 

Când alţii vorbesc
de Ronaldinho, 
el nu ştie decât de Tănase

N-a avut vreun model în fa-
milie sau vreo rudă dedicată 
sportului pentru a-i “copia” des-
tinul. I-a fost îndeajuns să vină 
la meciurile Oţelului când abia 
învăţase să numere şi să soco-
tească pentru a şti că într-o zi va 
avea la rândul său privitori de la 
peluză. N-a avut idoli de la echi-
pele mari din Bucureşti şi nici nu 
s-a dat în vânt după superstaru-

rile din Occident - a afirmat-o la 
prima sa conferinţă de presă ca 
“oţelar” şi o susţine în continua-
re: “Idolul meu rămâne Viorel 
Tănase, pe care îl urmăream de 
mic, pe stadion. Vă daţi seama 
ce onoare este pentru mine să 
ajung să fiu coleg cu el la prima 
echipă a Galaţiului! Mi s-a împli-
nit un vis şi sper să ajung să joc 
ca el”. Admite că a avea un mo-
del local nu înseamnă automat 
să activezi numai pentru forma-
ţia oraşului şi, ca orice jucător de 
“soccer”, îşi menţine trează do-
rinţa de a juca în echipa naţio-
nală, precum şi la un club cunos-
cut din Europa. Printre febleţele 
sale extra-“oţelare” se numără 
Steaua Bucureşti şi FC Barcelona. 
“Îmi trebuie foarte, foarte multă 
muncă pentru a ajunge la nivelul 
unui jucător de naţională”, preci-
zează el şi este remarcabil pen-
tru un individ, care la vârsta asta 
ar trebui să ştie pe de rost toate 
discotecile din oraş, să pună pe 
tapet atâta teorie despre fotba-
lul de performanţă. Mai rămâne 
doar practica de susţinut. Vedeţi 
ce simplu pare?

A debutat în aceeaşi 
zi cu Izvoreanu!

Tânărul mijlocaş al Oţelului 
a debutat în Divizia A pe 
12.05.2004, cu aproximativ trei 
luni înainte de a împlini 19 ani. 
“Îmi aduc aminte de acel eveni-
ment. Am debutat într-un meci 
jucat cu FC Oradea, în deplasare, 
şi-l aveam antrenor pe domnul 
Sorin Cârţu. Am debutat atunci 
o dată cu Silviu Izvoreanu. Ţin 
minte că ne-am încurajat reci-
proc şi, cel puţin, mie nu mi-au 
tremurat genunchii, chiar dacă 
ceva emoţii tot am avut”. Când 
l-am întrebat cu cine se înţele-
ge cel mai bine din lotul actual 
al Oţelului, Macare a încercat să 
fie super-diplomat: “La Oţelul, 
mă înţeleg foarte bine cu toţi 
jucătorii, suntem ca o familie…”. 
L-am întrerupt şi am preferat 
ca aici să merg pe cunoştinţele 
mele – era firesc ca adolescen-
tul prezent de numai un an în 
vestiarul formaţiei dunărene să 
vorbească la superlativ despre 
colegii lui.  

Îi place pescuitul... 
la Bohotin 
şi n-are prietenă!

Pentru cei care se întreabă 
ce legătură are titlul poveştii cu 
destinul fotbalistului Macare, 
trebuie să admit că n-a fost uşor 
să ajung la această concluzie. 
Marius nu este un tip tăcut, dar 
răspunde la întrebări fără a veni 
cu alte “floricele” care să te ajute 
să-i compui mai uşor povestea. 
Enumerându-şi hobby-urile, 
sportivul gălăţean ne-a dezvă-
luit obârşia: “Îmi place să acult 
muzică, dar foarte mult mă rela-
xez atunci când merg la pescuit, 
la ţară. Deşi sunt gălăţean şi aş 
putea merge frecvent la Dunăre, 
prefer râul din localitatea în care 
s-a născut tata, la Bohotin de Iaşi”. 
Evident, a auzit de Busuioaca de 
Bohotin, îi cunoaşte gustul şi re-
cunoaşte că se cinsteşte cu câte 
un pahar din acest sortiment de 
vin atunci când merge la bunici. 
Şi nu puteam să închei dosarul 
“Macare” fără să întreb subiectul 
cum stă la capitolul “amor”. “Am 
avut prietenă, dar acum sunt li-
ber ca pasărea cerului. Aştept 
propuneri din partea fanelor 
Oţelului”, a menţionat fotba-
listul, intrând destul de uşor în 
jocul meu. “Dar, înainte de toate, 
rămâne fotbalul. Fetele, doar în 
timpul liber”, s-a asigurat Marius 
că aşază lucrurile aşa cum îi cere 
fişa de post. 

Dănuţ Lungu

Am cravata 
mea...
În vreme ce unii domni 
sunt convinşi că e un 
atribut al eleganţei, 
pentru alţii cravata 
nu-i altceva decât 
un gât legău care îţi 
stânjeneşte nodul lui 
Adam şi, câteodată, 
chiar răsuflarea. Am 
încercat să aflăm de la 
câţiva politicieni câte 
„exemplare” numără 
colecţia personală de 
cravate. Consilierul 
local Picu Apostol 
Roman ne-a mărturisit 
că nu are decât vreo 85 
de bucăţi pe care şi 
le-a cumpărat 
singur. De asortat, 
le potriveşte singur, 
lăudându-se că are un 
simţ aparte al armoniei 
şi culorii. Primarul 
Dumitru Nicolae 
nu e mare amator 
de cravate: „Am de 
ordinul a o sută, dar nu 
port decât vreo zece. 
Nici nu ştiu să le aleg, 
nici nu se merită, e 
mai important ce faci! 
Când oi fi un dandy 
care trebuie să dea 
bine pe sticlă, atunci 
da! Dar să ştiţi că am 
destule!”. Pe consilierul 
local George Cubasa 
nu l-am văzut 
niciodată cu cravata 
la „fără 25”. „Am în 
jur de 300 de bucăţi. 
Multe sunt lucrate 
manual. Am avut şi 
amici colecţionari, am 
făcut schimb, le-am 
mai şi cerut cu tupeu 
de la unii şi de la alţii... 
Cravatele nu sunt o 
problemă şi nici un 
lux. Dacă ai doar un 
singur costum, poţi 
să fii foarte elegant 
în fiecare zi dacă ai 
două sau trei cămăşi şi 
zece cravate. Logica e 
simplă, poţi schimba 
două, trei cravate şi 
arăţi de fiecare dată 
altfel. Unii cumpără 
maşini Porsche, alţii fac 
sporturi costisitoare, 
eu am strâns cravate!”, 
ne-a declarat Cubasa. 
Nimeni nu-l întrece 
însă pe consilierul 
Florin Pâslaru: „Am 
320 de cravate, din 
care 115 nefolosite 
încă. Le aleg singur, 
iar soţia îmi atrage 
atenţia când nu se 
potrivesc. Şi îmi spune 
asta destul de des. Am 
şi 60 de cămăşi pe care 
încă nu le-am purtat. 
Şi costume am foarte 
multe dar le port pe 
aceleaşi şase-şapte 
într-o săptămână”. 

Anca Melinte

Hai să ne 
messengerim

Când nu îţi priveşti în ochi 
interlocutorul parcă îţi vin cu-
vintele, ideile mai altfel, mai 
ca la robinet, că e ca şi cum ai 
vorbi cu un personaj nevăzut. 
Avantajul e că nu te poate 
opri să spui tot ce ai de gând. 
Avantajul e că te poţi împrie-
teni repede pe messenger, 
cu toate cuvinţelele pe care 
le îngrămădeşti în căsuţă. 
Dezavantajul e că mai târziu 
ai putea regreta adrenalina 
care te-a împins la o sincerita-
te care a curs ca apa. 

E o mare fiţă în oraş mes-
sengerul. Toată lumea co-
munică aşa. Se înfiripă nişte 
comunicări de-ţi stă mintea-n 
loc, între persoane care, de 
altfel, dacă s-ar întâlni în car-
ne şi ceva oase, nu ar şti ce să-
şi spună. 

(Messengerul are ca fani 
inclusiv copiii, care exersează 
arta comunicării, simplificând 
scrierea cuvintelor: „vb mai 
trz” sau „ne vd în wk”. Şi lis-
ta cu conversaţii scrise parcă 
în altă lmb (limbă) continuă. 
Salutul e „sal’”, te iubesc e „t 
iub”. Eu sunt o fană a messen-
gerului, dar încă scriu cuvin-
tele întregi. Sau aşa „crd”.)

Se leagă nişte „filinguri” 
pe messenger. Se spun nişte 
treburi. De la cum e vremea 
pe-afară şi până la sentimen-
te, relaţii, trenduri, fiţe, bârfe. 
Lucruri pe care, de altfel, nu 
le spui unei persoane foarte 
apropiate. 

Expresia „hai să ne mes-
sengerim” a intrat în vorbirea 
curentă a „messengeriştilor”. 
E ca o sectă, cu un limbaj 
sub formă de cod. Poţi vorbi 
cu o mulţime de persoane 
în acelaşi timp, ideea e să nu 
încurci căsuţele, să nu-i scrii 
din greşeală unei persoane 
ce trebuia să îi scrii alteia, că 
ar putea să îţi încurci hăţurile 
rău de tot.

Messengerul ar putea 
omorî conversaţia normală. 
Te trezeşti că nu mai ştii să 
articulezi normal cuvinte în-
tregi, îţi vine să vorbeşti pres-
curtat sau, pur şi simplu, nu 
poţi să spui nimic, că îţi vine 
mai uşor să îţi exprimi ideile, 
sentimentele în scris. 

Messengerul e o formă de 
comunicare. Una rapidă şi 
accesibilă. La ora actuală, mii 
de gălăţeni folosesc messen-
gerul pentru a-şi transmite 
„sal’”. Riscul este că ei, „mes-
sengeriştii”, uită să se mai în-
tâlnească, pentru că dacă tot 
„vb” toată ziua pe messenger, 
ce să-şi mai spună când se 
„întl”?   

În mod normal presupui că 
un ministru secretar de stat are 
o viaţă  zglobie, cu petreceri 
mondene şi recepţii la patru ace. 
Când te uiţi la ce face Mircea 
Toader, ministru secretar de 
stat în M.A.I.,  parcă îţi vine să 
te răzgândeşti. În zilele în care 
nu bântuie prin ţară în diferite 
misiuni politico-administrative, 
Mircea Toader face naveta între 
Bucureşti şi Galaţi. Că nu poate 

lăsa lucrurile nesupravegheate 
în partid, că s-a văzut ce s-a în-
tâmplat altădată. Şi unde mai 
pui, că sâmbătă a venit în viteză 
la Galaţi, s-a deplasat la Piscu, 
unde a fost purtătorul de cu-
vânt al „naşului” Băsescu, Toader 
trebuind să anunţe familia 
Dumitrache despre intenţia pre-
şedintelui de a le boteza fetiţa.

A.C. 

Bronz de Portugalia
Afară e frig şi jilav, iar consilierul judeţean PC, Petrică Munteanu, 

este proaspăt bronzat. Consilierul nu şi-a dobândit tenul auriu la 
solar, ci sub soarele portughez, la Madeira. Politicianul a bătut dru-
mul până acolo pentru a participa la Conferinţa Regiunilor Periferice 
Maritime.

A.M.

Dan Gogoncea, de două ori bunic
Sâmbătă, la prânz, la restaurantul Elite, Dan Lilion Gogoncea a petrecut la 

botezul celui de-al doilea nepoţel. E supărat el că e bunic? Nuuuu. Nicidecum, 
e chiar încântat la maxim, că nepoţii proveniţi de la cei doi băieţi îi sunt cel 
mai de preţ dar. La botez lumea nu a venit cu mâna goală, ci cu daruri pentru 
micuţul încreştinat. Naşii au avut sarcina să ţină în biserică bebeluşul în braţe. 
Bebeluş care a dat dovadă că are personalitate încă de pe acum.

A.C.D.

Secrete de familie

Macare, „superiorul 
de Bohotin”

] Fotbalistul care a marcat golul 700 al Oţelului în Divizia A!
] Marius Macare, un tânăr fotbalist crescut în curtea clubului-fanion al Galaţiului, a avut bafta de a înscrie 

primul său gol chiar în momentul în care gruparea dunăreană se pregătea să bifeze 700 de „boabe” în 
întreaga sa istorie de prim eşalon ] Premiat de „Viaţa liberă”, băiatul de 20 de ani a fost „prelucrat”, astfel 
încât golul său de acum o săptămână să-l schimbe dintr-un simplu jucător de fotbal într-o vedetă locală (cel 
puţin pentru moment) ] De ce „superior de Bohotin”? Nu vă speriaţi! Găsiţi argumentul în text (e de bine!)

Premiul 
acordat 
de “Viaţa 
liberă” 
este primul 
din 
cariera sa

Foto: 
Sorin Pană

Marius 
Macare, 
omul cu 

golul 700 
din istoria 

Oţelului

Foto: 
Costel Stroe

 Macare (dreapta) este un fel de jupân pentru 
juniorii din lotul Oţelului
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viaţa liberă

Cum se pensionează 
persoanele cu handicap

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la întrebările dom-

nului Gheorghe Constantin, care 
nu a indicat nici adresa şi nici 
natura şi gradul handicapului, 
facem cunoscute prevederile 
articolului nr.  47 din Legea nr. 
19/2000 privind sistemul public 
de pensii şi alte drepturi de asi-
gurări sociale  şi anume:

Alin. 1. Persoanele asigurate 
care au realizat un stagiu de coti-
zare în condiţii de handicap pre-
existent calităţii de asigurat, în 
funcţie de gradul handicapului, 
beneficiază de reducerea stagii-
lor de cotizare şi a vârstelor stan-
dard de pensionare prevăzute 
de lege, astfel:

a) cu 15 ani, reducerea vârstei 
standard de pensionare, dacă 
au realizat cel puţin o treime din 
stagiul complet de cotizare, pen-
tru cei cu handicap grav;

b) cu 10 ani, reducerea vârstei 
standard de pensionare, dacă au 
realizat cel puţin două treimi din 
stagiul complet de cotizare, pen-
tru cei cu handicap accentuat;

c) cu 10 ani, reducerea vârstei 
standard de pensionare, dacă 
au realizat stagiul complet de 
cotizare, pentru cei cu handicap 
mediu.

Alin. 2. Asiguraţii nevăzători 
beneficiază de pensie pentru li-
mită de vârstă, indiferent de vâr-
stă, dacă au realizat, ca nevăză-
tor, cel puţin o treime din stagiul 
complet de cotizare prevăzut de 
lege.

Facem precizarea că pensiile 
acordate în condiţiile art. 47 din 
Legea nr. 19/2000 sunt de cate-

goria de pensie de limită de vâr-
stă şi, în consecinţă, sunt stabili-
te şi beneficiază de măsurile de 
protecţie socială, ca orice pensie 
de limită de vârstă.

Dacă domnul Gheorghe 
Constantin doreşte să ni se adre-
seze direct, telefonic sau în scris, 
pentru mai multe detalii, vă ru-
găm să-l asiguraţi de toată solici-
tudinea instituţiei noastre.

Precizări privind 
pensiile de urmaşi

Către doamna Ilie Nastasia
(comuna Fundeni, 
satul Lungoci)
La petiţia adresată conducerii 

cotidianului „Viaţa liberă” Galaţi, 
prin care solicitaţi sprijin în ve-
derea încasării pensiei aferente 
perioadei octombrie 2004 - fe-
bruarie 2005, vă comunicăm ur-
mătoarele: din verificarea dosa-
rului de pensie a reieşit că până 
la data suspendării plăţii pensiei, 
1 octombrie 2004, beneficiaţi de 
pensie de urmaş atât dumnea-
voastră cât şi fiica Ilie Gabriela, 
născută la data de 5.09.1988. 

Potrivit prevederilor art. 66 
din Legea nr. 19/2000 privind 
sistemul public de pensii şi alte 
drepturi de asigurări sociale, co-
piii au dreptul la pensie de ur-
maş: a) până la împlinirea  vârstei 
de  16 ani; b) dacă îşi continuă 
studiile într-o formă de învăţă-
mânt organizată potrivit legii, 
până la terminarea acestora, fără 
a depăşi vârsta de 26 ani.

În luna septembrie 2004, ar 
fi trebuit să prezentaţi la Casa 
Judeţeană de Pensii Galaţi adeve-
rinţa de elev pentru Ilie Gabriela, 
în situaţia în care continuă studii-

le sau o cerere prin care făceaţi  
cunoscut că nu mai continuă 
studiile şi solicitaţi scoaterea din 
drepturile de pensie de urmaş 
pentru fiica   Ilie Gabriela.

În urma intervenţiilor de care 
vorbiţi în petiţie, şi nu a docu-
mentelor ce erau necesare, a 
fost reluată, în mod eronat, plata 
pensiei tot pentru doi urmaşi, în-
cepând cu data de 1 martie 2005, 
adică 75 la sută din drepturile ce 
se cuveneau susţinătorului dece-
dat, în loc de 50 la sută din aces-
te drepturi cât  se cuveneau unui 
singur urmaş.

S-a emis  Decizia nr. 147330/
27 octombrie 2005 pentru un 
singur urmaş începând cu data 
de 1 octombrie 2004, pentru Ilie 
Nastasia, soţie, şi urmează stabi-
lirea diferenţelor dintre dreptu-
rile ce se cuveneau unui singur 
urmaş, de la data de 1 octombrie 
2004, şi sumele încasate de la 1 
martie 2005 pentru doi urmaşi 
până la data emiterii deciziei. 
Diferenţele de încasat vor fi achi-
tate,  în perioada 25-30 noiem-
brie 2005.

Despre reducerea vârstei 
standard de pensionare

Către domnul Lipan Vasile
(str. Gării nr. 50)
La scrisoarea dumneavoastră 

adresată ziarului „Viaţa liberă” 
Galaţi, în care solicitaţi lămuriri 
cu privire la îndeplinirea condi-
ţiilor de pensionare, vă comuni-
căm următoarele:

Potrivit prevederilor Legii nr. 
19/2000 privind sistemul public 
de pensii şi alte drepturi de asi-
gurări sociale  cu modificările şi 
completările ulterioare, vârsta 

standard de pensionare în ca-
zul dumneavoastră, care sunteţi 
născut în luna mai 1950, este de 
65 de ani. Acestei vârste stan-
dard de pensionare îi corespun-
de un stagiu complet de cotizare 
de 35 de ani.

Din copiile documentelor 
anexate la scrisoare reiese că 
aveţi realizată o vechime efecti-
vă în muncă de 36 ani, 9 luni şi 24 
zile, din care 29 ani, 7 luni şi 8 zile 
aţi desfăşurat activitate în grupa 
II de muncă (condiţii deosebite).

Pentru aceşti 29 ani, 7 luni şi 
8 zile lucraţi în condiţii deosebi-
te de muncă, vârsta standard de 
pensionare se reduce, conform 
tabelului nr. 1 de la art. 42 din 
Legea nr. 19/2000, cu 6 ani şi 6 
luni şi puteţi solicita acordarea 
pensiei de limită de vârstă la 
împlinirea vârstei de 58 ani şi 6 
luni.

Categoriile de pensii,  anti-
cipată şi anticipată parţială, pot 
fi solicitate cu cel mult 5 ani îna-
intea vârstei standard de pen-
sionare de către  asiguraţii care 
au realizat şi au depăşit stagiul 
complet de cotizare cu mai mult 
de 10 ani şi, respectiv, până la 10 
ani.

Reducerea vârstei standard 
de pensionare pentru activitatea 
desfăşurată în condiţii deosebite 
de muncă nu se cumulează cu 
reducerea vârstei standard de 
pensionare prevăzută în cazul 
pensiei anticipate sau anticipate 
parţială, pensiile limită de vârstă, 
anticipată şi anticipată parţială 
fiind categorii de pensii diferite.

Georgeta Modiga,
director executiv - Casa 

Judeţeană de Pensii Galaţi

Dna Istrate M. din Galaţi, 
deşi, peste câteva zile, va împli-
ni vârsta de 40 de ani, nu a avut 
niciodată ocazia să viziteze cel 
puţin vreo sală de judecată. Până 
la urmă, fără să vrea, va fi nevoi-
tă să se prezinte în faţa instanţei. 
Doreşte să ştie ce reguli trebuie 
să respecte, deoarece nu inten-
ţionează să intre în conflict cu 
nimeni de la Judecătorie şi, mai 
ales, nu ar dori să fie sancţiona-
tă, deoarece şi-ar pierde servi-
ciul. Am impresia să v-aţi făcut 
o imagine greşită despre cei ce 
slujesc justiţia, dar... mai bine 
să vă prezint o parte din reguli. 
Spun câteva, deoarece sunt foar-
te multe şi, în plus, nu-mi dau 
seama din ceea ce aţi scris în ce 
calitate va trebui să vă prezentaţi 
la Judecătorie.

Ca martor?

În această calitate ai mai puţi-
ne obligaţii, din care mai impor-
tante sunt:

1) A doua zi după ce ai primit 
citaţia, te prezinţi la şeful direct 
şi-i aduci la cunoştinţă că în ziua 
x va trebui să fii prezentă la in-
stanţă, pentru a lua măsuri, fie 
să-ţi schimbe tura, fie să te în-
locuiască cu o altă colegă. Nu 
mizaţi că veţi scăpa repede de la 
instanţă. E posibil să scapi într-o 
oră, după cum poţi pierde la tri-
bunal şi toată ziua, chiar dacă pe 
citaţie scrie ora 8,30.

2) În ziua stabilită, ai grijă să-ţi 
pui cartea de identitate la înde-
mână, pentru a nu o uita acasă.

3) Când ai ajuns la instanţă, 
identifici dosarul de pe lista afi-
şată la sala de şedinţe pe care o 
ştii, deoarece este scrisă în cita-
ţie.

4) Prezenţa la instanţă este 
obligatorie indiferent de na-
tura cauzei.

În caz de lipsă, instanţa poa-
te dispune ca martorul să fie 
adus cu poliţia şi atunci când 
lipsa e nejustificată martorul 
poate fi şi amendat.

Vedeţi în acest sens art. 
1081(2) lit. a - Cod de proce-
dură civilă, în care se arată că 
„neprezentarea martorului legal 
citat sau refuzul acestuia de a 
depune mărturie.... se sancţio-
nează cu amendă judiciară de la 
300.000 la 5.000.000 lei (vechi)”.

5) Înainte de a pătrunde în 
sala de şedinţă, închideţi telefo-
nul mobil, deoarece nu ştiţi cine 
conduce şedinţa şi la ce vă puteţi 
aştepta, dacă fără să vă daţi sea-
ma deveniţi contravenientă.

6) Odată ajunsă în sală, căuta-
ţi să vă găsiţi un loc. Nu-l găsiţi?  
Staţi  pe  hol şi aşteptaţi până 
când sunteţi strigată.

Dacă aţi avut norocul să ocu-
paţi loc în sală aveţi grijă: să nu 
vorbiţi cu cei de alături, să nu 
cumva, dacă aveţi vreun cunos-
cut în „boxă”, să vă faceţi semne, 
ori mai grav, să-i vorbiţi, ori să-i 

daţi vreun pachet de ţigări, pen-
tru că într-adevăr puteţi avea 
necazuri şi-i faceţi rău şi „deţinu-
tului”, deoarece paznicii săi îi fac 
raport şi-i dăunează la „liberarea 
condiţionată” şi la alte drepturi.

7) Când auziţi grefiera că vă 
rosteşte numele, vă ridicaţi şi 
spuneţi „prezent”, după care vă 
deplasaţi în spaţiul afectat celor 
care sunt ascultaţi de instanţă. 
Am uitat să vă spun că în acea zi 

trebuie să aveţi o ţinută decen-
tă.

8) Când sunteţi invitată pen-
tru audiere, prezentaţi grefierei 
actul de identitate şi nu uitaţi că 
trebuie să vi-l şi restituie după ce 
sunt consemnate toate datele de 
identificare.

9) La cererea judecătorului, 
rostiţi jurământul de martor al 
cărui conţinut este „jur că voi 
spune adevărul şi nu voi ascunde 
nimic din ceea ce ştiu. Aşa să-mi 
ajute Dumnezeu”.

În timpul depunerii jurămân-
tului, ţineţi mâna pe cruce sau pe 
Biblie. Aveţi grijă că, separat de 
pedeapsa pe care o primeşti de 
la Dumnezeu pentru păcatul ce-l  
săvârşeşti,  dacă ai jurat strâmb, 
poţi fi pasibil şi de săvârşirea in-
fracţiunii de mărturie mincinoa-

să, care se pedepseşte cu închi-
soare corecţională de la 1 la 5 ani 
(art. 260 Cod penal).

Sunt unii martori care înva-
ţă lecţia de acasă sau în holul 
Palatului de Justiţie şi când îşi 
dau drumul nu se mai opresc. Nu 
cred că faceţi parte din această 
categorie de oameni şi cel mai 
bine este să aşteptaţi să fiţi în-
trebată de judecător şi răspun-
deţi numai la întrebările ce vi se 

adresează.
Au dreptul să vă adreseze în-

trebări şi celelalte părţi din pro-
ces:  partea vătămată; inculpatul; 
procurorul. Toţi aceştia trebuie 
să vă adreseze întrebările numai 
prin intermediul judecătorului 
care conduce şedinţa de jude-
cată.

10) Când vi se cere, atunci 
semnaţi declaraţia. Vi se dă actul 
de identitate şi vă aşezaţi în sală. 
Nu puteţi părăsi sala decât cu 
învoirea judecătorului şi numai 
după ce au fost audiaţi toţi mar-
torii din aceeaşi cauză.

Ca reclamant? 

Depinde de materie, civilă, 
penală, contencios, litigiu de 
muncă etc..., deoarece pentru 

fiecare există şi reguli aparte de 
cele de drept comun. Am înţeles 
că aţi vrea să ştiţi ce se înţelege 
prin „excepţii de procedură”.

Excepţiile de procedură re-
prezintă mijloace procedurale 
care împiedică instanţa să intre 
în corectarea fondului procesu-
lui. Ele pot fi ridicate de părţile 
din proces sau pot fi puse din ofi-
ciu de către instanţă, în discuţia 
părţilor, atunci când sunt de or-

dine publică.
Există excepţii de proce-

dură care privesc încălcarea 
unor reguli de desfăşurare a 
procesului (cum ar fi excepţia 
de necompetenţă, lipsa cali-

tăţii de exerciţiu, litispendenţa 
sau conexitatea) şi excepţii de 
fond care au în vedere exerci-
ţiul dreptului material la acţiune 
(cum ar fi prescripţia; autoritatea 
de lucru judecat; lipsa calităţii 
procesuale, peremptorii sau dila-
torii, absolute sau relative).

Potrivit art. 158(1) Cod de pro-
cedură civilă, de exemplu: „Când 
în faţa instanţei de judecată se 
pune în discuţie competenţa 
acesteia, ea este obligată să sta-
bilească instanţa competentă 
ori, dacă este cazul, un alt organ 
cu activitate jurisdicţională com-
petent”.

Şi în continuare se stabilesc 
regulile de urmat, atunci când 
instanţa se declară competen-
tă sau necompetentă. În cazul 
când dumneavoastră aţi fost 

chemată în judecată la Tecuci şi 
acelaşi proces există şi pe rolul 
Judecătoriei Galaţi, în faţa in-
stanţei de la Tecuci ridicaţi două 
excepţii: * prima, a competenţei 
teritoriale (art. 5 - Cod de proce-
dură civilă) * a doua, a litispen-
denţei (art. 163 - Cod de proce-
dură civilă).

Potrivit art. 5 - Cod de proce-
dură civilă: „Cererea se face la in-
stanţa domiciliului pârâtului” şi 
art. 163 - Cod de procedură civi-
lă: „Nimeni nu poate fi chemat în 
judecată pentru aceeaşi cauză, 
acelaşi obiect şi de aceeaşi parte 
înaintea mai multor instanţe”.

Aceste excepţii se ridică prin 
întâmpinare.

Vedeţi art. 115 Cod de pro-
cedură civilă. Întâmpinarea va 
cuprinde: 1) Excepţiile de pro-
cedură la cererea reclamantului; 
2) Răspunsul la toate capetele 
de fapt şi de drept ale cererii; 3) 
Dovezile cu care se apără împo-
triva fiecărui capăt de cerere; 4) 
Semnătura.

În cazul când şi dvs. aveţi pre-
tenţii în legătură cu cererea re-
clamantei, trebuie să formulaţi 
o cerere reconvenţională pe care 
trebuie să o timbraţi la valoare 
(art. 119(1) - Cod de procedură ci-
vilă). Atenţie, atât întâmpinarea, 
cât şi cererea reconvenţională se 
depun cel mai târziu la prima zi 
de înfăţişare.

V. Crintea

Puncte de vedere

Adoptarea 
bugetului - 
un mod de a 
împărţi sărăcia
„Aprobarea bugetului pe anul 

2006 a iscat şi iscă multe discuţii. 
Domnul Tăriceanu are intenţia 
de a ţine sub control finanţele 
statului pentru a crea premisele 
primului an de creştere econo-
mică, dar, din păcate, s-a con-
fruntat şi se confruntă în conti-
nuare cu rezistenţa ministerelor, 
fiecare dintre acestea invocând 
câte o prioritate naţională spre 
a obţine mai mult de la buget, 
fără însă să schimbe ceva. Cel 
mai avantajat în susţinerea pro-
priei priorităţi naţionale pare, 
în momentul de faţă, Ministerul 
Educaţiei Naţionale, care are în 
spate o grevă de o amploare, 
fără precedent, a profesorilor, 
care ameninţă să blocheze anul 
şcolar 2005-2006.

După mine, până acum, pro-
iectul de buget aprobat la înce-
putul fiecărui an este în fapt o 
construcţie provizorie, ştiindu-se 
din capul locului că la rectificare 
(sau la rectificări) situaţia se va 
schimba, pentru că banii se vor 
găsi până la urmă.

Acum însă este clar că promi-
siuni nu se pot face, pentru că, 
în afară de tiparniţă de bani, alte 
resurse nu se vor mai găsi, nici 
la rectificarea bugetului. Iar de 
tiparniţa de bani nu poate fi vor-
ba într-un an în care inflaţia tre-
buie nu numai redusă, ci adusă 
la jumătate faţă de inflaţia anului 
trecut. «Câte ministere, atâtea 
priorităţi» este regula după care 
se desfăşoară an de an orice ne-
gociere a bugetului. După păre-
rea mea, acest principiu, aplicat 
la puţinătatea resurselor care 
au fost împărţite în fiecare an, a 
dus în final ca fiecare sector bu-
getar să primească doar atât cât 
să supravieţuiască. Lipseşte deci 
o ierarhie de priorităţi reale de 
dezvoltare şi o sărăcie împărţită 
cât mai echitabil. Iar dacă în anul 
2006 bugetul va reflecta într-
adevăr o ierarhie de priorităţi, 
aceasta este numai o jumătate 
a problemei: cealaltă jumătate o 
constituie capacitatea societăţii 
de a accepta că unele sectoare 
trebuie să primească mai mult 
de la stat, iar altele mai puţin.

Cu siguranţă vor continua dis-
putele politice, pentru că fiecare 
partid va încerca în acest an să-şi 
apere birocraţia din propriul mi-
nister, implicit, fiecare va încerca 
să paseze colegilor de coaliţie 
sarcina  restructurării, indiferent 
că ea se face în numele cedării 
de fonduri pentru învăţământ, 
sănătate sau, pur şi simplu, de 
eficienţă generală a muncii, în 
administraţia locală, care până 
în prezent s-au arătat la fel de 
reticente în a-şi tăia cheltuieli-
le. Deşi deputaţii s-au decis cu 
greu să reducă unele cheltuieli 
de buget, aceştia au cerut ca şi 
Cancelaria primului-ministru şi 
Administraţia prezidenţială să re-
curgă la gesturi similare. Domnul 
Adrian Năstase a declarat că bu-
getul votat reprezintă «o soluţie 
moderată», cu o creştere faţă de 
anul în curs care „acoperă” doar 
pe cea a nivelului inflaţiei! Vom 
trăi şi vom vedea”.

Constantin Gheorghe 
Marinescu, 
pensionar

„Un grup de asistente care 
lucrează pe A.S. în Spitalul 
Judeţean de Urgenţă «Sf. Apostol 
Andrei» din Galaţi şi la  diferite 
fundaţii de caritate vă aducem 
la cunoştinţă următoarele:  În 
Spitalul Judeţean Galaţi  sunt 
multe asistente medicale care, 
de aproximativ 7 - 8 luni,  au 
dreptul la pensie şi nici acum nu 
au fost pensionate de către  con-
ducerea spitalului.

Unele dintre ele au primit  şi 
decizia  de pensionare, dar au 
făcut cereri să mai rămână încă 
un an.

Cum este posibil, când se vor-
beşte de reformă şi se desfiin-
ţează spitale, iar asistente tinere 
sunt făcute şomere, ele să lucre-

ze  în continuare încă doi ani?! Cu 
salariul pe care-l primeşte una 
dintre aceste asistente se pot 
angaja  3 (trei) asistente tinere, 
pentru ca şefii de secţie să nu se 
mai plângă că n-au personal. Din 
acest motiv, noi tinerele asisten-
te medicale, suntem nevoite să 
ne părăsim familia şi să plecăm 
din ţară pentru a căuta loc de 
muncă în Franţa, Italia, Anglia, 
Israel, Germania etc., ca asisten-
te servitoare. Unele dintre aceste 
asistente au chiar între 35-40 ani 
vechime în câmpul muncii, iar 
noi nu avem dreptul să ne înce-
pem activitatea?

Domnule director, vă rugăm 
ca o asistentă medicală, când 
împlineşte  vârsta de pensiona-

re, să fie imediat scoasă la pen-
sie, conform legii, să nu mai stea 
nicio zi în plus în spital.

Actele pentru pensionare să  
fie făcute cu 4 (patru) luni înainte 
şi trimise la Casa Judeţeană de 
Pensii din Galaţi. 

În final, vă mai rugăm încă 
odată să nu mai aprobaţi nicio 
cerere de prelungire pentru pen-
sionare să mai lucreze în spital, 
pentru a avea şansa să ne găsim 
şi noi un loc de muncă în calitate 
de asistente medicale, în Spitalul 
Judeţean.

Un grup de asistente 
medicale din Spitalul 

Judeţean Galaţi  

Către „Viaţa liberă” Galaţi

Referitor la adresa dumnea-
voastră numărul 7433/7.10.2005 
privind reclamaţia domnului 
Popa Marius, vă comunicăm:

În ziua de 16 septembrie 
2005, ora 12:47:02, cu cardul 
aparţinând clientului Popa 
Marius, s-a efectuat o tranzac-
ţie autorizată în valoare de 400 
RON. Operaţiunea financiară a 
avut loc la ATM-ul 297 situat în 
Galaţi, str. Domnească nr. 47, în 
sediul Universităţii  „Dunărea de 
Jos” Galaţi.

Din analiza jurnalului electro-
nic al ATM-ului 297 şi din înregi-
strările aplicaţiei, reiese că suma 
solicitată a fost eliberată sub for-
ma a opt bancnote de 50 RON. 
Nu s-a înregistrat nicio eroare 
în momentul prezentării sau ri-

dicării banilor. De asemenea, la 
verificarea contorilor ATM-ului 
şi a registrului de evidenţă a nu-
merarului constatat la deschide-
rea casetelor ATM-ului, registru 
întocmit ulterior tranzacţiei re-
clamate, nu s-au înregistrat dife-
renţe de numerar.

Regretăm că deşi am încercat 
să găsim o dovadă valabilă în 
sprijinul celor afirmate de clien-
tul nostru în sesizare, răspunsul 
nu poate fi unul favorabil.

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi vă asigurăm de perma-
nenta noastră preocupare pen-
tru îmbunătăţirea calităţii servi-
ciilor prestate.

Ec. Antohi Mihaela Carmen,
director Bancpost S.A. - 

Sucursala Galaţi

Locuitorii din Barboşi

Să se adreseze
Primăriei Galaţi
Către „Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dvs. numărul 

7457/27.10.2005, vă comunicăm 
următoarele:

- Alimentarea cu apă rece a 
grupului de locatari care reclamă 
situaţia existentă se face dintr-o 
staţie de pompare (puţ) locală, 
care a fost proprietatea C.F.R., 
actualmente A.C.H.

- S.C. APĂ-CANAL S.A. nu are 
nicio competenţă şi nici posibi-
litatea legală de a interveni în 
acest caz.

Recomandăm celor în cauză 
să intervină la  Primăria munici-
piului Galaţi, pentru a introduce 
în planul de investiţii lucrarea 
de racordare a acestor consu-
matori la reţeaua de distribu-
ţie a oraşului.

Psiholog Ştefan Ion,
director general - S.C. APĂ-

CANAL S.A. Galaţi

Numai 
instanţa 
poate rezolva 
neînţelegerea

Către 
„Viaţa liberă” Galaţi

Ca răspuns la 
adresa dumneavoastră 
nr. 7438/7.10.2005, 
înregistrată la Primăria 
municipiului Galaţi cu 
nr. 103628/13.10.2005, 
cu care ne transmiteţi 
memoriul doamnei 
Ştefănescu Doina, 
prin care îşi exprimă 
nemulţumirea în 
legătură cu construcţiile 
realizate la blocul în care 
locuieşte, vă comunicăm 
următoarele:

Primăria municipiului 
Galaţi a analizat 
acest caz, în urma 
sesizărilor doamnei 
Ştefănescu Doina, şi 
s-a întocmit răspuns, 
referitor la autorizarea 
construcţiilor realizate, 
cu adresele nr. 36327/
5.09.2005 şi nr. 41629/
22.09.2005.

Pentru doleanţele 
exprimate în acest 
memoriu, în situaţia 
în care nu se ajunge 
la o înţelegere pe 
cale amiabilă, se 
poate adresa instanţei 
judecătoreşti.

Primar,
ing. Dumitru 

Nicolae

De la Casa Judeţeană de Pensii

Bancpost comunică:

Tranzacţia 
a fost corectă!

Scrisoare deschisă

Domnului director al Spitalului 
Judeţean de Urgenţă

[ S.O.S.-ul tinerelor asistente medicale

Curier juridic

Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.galati.ro

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................
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Tragedie
În noaptea de duminică spre luni, Marian Cristian, de 27 ani, s‑a urcat la volanul unei 

Dacia Nova, fără a avea permis de conducere. Pe  Calea Prutului din Galaţi, datorită vitezei 
neadaptate la drumul acoperit de mâzgă, a pierdut controlul maşinii şi a intrat în coliziune 
cu un stâlp electric aflat pe marginea şoselei.

Din impact a rezultat decesul şoferului  şi al lui Octavian Goga, de 21 de ani şi rănirea lui 
Adrian Cristian, de 17 ani, ambii fiind pasageri în maşină.  

Alina Comşa

De Ziua 
Mondială 
a Diabetului

Testări 
gratuite 
doar 
pentru 
salariaţii 
Spitalului 
de Urgenţă

Din cauza lipsei 
de fonduri, Centrul 
Judeţean de Diabet 
şi Boli Nutriţionale nu 
a mai putut organiza 
ieri, de Ziua Mondială a 
Diabetului, aşa cum ne 
obişnuiserăm de câţiva 
ani încoace, testarea 
gratuită a glicemiei gă‑
lăţenilor. 

După cum am aflat 
de la coordonatorul 
Centrului de Diabet, dr. 
Magdalena Moroşanu, 
mulţumită unor spon‑
sori a fost achiziţionată 
totuşi o cantitate de 
bandelete pentru tes‑
tarea rapidă a glicemi‑
ei cu care, în urmă cu o 
săptămână, s‑a organi‑
zat testarea gratuită a 
glicemiei locuitorilor 
din comuna Fundeni, 
iar ieri, a personalu‑
lui Spitalului Clinic de 
Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei”. 

Gălăţenii îşi vor pu‑
tea testa gratuit glice‑
mia de‑abia anul viitor, 
în luna aprilie, când se 
mai preconizează or‑
ganizarea unei acţiuni 
asemănătoare. 

Ieri, de Ziua 
Diabetului, cei 30 
de pacienţi inter‑
naţi în secţia Diabet 
a Spitalului Clinic de 
Urgenţă au benefi‑
ciat de un supliment 
asigurat de Asociaţia 
Diabeticilor, constând 
într‑o napolitană pen‑
tru diabetici, o porto‑
cală şi un flacon de în‑
dulcitor special pentru 
diabetici. 

Potrivit dr. 
Magdalena Moroşanu, 
la ora actuală, în jude‑
ţul Galaţi sunt înregis‑
traţi nu mai puţin de 
10.245 de diabetici, din 
care aproximativ 10 la 
sută sunt dependenţi 
de insulină. 

Conform ultimelor 
statistici, pe tot globul 
ar fi în prezent 155 de 
milioane de diabetici, 
numărul lor preconi‑
zându‑se a se dubla 
până în anul 2025.

Viorel Mârza

Prostituţia la Galaţi

A părăsit locul accidentului
Pe 13 noiembrie,  Spitalul Judeţean ,,Sf.Apostol Andrei “ a sesizat dispeceratul I.P.J.Galaţi, 

despre faptul că  a fost internată o persoană care declara că, în timp ce se deplasa pe bicicletă 
pe strada Drumul Viilor a fost lovită de o maşină, care a părăsit locul accidentului. Lucrătorii 
Serviciului Poliţiei Rutiere l‑au  identificat pe autorul accidentului. Gheorghe A., de 22 de ani,  
în timp ce conducea o Dacia, cu  număr de înmatriculare GL‑70‑AGB, pe strada Drumul Viilor,  
pe fondul neatenţiei, l‑a acroşat pe Viorel A.,  de 44 ani, lăcătuş, care se deplasa pe bicicletă pe 
partea dreaptă a şoselei. L‑a accidentat grav, victima suferind un traumatism cranio‑cerebral şi 
fracturi costale. Se continuă cercetările în cadrul serviciului Poliţiei Rutiere.

A.C.D.

Cât costă 
spălarea 
de bani
[ Garda oferă 
între 100 şi 
500 milioane lei

O privire aruncată 
mai atent asupra ispră‑
vilor comisarilor Gărzii 
Financiare ‑ Secţia Galaţi 
în zece luni din acest an 
se opreşte sigur asupra 
unui reper care sună alt- 
fel ‑ spălarea de bani. 
Are şi Garda Financiară 
atribuţii în acest sens? 
Are,  din  moment  ce  
a  înaintat, în perioada 
la care ne referim, trei 
sesizări către Oficiul 
Naţional de Prevenire 
şi Combatere a Spălării 
Banilor (ONPCSB). Aceste 
sesizări se referă la posi‑
bile încălcări ale preve‑
derilor Legii 656/2002 
pentru prevenirea şi 
sancţionarea spălării ba‑
nilor. Organele de con‑
trol financiar, precum 
este şi Garda Financiară, 
au şi ele atribuţii în a se‑
siza posibile incidenţe 
ale activităţii unor agenţi 
economici cu ceea ce 
numim spălarea de 
bani. Tocmai de aceea, 
în contextul unei discu‑
ţii purtate zilele acestea 
cu domnul comisar şef 
de divizie Constantin 
Dănăilă, adjunctul şe‑
fului Gărzii Financiare 
‑ Secţia Galaţi, dumnea‑
lui a ţinut să profite de 
ocazie şi să recomande 
agenţilor economici care 
au un anume profit (case 
de amanet, jocuri de no‑
roc, tranzacţii imobiliare, 
schimb valutar, produc‑
ţie şi comercializare de 
metale şi pietre preţioase 
notariat, avocatură etc. ) 
să citească legea de care 
am pomenit pentru a nu 
cădea în păcatul spălării 
de bani. 

Spălare‑spălare şi 
care ar fi păcatul dacă 
banii ar fi mai curaţi? 
Răspunsul e uşor de gă‑
sit în conţinutul art. 23 al 
Legii 230/2005. Aşadar, 
“Constituie infracţiunea 
de spălare a banilor şi 
se pedepseşte cu închi‑
soare de la trei la 12 ani: 
schimbarea sau transfe‑
rul de bunuri, cunoscând 
că provin din săvârşirea 
de infracţiuni, în scopul 
ascunderii sau disimulă‑
rii originii ilicite a acestor 
bunuri sau în scopul de 
a ajuta persoana care a 
săvârşit infracţiunea din 
care provin bunurile să se 
sustragă de la urmărire, 
judecată sau executarea 
pedepsei...” Mai urmează 
ascunderea sau disimula‑
rea adevăratei naturi sau 
a provenienţei, asocierea 
sau iniţierea unei asoci‑
eri în scopul... În fine nu 
vom reproduce aici tot 
textul legii. Important 
este ca lumea agenţilor 
economici să ştie că şi 
ea trebuie să reacţione‑
ze corespunzător, adică 
legal atunci când “se pro‑
duc” tranzacţii (vânza‑
re‑cumpărare, de pildă) 
în care sumele puse pe 
tapet depăşesc zece mii 
de euro şi asta indiferent 
dacă “tranzacţia se des‑
făşoară prin una sau mai 
multe oeraţiuni legate 
între ele.” (art.9)

În fine, dar pe scurt, o 
poţi păţi nu numai dacă 
te apuci să speli bani, 
ci şi dacă, la o adică, nu 
sesizezi unde trebuie 
că ar putea fi vorba de 
aşa ceva, pentru ca mai 
apoi alţii, adică cei de la 
ONPCSB, să dea verdic‑
tul. În ce ar putea consta 
păţania? Într‑o amendă 
destul de grasă care poa‑
te fi între 100 şi 500 mili‑
oane lei (vechi).

Aşa încât, decât bani 
curaţi prin spălare (cu‑
raţi‑murdari adică) mai 
bine curaţi‑curaţi  şi, legal 
sesizaţi, coane Fănică!

Ştefan Dimitriu

 „Asta ştiu să fac. Nu mi‑e ruşine şi nici nu‑mi pare rău. Dacă bărbaţii nu ne‑ar 
vrea, noi nu am mai exista. Nu e vina mea, dar am să profit cât pot de pe urma lor. 
Cât timp? Până mor... E MESERIA MEA!”. Ariela e rujată violent şi vorbeşte răspicat. 
În numele ei, în numele lor, al „femeilor de consumaţie” (?!). 

Ne grăbim să le condamnăm, să le arătăm cu degetul: „Îşi vând trupul pentru bani! 
Nu au morală, sentimente, educaţie!”. Realitatea este că prostituţia câştigă teren pe 
zi ce trece, chiar dacă moraliştii nu vor obosi niciodată să le judece pe fetele care, 
dintr‑un motiv sau altul, schimbă noapte de noapte destinaţia, clienţii, dar nu şi 
programul...

Ce le place ”fetelor”?

Dau aproape 20 de telefoane 
până găsesc două fete dispuse 
să‑mi spună câte ceva despre 
viaţa lor de prostituate profesi‑
oniste. Nu e greu să faci rost de 
numere de telefon, este chiar 
una dintre metodele prin care 
fetele obţin noi clienţi: sunt „re‑
comandate”. Mobilele lor nu 
stau înghesuite în vreo agendă 
neagră, apar direct în agenda 
telefonului bărbaţilor care au 
trecut pe la ele. Iar un nume ca 
„Dorin F” sau „Marian O” nu atra‑
ge cu nimic atenţia unei soţii vi‑
gilente, fiind considerate nume 
de bărbaţi. 

Prima cu care mă întâlnesc 
este Ariela. Bineînţeles că „Ariela” 
nu este numele ei adevărat, ne 
confirmă fata, în timp ce se aşa‑
ză la masă. Este machiată gros 
şi faţa îi luceşte a oboseală. Îşi 
comandă un suc de portocale 
şi deschide discuţia: „De obicei 
dorm la ora asta (N.R. este patru 
după‑amiaza). Cum am început? 
Aveam vreo 17 ani, eram la dis‑
cotecă şi de‑acolo m‑a luat un 
băiat cu prietenul lui. 

Mi‑au zis că dacă sunt fată 
mare nu‑mi fac nimic, dacă nu 
sunt – stau cu ei toată noaptea. 
Nu mai eram, că mai avusesem 
relaţii cu băieţi. Am fost cu ei în 
noaptea aia şi un timp aşa a fost: 
de distracţie, fără bani. 

După aceea am văzut că de‑
venisem cunoscută, mă luau bă‑
ieţii de pe stradă, cu maşina sau 
veneau şi mă întrebau direct de 
bani, în discotecă. Mi‑a convenit, 

aveam nevoie de bani, ai mei 
nu‑mi dădeau...”.

Sechestru, fugă, muncă 
pe cont propriu

În timp ce îşi aminteşte, Ariela 
gesticulează autoritar din mo‑
bilul cu cameră pe care îl ţine în 
mână. Se opreşte un moment, 
respinge un apel, se uită neho‑
tărâtă în ecran şi vorbeşte: “Când 
s‑a făcut vară, am plecat cu unul 
dintre tipii cu care ieşeam, la 
mare. Ei, şi acolo s‑au stricat lu‑
crurile. 

Că el închiriase un aparta‑
ment şi scotea bani cu mine. 
Mi‑a zis că mă omoară cu bătaia 
dacă încerc să fug.

 În fiecare seară veneau 
trei‑patru tipi şi eu nu aveam de 
ales. O făceam, dar nu vedeam 
niciun ban. 

Am riscat o bătaie soră cu 

moartea şi am fugit de la el. 
M‑am dus direct la Braşov, că 
mi‑era frică că mă găseşte în 
Galaţi. Acolo am agăţat pe stra‑
dă până când am putut să strâng 
nişte bani, să‑mi găsesc o gazdă. 
Ieşeam aproape seară de seară. 
Până la urmă m‑am întors. Aici 
am câteva prietene, fete cu care 
lucrez împreună”.

”...ei trimit un cocktail, 
iar o ˝fată bună˝  bea”

Fata bea un strop de suc, îşi 
verifică părul în tăblia mesei 
(de fapt, face gestul obsesiv, din 
două în două minute), îşi şterge 
colţurile buzelor, apoi continuă: 
„În general, în Galaţi, nu am ne‑
voie să fac nimic ieşit din comun 
ca să‑mi găsesc clienţi. De obi‑
cei ne ducem în bar, ei trimit un 
cocktail la masa noastră şi dacă 
noi bem, asta înseamnă că e în 
regulă, suntem fete bune”. Râde 
şi mai mânjeşte o dată de ruj pa‑
harul cu suc. 

Povesteşte mai departe: “Vin 
şi ei la masă, se bagă în vorbă... 
Bărbaţii vor să se distreze în gaş‑
că: mergem într‑un apartament, 
dansăm, ne dezbrăcăm – astea 
sunt show‑urile obişnuite. După 
care, ce vrea fiecare, dar pentru 
ei sexul oral este cea mai mare 
tentaţie. 

Uneori mergem şi câte trei 
fete, ca să nu stea nimeni să aş‑
tepte... Cei mai mulţi sunt băr‑
baţi însuraţi, îi aud când râd unul 
de celălalt că nu s‑au mai aia de 
câteva luni. 600. 000 ar trebui să 
însemne cam două ore, dar une‑

ori stau mai mult, dacă mă simt 
bine şi ei se poartă frumos. Nu 
am nici un fel de peşte, mă des‑
curc singură...”.

Sexul ‑ meseria mea

Chicoteşte când o întreb 
despre povestea cu bonurile de 
masă: „Ştiu, am auzit şi eu că pe 
Centură nu se mai primesc bo‑
nuri. 

Habar n‑am, mie nu mi‑a dat 
nimeni bonuri de masă”. Ezită 
puţin când îi spun de copii: „Nu 
ştiu... Uneori mă gândesc să 
strâng suficienţi bani să plec din 
ţară, să mă duc afară – acolo se 
lucrează pe bani grei!”, mijeşte 
ea ochii la mine. “Şi abia peste 
câţiva ani să mă întorc, să‑mi fac 
o afacere într‑un oraş în care să 
nu mă cunoască nimeni, să‑mi 
găsesc un bărbat, poate să am 
copii, cine ştie?! 

Cu ai mei nu prea ţin legătura. 
Slavă Domnului că nu sunt bol‑
navă, am avut mereu grijă să am 
eu prezervative la mine, dacă nu 
au ei...”. 

Ridurile din jurul ochilor i se 
văd clar când spune răspicat: 
„Asta ştiu să fac. Nu mi‑e ruşine 
şi nici nu‑mi pare rău. Dacă băr‑
baţii nu ne‑ar dori, noi nu am mai 
exista. Nu e vina mea, dar am să 
profit cât pot de pe urma lor. Cât 
timp? Dacă pot şi mă ţine, până 
mor... E MESERIA MEA!”.

Târfe de lux

Mihaela ar putea fi confunda‑
tă cu un top‑model. Este înaltă, 
suplă, îmbrăcată cu gust, iar bi‑
juteriile pe care le poartă ar pu‑
tea plăti întreţinerea unui buge‑
tar pe timp de iarnă pentru vreo 
cinci‑şase ani. 

E din Buzău, are 22 de ani şi 
este studentă. Intră într‑o cu to‑
tul altă categorie decât Ariela: 
„Nu merg niciodată decât la 
mine acasă. 

Am un apartament închiriat, 
niciun vecin nu ştie ce fac. Am o 
relaţie stabilă cu cineva, dar este 
vorba de un tip destul de cunos‑
cut, aşa că nu te aştepta să‑ţi 
spun cine e. 

Ştie ce fac, de fapt aşa ne‑am 
întâlnit, printr‑un aranjament. El 
a primit numărul meu de telefon, 
m‑a sunat, am ieşit de câteva ori, 
dar diferenţa e că între noi chiar 
e ceva. E cu peste 20 de ani mai 
în vârstă decât mine, însurat...”.  

După ce îşi aprinde cu un gest 
degajat o ţigară şi îmi explică: 
„Eram în clasa a XI‑a, în Buzău, 
când m‑am îndrăgostit de un 
partener de afaceri al tatălui 
meu, cu 18 ani mai mare ca mine. 
Avea familie şi am ţinut relaţia 
noastră secretă. 

La un moment dat a câştigat 
o loterie a vizelor, a vândut tot ce 
avea şi a plecat în State. Apoi eu 
am venit în Galaţi, la facultate... şi 
atunci am văzut cum se uită băr‑
baţii după mine. 

Niciodată nu mi‑au lipsit ba‑
nii, iar ai mei treceau printr‑o 
pasă mai proastă, aşa că asta a 
fost soluţia. Bărbaţii cu care mă 
«întâlnesc» au posibilităţi finan‑
ciare, dar nu‑şi doresc doar o 
partidă de sex şi atât. Cu mine 
se pot afişa oriunde, atâta doar 
că trebuie să plătească. Şi nu 
sunt ieftină deloc...”, zâmbeşte 
Mihaela. 

Un taxi pentru discreţie! 

Îmi spune doar că cere peste 
două milioane la fiecare “întâlni‑
re”. Clienţi? „Pot să aleg, nu am 
nevoie să iau chiar orice. Nu sunt 
foarte mulţi, dar nici nu fac ce fac 
altele, serviciu cu ora, pentru că 

nu am nevoie”, mărturiseşte ea 
cu modestie, aranjându‑şi bră‑
ţara de platină care îi şerpuieşte 
până la cot.

Tot de la Mihaela aflăm că şi 
şoferii de taxi au un rol important 
în industria sexului. „Prietenul 
meu are taximetristul lui, care îl 
aduce şi îl ia de la mine”. 

Aşa ajungem la Gelu (nici nu 
se pune problema să ne zică nu‑
mele adevărat). E şofer de taxi la 
una dintre firmele gălăţene, iar 
maşina lui este echipată... pentru 
discreţie: „Mi‑am pus geamuri 
fumurii, pentru că unii clienţi ai 
mei nu vor să fie văzuţi când se 
duc la fetele lor. Ei au numărul 
meu de mobil şi le stau mereu la 
dispoziţie. 

Clar că nu pun ceasul, dar ei 
îmi lasă destul... Da, şi alţi colegi 
fac asta, mai duc şi fete la clienţi 
acasă, au mereu numere de te‑
lefon de gagici şi dacă clientul 
spune că vrea o fată nouă, îi aduc 
o fată nouă. Se plăteşte bine, ori‑
cum. Pe fete trebuie să ştii să le 
găseşti, nu poţi  să iei orice de pe 
stradă.  

Trebuie să fie curată, să ştie să 
se poarte, altfel nu mai apelează 
omul la tine. Adică nu te duci la 
agăţat pe centură. Sunt fete la 
unele restaurante din Ţiglina, sau 
la cele din zona Studenţilor...”. 

De ce ”o fată”, şi nu nevasta?

„Pentru că reprezintă fruc‑
tul interzis. Pentru că acasă, cu 
nevasta, nu poţi niciodată să te 
distrezi cum o faci când eşti cu 
o curvă. Soţia se supără dacă îi 
spui despre sexul oral, darămite 
despre altele... Şi pentru că de 
nevastă te plictiseşti după un 
timp, aşa cum ea se plictiseşte 
de tine. O vezi că nu se mai în‑
grijeşte, că nu îţi mai dă impor‑
tanţă. Şi la curvă e simplu: nu te 
implici deloc, te descarci şi pleci. 
Fără explicaţii şi altele. Cei mai 
mulţi bărbaţi însuraţi fac asta, iar 
soţia nu află niciodată”. 

Dame şi muzică

Ce îmi spune interlocutorul 
meu îmi este repetat de aproa‑
pe toţi bărbaţii care recunosc că 
folosesc serviciile prostituatelor. 
La Galaţi moda show‑urilor pri‑
vate (adică un grup de prieteni, 
apartamentul unuia dintre ei, 
a cărui soţie este plecată, două 
fete chemate prin telefon, muzi‑
că, strip‑tease, sex) este în vogă. 

Se grăbesc cu toţii să dea 
detalii, să spună locurile în care 
găsesc damele „curate”, să vor‑
bească despre preţuri. Sexul este 
o marfă şi poţi fi un om cât se 
poate de moral în familie, dacă 
nimeni nu ştie unde dai frâu li‑
ber fanteziilor. 

Florin, 31 de ani, îmi spune că 
nu şi‑a înşelat niciodată soţia, cu 
care este împreună de cinci ani: 
“M‑au invitat şi pe mine băieţii, 
colegii de serviciu sau prietenii, 
la petreceri private, cu fete. Dar 
chiar nu am fost tentat. 

Poate pentru că relaţia pe 
care o am cu soţia mea este foar‑
te bună, din toate punctele de 
vedere, şi sentimental, şi sexual. 
Oricum, nu aş vrea s‑o mint şi nu 
vreau nici ea să mă mintă. Şi nu 
am nevoie în niciun caz să merg 
la fete ca să‑mi pun în practică 
fanteziile!”, explică amuzat tână‑
rul. 

Câte sunt şi cât au de plată?

Statistica Poliţiei este clară: în 
2005 s‑au dat 592 de sancţiuni 
contravenţionale pentru prosti‑
tuţie, în valoare totală de peste 
40 de milioane de lei. 

Secţia 1 are 135 de sancţi‑
uni (peste şase milioane de lei), 
Secţia 2 – 427 de sancţiuni a 27 
de milioane de lei, Secţia 3 – 20 
(peste opt milioane de lei în to‑
tal), Secţia 4 – şapte sancţiuni, 
cu o valoare de două milioane 
trei sute de mii de lei, iar Secţia 5 
– o sancţiune, de două milioane 
de lei. 

Cristina Stoian, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei, ne explică 
că dacă la Secţia 2 sunt 427 de 
sancţiuni, asta nu înseamnă că 
au fost reţinute 427 de persoa‑
ne: “O singură persoană reţinu‑
tă pentru prostituţie are şi câte 
50 de sancţiuni”. Aşa cum, dacă 
sunt peste 40 de milioane de lei 
de plătit, asta nu înseamnă că fe‑
tele chiar se duc să plătească. 

De fapt, totul se reduce la 
jocul de‑a şoarecele şi pisica, 
în care fetele încearcă să se as‑
cundă de Poliţie, iar Poliţia – să 
le ducă la Secţie, măcar pentru 
un timp.

În spatele ochilor închişi

Ascunsă de ochii lumii, ară‑
tată cu degetul de către femeile 
serioase, trecută sub tăcere de 
mulţi bărbaţi – la fel de serioşi, 
prostituţia îşi întinde aripile oda‑
tă cu venirea serii. Ameninţare la 
adresa vieţii decente, a familiei, 
a moralei – prostituţia ca feno‑
men nu şi‑a dobândit degeaba 
reputaţia de “cea mai veche me‑
serie din lume”. Şi cine o poate 
judeca?

Sexul este şi azi un produs, de 
vânzare şi cumpărare, ca acum 
mii şi mii de ani. Contemporanul 
internet, de pildă, demonstrea‑
ză că site‑urile porno sunt cele 
mai profitabile şi mai accesate 
din lume. Iar civilizaţia nu pare 
capabilă decât să rafineze mij‑
loacele prin care sexul poate fi 
obţinut, pentru că obsesiile din 
spatele ochilor închişi nu se vor 
termina prea curând...

Elena Parapiru Stoica

Foto: 
V. Caburgan
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Tase revine la primăvară!
Viorel Tănase se află, în continuare, în perioada post-operatorie. După cum 

am mai anunţat, pe 27 octombrie el s-a operat, în Capitală, de menisc şi liga-
mente. Între timp, a ajuns din nou la medic, acesta fixându-i un riguros program 
de recuperare, care va consta din alergări uşoare şi lucru în sala de forţă. Chiar 
dacă iniţial se preconiza o revenire a lui Tase în ultima etapă a turului actualului 
campionat, ieri, căpitanul „oţelarilor” ne-a declarat că medicul i-a recomandat 
repaos competiţional până în vacanţă. „Aşa că cel mai sigur voi reveni pe tere-
nul de fotbal odată cu reluarea campionatului”, a conchis Tase.

Gh.A.

Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Turneu 
de junioare 
la handbal
[ Ieri, în sala Clubului 

Sportiv Şcolar, au înce-
put întrecerile celui de al 
II-lea turneu din cadrul 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru ju-
nioare mici. În derbiul 
local, CS Şcolar (antrenor 
Stanciu Miron) a învins HC 
Oţelul (antrenor Gabriela 
Artene), cu 25-13. Turneul 
continuă.

[ La Bucureşti, ju-
nioarele III ale Liceului 
cu Program Sportiv au 
participat la turul I al 
Campionatului Naţional 
de baschet. Echipa gălă-
ţeană, pregătită de prof. 
Andrada Miron a obţinut 
următoarele rezultate: 61-
58 cu Olimpia Bucureşti, 
61-55 cu Omnilogic CSS 4, 
70-51 cu CSS Botoşani, 61-
50 cu CSS 5 Bucureşti şi 
37-80 cu Şc. 97 Bucureşti.

[ În cadrul 
Campionatului Naţional 
de volei fete (A2), CSU 
Metal Galaţi - LPS Focşani 
3-1. Sâmbătă începe re-
turul competiţiei, echipa 
prof. Honorina Borojni 
urmând să joace (în pos-
tură de gazdă) cu cealal-
tă echipă din Galaţi, CSS 
CSU, pregătită de prof. 
Ileana Berdilă.

[ În Divizia Naţională 
de rugby, Colegiul Tehnic 
„Traian Vuia” Dunărea - 
CSS Gura Humorului 10-
15, în timp ce la juniori II şi 
III, gălăţenii care s-au de-
plasat la Tecuci au pierdut 
un joc (0-15) şi l-au câşti-
gat pe al doilea (19-0).

[ Duminică s-au dis-
putat jocurile celei de a 9-
a etape a Campionatelor 
Naţionale de fotbal pentru 
juniori A şi B. La Galaţi, pe 
Stadionul „Universitatea” 
s-au desfăşurat derbiuri-
le locale dintre Liceul cu 
Program Sportiv şi Oţelul. 
La juniori  A   au   câştigat 
„oţelarii”, cu 2-0 (marca-
tori Ichim şi Agachi), în 
timp ce la juniori mici au 
câştigat gazdele, LPS, cu 
3-1 (Anghel, Ginghină 
şi Grigore, respectiv, 
Drăguş).

Iată şi celelalte rezulta-
te ale echipelor gălăţene: 
FCM Dunărea - Callatis 
Mangalia 3-1 şi 4-1, CS 
Şcolar Tecuci - Dunărea 
Călăraşi 1-3 şi 2-1.

[ În Divizia B de bas-
chet masculin, echipele 
gălăţene au obţinut ur-
mătoarele rezultate: LPS 
Staer International Galaţi 
- Politehnica Iaşi 60-67 şi 
IT CSS Constanţa - CSU 
Galaţi 113-79.

[ În Campionatul 
Naţional de baschet pen-
tru juniori mari, echipa 
de băieţi a Liceului cu 
Program Sportiv (antre-
nor Dragoş Gherasim) a 
câştigat la Tulcea în faţa 
formaţiei locale CSS, 
cu 90-72. Cei mai buni 
de la gălăţeni au fost 
Sandu Bogdan şi Bogdan 
Paţilea.

Gh.Arsenie

După o întrerupere de trei ani, 
Alina Tecuţă Gherasim a concu-
rat într-o cursă internaţională de 
maraton. Ea a câştigat „cursa cur-
selor” de la Monaco, acoperind 
clasica distanţă de 42 km şi 195 
m în 2 ore, 43 minute şi 44 se-
cunde. Gălăţeanca a sosit prima, 
cu un avans substanţial, de peste 
3 minute, faţă de a doua clasată, 
rusoaica Elena Kozevnikova.

A fost al doilea maraton câşti-
gat de Alina, după revenire, cu o 
lună în urmă devenind şi campi-
oană naţională. „Sunt 
deosebit de bucuroa-
să că am izbutit să re-
vin, după o perioadă 
mai întunecoasă a ca-
rierei mele. M-a ajutat 
foarte mult fiul meu, 
Drăgoşel, apariţia şi 
prezenţa lui stimulân-
du-mă în mod deose-
bit. De aceea îi dedic 
lui această victorie. Au 
mai fost lângă mine so-
ţul şi antrenorul meu, 
conducerea Clubului 
Municial Dunărea, care 
mi-a asigurat suportul 
material şi, în mod 
deosebit, Fiţa Lovin, 
care a avut o deosebi-
tă încredere în mine şi 
m-a susţinut din toate 
punctele de vedere”, 
ne-a declarat Alina, la 
sosirea în ţară.

La cursa de la Monaco, aflată 
la cea de-a noua ediţie, au luat 
parte peste 1.200 de atlete şi 
1.500 de atleţi. În proba masculi-
nă s-a impus kenianul John Kirui 
(2h 19:08).

La sfârşitul săptămânii, Alina 
Tecuţă va pleca în Japonia, pen-
tru a participa, alături de o altă 
gălăţeancă - Ramona Andrei - la 
tradiţionalul concurs de ekiden 
de la Chiba.

Gh.Arsenie

LOS ANGELES. Jucătoarea 
franceză Amelie Mauresmo a 
câştigat Turneul Campioanelor 
de Los Angeles, dotat cu pre-
mii în valoare totală de trei mi-
lioane de dolari. Mauresmo a 
învins-o, în finală, cu scorul de 
5-7, 7-6 (3), 6-4, pe compatrioata 
sa Mary Pierce. Aceasta este pri-
ma victorie a unei jucătoare din 
Franţa la Turneul Campioanelor. 
Pentru Mauresmo (26 de ani) 
este al patrulea turneu câştigat 
în acest sezon, după reuşitele de 
la Anvers, Roma şi Philadelphia. 
În semifinale: Mauresmo - Maria 
Şarapova (Rusia) 7-6 (1), 6-3; 
Pierce - Lindsay Davenport (SUA) 

7-6 (5), 7-6 (6). În finala probei de 
dublu, perechea Lisa Raymond / 
Samantha Stosur (SUA / Australia) 
a învins, cu scorul de 6-7 (5), 7-5, 
6-4, cuplul Cara Black / Rennae 
Stubbs (Zimbabwe / Australia).

SHANGHAI. Rusul Nikolai 
Davidenko l-a învins, cu sco-
rul de 6-4, 6-2, pe americanul 
Andre Agassi, în cadrul Turneului 
Campionilor de la Shanghai. La 
finalul acestui meci, Agassi s-a re-
tras de la turneu, din cauza unor 
dureri la glezna stângă, şi a fost 
înlocuit de chilianul Fernando 
Gonzalez. În acelaşi timp, şi spa-
niolul Rafael Nadal a renunţat 
la participare, din cauza unor 

probleme la piciorul stâng, locul 
său fiind luat de argentinianul 
Mariano Puerta.

MIAMI. Jucătoarea america-
nă Lindsay Davenport a terminat 
sezonul 2005 pe primul loc în 
clasamentul WTA, dat publici-
tăţii la Miami. Pe primele zece 
poziţii WTA în 2005: 1.Lindsay 
Davenport (SUA), 2.Kim Clijsters 
(Belgia), 3.Amelie Mauresmo 
(Franţa), 4.Maria Şarapova 
(Rusia), 5.Mary Pierce (Franţa), 
6.Justine Henin-Hardenne 
(Belgia), 7.Patty Schnyder 
(Elveţia), 8.Elena Dementieva 
(Rusia), 9.Nadia Petrova (Rusia), 
10.Venus Williams (SUA).

Dumitru Dragomir a fost rea-
les în funcţia de preşedinte al 
Ligii Profesioniste de Fotbal la 

Adunarea Generală desfăşurată 
ieri. Dragomir a fost reales cu 
14 voturi pentru şi o abţinere 
(Sportul Studenţesc), reprezen-
tantul grupării Poli Iaşi nefiind 
prezent.

Mitică Dragomir se află la al 
treilea mandat consecutiv, fiind 
ales în funcţie pe 30 septem-

brie 1996 şi reales în octombrie 
2000.

Actuala echipă de conducere 
a LPF a fost realeasă în bloc pen-
tru un nou mandat, Iosif Robi Urs 
şi Alexandru Boc fiind reconfir-
maţi ca vicepreşedinţi, în timp ce 
Valentin Alexandru va fi din nou 
secretar general.

ATLETISM. Consiliul 
Federaţiei Internaţionale de 
Atletism (IAAF) a oficializat un 
circuit mondial denumit „World 
Athletics Tour”, care va include 
24 de reuniuni în aer liber în se-
zonul 2006. În 2005, au fost or-
ganizate 34 de reuniuni Golden 
League, Super Grand Prix şi 
Grand Prix.

HANDBAL. Rezultate în-
registrate în etapa a X-a a Ligii 
Naţionale de handbal masculin: 
UCM Reşiţa - Minaur Baia Mare 
31-40, Romvag Caracal - Poli 
Timişoara 31-25, CSM Medgidia 
- Dinamo Braşov 29-26, Steaua 

- CSM Oradea 48-28, Dinamo 
- Armătura Cluj 43-34, HCM 
Constanţa - Lignitul Tg.Jiu 32-24.

BASCHET. Rezultate în-
registrate   în   etapa  a  IX-a  
a   Diviziei A de baschet femi-
nin: Livas Târgovişte - Sportul 
Studenţesc 91-45, Naţional 
Iaşi - ICIM Arad 31-88, Rapid 
Bucureşti - Magic Sibiu 69-55, 
CET Govora - „U” Cluj-Napoca 
57-62, Olimpia Bucureşti - Someş 
Dej 103-54.

VOLEI. Rezultate înregistrate 
în etapa a IX-a a Diviziei A1 de 
volei masculin: VCM Constanţa 
- Ştiinţa Bacău 3-0, Steaua 

Bucureşti  - VCM Rm.Sărat 3-0, 
Explorări Baia Mare - Remat Zalău 
3-0, VCM Piatra Neamţ - Danubiu 
Tulcea 3-0. Meciul Dinamo 
Bucureşti - Petrom Ploieşti a fost 
amânat.

CICLISM. Rutierul spaniol 
Roberto Heras, cvadruplu câş-
tigător al Turului Spaniei, a fost 
exclus „preventiv” din echipa sa 
Liberty, după ce a fost depistat 
pozitiv cu EPO la un control anti-
doping. Heras (31 de ani) a câş-
tigat,  în  luna  septembrie,  cea 
de-a 60-a ediţie a Turului Spaniei, 
după ce mai câştigase competi-
ţia în 2000, 2003 şi 2004.

[ Selecţionerul echipei naţio-
nale a României, Victor Piţurcă, 
are la dispoziţie în cantonamen-
tul de la Mogoşoaia 20 de jucători 
pentru meciul amical cu Nigeria, 
care va avea loc miercuri. Piţurcă 
a renunţat pentru acest meci la 
mijlocaşul Dorinel Munteanu 
(menajat) şi la atacantul Cosmin 
Tilincă (accidentat).

[ Preşedintele clubului CFR 
Cluj, Iuliu Mureşan, a declarat 
că fraţii Victor şi Ioan Becali 
l-au ameninţat pe patronul 
Arpad Paszkany, deoarece aces-
ta a afirmat că-l va susţine pe 
Mircea Sandu la preşedinţia FRF. 
„Giovani şi Victor i-au transmis 
domnului Paszkany nişte lucruri 
greţoase. Dacă vedeaţi ce limbaj 
suburban au folosit....Cu aseme-
nea odioşi în fotbal nu pot să-l 
votez pe Gică Popescu, care este 
omul lor, este clar”, a spus pre-
şedintele clubului clujean. „Mi-a 
spus că Paszkany este un ungur 
împuţit, că-i rupe nasul, că-i dă 
o flegmă între ochi şi chestii din 
astea. Au chestii cu nasul, de la 
brâu în jos, de la brâu în sus”, 

a mai afirmat Mureşan, care 
a declarat că, în opinia sa, Gică 
Popescu este marioneta fraţilor 
Becali.

[ Noul antrenor al echipei 
Farul Constanţa este Lucian 
Marinof, acesta urmând să se ocu-
pe de pregătirea echipei până la 
finalul sezonului. Marinof, care îl 
înlocuieşte în această funcţie pe 
Petre Grigoraş, a condus echipa 
Farul II din Divizia C şi a obţinut 
două titluri de vicecampion la ju-
niori, la grupa 1989. El a mai pre-
gătit formaţiile CFR Constanţa şi 
Midia Năvodari.

[ Biletele la meciul amical 
dintre reprezentativele României 
şi Nigeriei, care va avea loc mier-
curi, de la ora 17.00, pe Stadionul 
„Steaua”, costă între 7 lei (la pelu-
ze) şi 50 de lei (la ztribuna zero). 
Tichetele vor fi puse în vânzare 
în ziua partidei, la casele de bile-
te ale stadionului din Bulevardul 
Ghencea, începând cu ora 10.00.

Grupaje realizate de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale
BOX. Pugilistul român 

Ionuţ Gheorghe s-a calificat 
în turul doi al categoriei 64 
kg din cadrul Campionatelor 
Mondiale de box, care se des-
făşoară la Mianyang (China), 
după ce l-a învins, în runda 
inaugurală, prin inferioritate 
în repriza a doua, pe japone-
zul Fukaishi Yukio. În schimb, 
Ştefan Dragomir a fost învins, 
la puncte, în primul tur al ca-
tegoriei 69 kg, de brazilianul 
Pedro Santos de Lima.

NATAŢIE. Sportiva Camelia 
Potec a obţinut primul loc în 
proba de 400 metri liber din 
cadrul Cupei Mondiale de 
Nataţie în bazin scurt de la 
Durban (Africa de Sud), fiind 
cronometrată cu timpul de 
4:05.32. Potec a câştigat la 
Durban şi proba de 800 metri 
liber.

VOLEI. Echipa masculină 
de volei Dinamo Bucureşti a 
fost învinsă în toate cele trei 
partide disputate la turneul 
de calificare, contând pentru 
turul doi al Cupei CEV, din 
Polonia. În ultimul joc, dina-
moviştii au pierdut, cu scorul 
de 3-1, în faţa finlandezilor de 
la Sampo Pielavesi.

TIR. Sportivii români au 
obţinut trei medalii de aur, 
una de argint şi una de bronz, 
la Campionatele Balcanice de 
tir, care s-au desfăşurat la Iaşi. 
Medaliile de aur au fost obţi-
nute de Alin Moldoveanu (în 
proba de puşcă cu aer com-
primat), Sorin Babii (pistol) şi 
de juniorul Alexandru Săucă 
(pistol), Vlad Săcăleanu a câş-
tigat argintul la pistol juniori, 
iar bronzul a fost obţinut de 
Giorgiana Pintea, la pistol ju-
nioare.

BOWLING. România este 
reprezentată de doi sportivi, 
Alexandru Telejman şi Odette 
Piticariu, la Cupa Mondială la 
bowling, care se desfăşoară 
în perioada 13-21 noiembrie, 
la Ljubljana. La competiţie 
participă 159 de sportivi din 
90 de ţări.

JUDO. Patru sportive 
vor reprezenta România la 
Campionatul European de 
judo under 23, care se va des-
făşura în perioada 18-20 no-
iembrie, în Ucraina, obiectivul 
stabilit fiind câştigarea unei 
medalii. Lotul României va fi 
format din Carmen Bogdan 
(cat. 48 kg), Corina Căprioriu 
(57 kg), Loredana Roibu (63 
kg) şi Ana Maria Marcu (70 
kg).

HANDBAL. Echipa naţio-
nală masculină de handbal a 
României se va reuni, dumi-
nică, la Timişoara, în vederea 
participării la Trofeul Carpaţi, 
programat în perioada 25-
27 noiembrie. La turneu vor 
participa, alături de formaţia 
României, echipele similare 
ale Turciei, Italiei şi Olandei.

RUGBY. Rugbistul echi-
pei italiene Rovigo, Cristian 
Săuan, nu va evolua în meciul-
test cu Canada din cauza unei 
accidentări la umăr. România 
va disputa în această lună 
două mecuri-test, cu Canada 
(sâmbătă, pe teren propriu) 
şi cu Irlanda (la Dublin, pe 26 
noiembrie). Pentru cele două 
meciuri, antrenorii Daniel 
Santamans, George Sava şi 
Philippe Berot au convocat 
27 de jucători, doar opt dintre 
aceştia evoluând în campio-
natul intern.

CE-2006. Reprezentativele 
Elveţiei şi Portugaliei au terminat la 
egalitate, scor 1-1, meciul susţinut, 
duminică, în prima manşă a bara-
jului de calificare la Campionatul 
European de tineret din 2006. 
Într-un alt meci, Slovenia - Olanda 
0-0. Partidele  retur se vor disputa 
pe 15 şi 16 noiembrie.

IRAN. Reprezentativa 
Macedoniei a pierdut, cu scorul 
de 1-0, meciul amical susţinut, du-
minică, la Teheran, în compania 
naţionalei Paraguayului.

TURCIA. Mijlocaşul român 
Cornel Frăsineanu a marcat go-
lul victoriei pentru Bursaspor în 
meciul din deplasare cu Altay 
Izmir, scor 1-0, disputat în etapa 
a XII-a a ligii secunde din Turcia. 
Frăsineanu a înscris în minutul 58.

AMICALE. Rezultate înregistra-
te      în     meciurile  amicale   in-
terţări disputate duminică: China 
- Serbia Muntenegru 0-2, Polonia 
- Ecuador 3-0 (la Barcelona).

Înainte de a da ochii cu Hagi, 
jucătorii Oţelului iau o porţie 
dublă de oxigen la Sf.Gheorghe, 
localitate în care se află de joi în 
cantonament. Cu câte un antre-
nament “gras” pe zi, trupa lui Ion 
Gigi se pregăteşte de întâlnirea 
cu Poli Timişoara, echipa care 
în returul sezonului precedent 
pierdea pe arena “Dunărea” cu 
1-0, deşi reprezenta un produs 
nou, bun de export. Fiind sfârşit 
de sezon, “roş-alb-albaştrii” au 
scăpat de norma zilnică de două 
şedinţe de antrenament, dar sin-
gura porţie din timpul zilei este 
destul de intensă, după cum 
susţine tehnicianul Ion Gigi. “Nu 
se mai cade să le dăm două an-
trenamente pe zi în această pe-
rioadă, dar vă asigur că au destul 
de muncă în singura şedinţă, 
care este ceva mai mare şi mai 
consistentă. După-amiaza, avem 
programate analize video, aşa că 
nu ne plictisim”, a precizat interi-
marul de pe banca Oţelului.

Şi-au văzut 
adversarii la TV

Trupa gălăţeană a avut sâm-
bătă material didactic “live”, ami-
calul lui Poli Timişoara cu echipa 
Zemun din Serbia-Muntenegru 
fiind televizat. “Am urmărit jocul, 
dar nu ne vom rezuma numai la 
atât. Meciul a fost înregistrat şi îl 
vom diseca şi în zilele următoa-
re”, a declarat antrenorul “oţela-
rilor”, adversarul său de sâmbătă 
câştigând partida cu Zemun, 
scor 2-1. Lotul condus la mun-
te de Gigi şi directorul general 
adjunct Cătălin Tofan va reveni 
acasă mâine seară, dar fotbaliştii 
dunăreni vor rămâne în canto-
nament până după întâlnirea cu 
Poli.

Munteanu şi Mărginean 
aleargă din nou

Fundaşul Daniel Munteanu, 
căpitan de echipă în absenţa lui 

Viorel Tănase, şi-a reînceput du-
minică antrenamentele, după ce 
a stat o săptămână pe margine 
din cauza unor dureri la spate. 
Şi mijlocaşul Cosmin Mărginean, 
afectat la gleznă, aleargă de 

două zile, ambii având şanse 
din ce în ce mai mari de a juca 
în compania   formaţiei  lui Hagi. 
“N-au de ales, trebuie să joace” 
este verdictul antrenorului Ion 
Gigi, care, fără cei doi pe gazon, 

ar avea probleme şi mai mari de-
cât cele existente. 

Dănuţ Lungu 
Foto: Costel Stroe

Fotbal / Mâine se va încheia cantonamentul de la Sf.Gheorghe al “roş-alb-albaştrilor”

Oţelul se antrenează 
special pentru Hagi

[ Jucătorii lui Ion Gigi au schimbat aerul înaintea jocului cu Poli Timişoara, alergând timp de o săptămână 
la Sf. Gheorghe [ Aşteptăm o schimbare şi la nivelul tabelei de scor

Mitică Dragomir - 
reales preşedinte al LPF

Între vestiar şi gazon

Ca la uşa cortului...

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

World Athletics Tour

Tenis pe... meridiane

Amelie Mauresmo 
a câştigat Turneul Campioanelor

Alina Tecuţă - 
redivivus
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Autoturismul are o lungime 
de patru nanometri, sau 
pentru cine nu stă bine 

la capitolul „microdimensiuni”, 
e suficient să spunem că un na-
nometru este a miliarda parte 
dintr-un metru. „Bolidul” constă 
din două axe din atomi de car-
bon, uniţi printr-o a treia catenă 
în forma literei H. Minusculul 
autoturism vine direct din la-
boratoarele Rice University, un 
centru avansat de cercetări în 
domeniul nanotehnologiilor. 
Pentru a crea acest „bolid”, cer-
cetătorii au utilizat părţile unei 
singure molecule, în timp ce ro-
ţile sunt compuse din sfere de 
carbon pur, ce conţin 60 de ato-
mi. Şi cu toate acestea, vehiculul 
chiar se mişcă. Invizibila creatură 
are chiar  şi  şasiu   şi suspensii 
şi se mişcă perpendicular,  de-a  

lungul   propriului ax, rotindu-şi 
sferele. Şi tocmai asta îl face un 
autoturism în adevăratul sens al 
cuvântului, sau mai bine spus un 
prototip de camion, pe care cer-
cetătorii intenţionează să îl folo-
sească la transportul de atomi şi 
molecule în nano-fabrici. ”Aceste 
vehicule reprezintă un mare pro-
gres pentru experimentele în 
domeniul molecular. Este destul 
de uşor să construieşti obiecte 
de aceste dimensiuni care se de-
plasează pe o suprafaţă plană, 
însă adevărata dificultate constă 
în a demonstra că se deplasează 
chiar ca o maşină fără să derape-
ze sau să alunece”, explică James 
Tour, coordonatorul echipei de 
cercetători de la Rice University.

Click News /G.C.

Cel mai mic 
autoturism 
din lume

Cercetătorii americani 
au produs un autoturism 
ce este de departe cel mai 
mic autovehicul realizat 
vreodată, însă, din păcate, 
acesta este imposibil de 
văzut cu ochiul liber. 
Este nevoie de un microscop 
foarte puternic şi cel puţin 
de o diplomă în chimie, 
pentru a aspira măcar 
la câteva secunde în 
compania micuţului vehicul. 
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Vineri, la Casa Vernescu din 
Bucureşti, au fost decerna-
te Premiile Uniunii Scriitorilor 
din România (USR) pe anul 
2004. Premiul Naţional pentru 
Literatură al USR a revenit "cio-
ranistului" Livius Ciocârlie, iar 
Opera Omnia - lui Octavian Paler. 
Premiul pentru proză a fost acor-
dat lui Gheorghe Crăciun, pen-
tru "Pupa Russa" - Humanitas; 
pentru Poezie - Constanţa 
Buzea pentru "Netrăitele" - 
Editura Vinea şi Liviu Georgescu 
– „Orologiul cu statui”, Editura 
Dionis; la secţiunea Istorie, teo-
rie şi critică literară - Adriana 
Babeţi pentru "Dandysmul" 
– Editura Polirom; Eseu - Horia 
Roman Patapievici pentru 
"Ochii Beatricei..." – Humanitas. 
Teatrologie şi Dramaturgie 
– Mircea Ghiţulescu pentru 
“Cartea cu artişti. Teatrul ro-
mânesc contemporan”, Editura 
Cartea Românească. Premiul 
pentru traduceri a fost obţinut 
de doi nominalizaţi: Şerban 
Foarţă pentru "Blazoanele ana-
tomiei feminine. Poeţi fran-
cezi din epoca Renaşterii", 
Editura Humanitas şi de Sorin 
Mărculescu pentru "Miguel 
de Cervantes: Don Quijote", 
Editura Paralela 45; două premii 
pentru Antologie şi Dicţionare 
- Alexandru Condeescu pen-
tru cele două volume "Nichita 
Stănescu. Opera magna" - Editura 
Muzeului Literaturii Române 
şi colectivul Filialei Academiei 
din Cluj Napoca (alcătuit din 
Ion Istrate, Doina Modola, 
Aurel Sasu, Mariana Vartic, 
Mircea Popa, Valentin Taşcu, 
Ion Milea, Eşena Stan, Augustin 
Pop) care a oferit "Dicţionarul 
cronologic al romanului româ-

nesc" - Editura Academiei. S-au 
acordat şi două premii pentru 
Debut: Ioana Bradea pentru ro-
manul "Bagau" - Editura Est şi 
Constanţa Ghiţulescu pentru 
volumul de eseistică "În şalvari şi 
işlic" - Editura Humanitas. 

Contactat telefonic, Mircea 
Ghiţulescu, singurul care pri-
meşte pentru a patra oară pre-
miul USR, ne-a declarat:  “Pentru 
mine,  Cartea cu artişti este o 
punte între literatură şi teatru, o 
invitaţie pentru literaţi de a mer-
ge la teatru pentru că, de obicei, 
scriitorii, inclusiv cei din Galaţi, 
lipsesc din sălile de spectaco-
le,  dacă nu cumva sunt şi autori  
dramatici.  Aş vrea  ca Premiile 
USR să deschidă cariera cărţi-
lor premiate şi nu să o închidă. 
Din păcate, la noi, mediatizarea 
acestui eveniment este atât de 
precară încât un premiu înseam-
nă încununarea prin închidere a 

vieţii unei cărţi şi nu relansarea 
ei”, a mai spus criticul de teatru. 

Când a primit premiul, Mircea 
Ghiţulescu a afirmat că obţine-
rea distincţiei poate fi o întâm-
plare, ştiind că, în general, juriile 
nu reuşesc să citească toate căr-
ţile. Nicolae Manolescu, preşe-
dintele USR, a precizat că, înce-
pând de la ediţia viitoare, juriul 
nu va mai fi format din membrii 
Comitetului Director al Uniunii, 
cum s-a întâmplat până acum, ci 
va fi alcătuit numai din critici, pe 
un mandat de câte patru ani. 

Sponsorul principal a fost, şi 
la  ediţia din acest an, BCR, însă 
valoarea premiilor a fost relativ 
mică, de 50 milioane lei vechi 
pentru Marele Premiu şi 40 de 
milioane pentru Opera Omnia, 
respectiv 15 milioane lei pentru 
celelalte categorii.

Angela Ribinciuc

Ce fac elevii când e grevă?
Un grup de tineri care organiza curse ilegale de maşini la câţiva kilometri de 

Deva, în localitatea hunedoreană Bălata, a fost prins, în noaptea de duminică 
spre luni, de poliţiştii deveni. 11 tineri, cu vârste cuprinse între 20 şi 29 de ani, au 
fost prinşi în timp ce făceau ultimele pregătiri înainte de a începe întrecerea. Nu 
este prima oară când poliţiştii deveni opresc o cursă ilegală, însă până acum nu 
au reuşit să-i prindă pe cei înscrişi în concurs. Tinerii au fost amendaţi cu sume 
cuprinse între 200 şi 800 de lei.

Mediafax

Buzoienii rămân fără apă
Sute de familii din municipiul Buzău vor rămâne fără apă caldă şi rece în urma 

acţiunii de debranşare în masă declanşată de Regia Autonomă Municipală, ca 
urmare a acumulării unor restanţe foarte mari la plata întreţinerii. Până în pre-
zent, regia i-a păsuit pe rău-platnici de mai multe ori, însă, ca urmare a acumu-
lării unor datorii foarte mari a populaţiei, conducerea instituţiei a decis declan-
şarea în forţă a unor noi debranşări.

Mediafax

Sâmbătă, Casa de Cultură 
a Sindicatelor a găzduit 
Balul Bobocilor Şcolii 
Postliceale Sanitare „Carol 

Davila” din Galaţi. Evenimentul, 
pregătit foarte bine de un 
grup de elevi şi absolvenţi ai 
şcolii (Adriana Buşilă, Daniela 
Toma, Luiza Curliuc, Sorin Odor, 
Nicoleta Ţocu, Alina Maximilian 
şi Monalisa Gavrilă), a depăşit 
toate aşteptările. Din experienţa 
anilor trecuţi, ştiam că la „Carol 
Davila” sunt cele mai frumoase 
concurente. Au fost şi ani în care 
şcoala nu avea suficienţi băieţi 
şi se căutau parteneri din altă 
parte pentru elevele şcolii. De 
data aceasta, însă, au avut ab-
solut tot ce le-a trebuit: idei ex-
celente, sponsori generoşi (toţi 
participanţii au plecat acasă cu 
premii substanţiale), un juriu cu 
greutate (printre membrii căruia 
s-au numărat domnul Mircea 
Toader, secretar de stat în cadrul 
Ministerului Administraţiei  şi 
Internelor şi domnul  Gheorghe 
Felea, director în MEdC) şi 11 pe-
rechi de tineri frumoşi, spontani, 
care ar fi meritat – fiecare pentru 
câte un motiv – titlul de Miss şi, 
respectiv, Mister. De altfel, au 
fost, în final, desemnate opt Miss 

şi tot atâţia Mister: popularita-
te, perspicacitate, spontaneita-
te, eleganţă, Asistent medical, 
Esculap, Asociaţia Femeilor 
Speranţa, precum şi titularii Miss 
Boboc şi Mister Boboc 2005. Ca 
să nu-i mai punem la socoteală 
pe câştigătorii Premiilor I, II şi III. 
Deşi participanţii au concurat 
fiecare pentru sine, s-a întâm-
plat ca titlurile de Miss şi Mister 
Boboc să fie câştigate de pere-
chea 6 – Alina Culică şi George 
Codreanu.  Alina are 19 ani şi 
este născută în zodia Peştilor. 
Pasionată de călătorii şi muzică, 
ea a participat la concurs pentru 
distracţie. Cuvintele sale, la în-
ceputul balului, au fost: „Fie ca 
întotdeauna cel mai bun să câş-
tige”. George Codreanu are tot 
19 ani şi este Rac.  A participat la 
concurs pentru a ieşi din anoni-
mat. Moto-ul său este: „Nu salva 
mâine ce poţi salva azi”. Alina a 
câştigat o rochie de seară oferi-
tă de Casa de Modă Accent şi un 
tort. George s-a ales cu o sticlă 
de şampanie şi o excursie de 
Crăciun sponsorizată de Agenţia 
de Turism Montana. Sponsorul 
principal al balului a fost Florăria 
Lotus.

Spectacolul a mai cuprins şi 

o parte artistică, susţinută de 
Doina Albu (absolventă a şcolii), 
Gabriela Chiriac (elevă a şcolii), 
trupa de dans a şcolii şi câţiva in-
vitaţi:  Aura Cocu, Eros, Escape, 
4Ever. Organizatorii au pregătit 
şi câteva momente-surpriză, în 
care ei au fost regizori şi actori.  
Au mai sprijinit financiar orga-
nizarea balului următorii spon-
sori: Imparţial, Avon Cosmetics, 
Salonul de înfrumuseţare 
Prinţesa Margareta, sălile de fit-

ness Insula I şi Super-Look, S.O.P., 
Evrika Eurodips, Restaurantul La 
Cosoreanu,  Asociaţia Femeilor 
Speranţa, Coca Cola, A.F.Coteşti, 
Davi´S Design, Dunărea SA şi 
Martens SA.     

Cu fiecare an, balurile de la 
„Carol Davila” sunt mai reuşite. 
Să fie experienţa? Să fie meritul 
directorului şcolii, prof.dr.Barbu 
Leibovici, cel care ştie cum să-i 
mobilizeze pe toţi astfel încât 
lucrurile să iasă nu bine, ci impe-

cabil? Să fie simpatia pe care o 
au elevii din clasa organizatoare 
pentru dirigintele lor, colonelul 
Paul Purcăroiu? Poate că sunt 
toate acestea la un loc, plus încă 
ceva: când spui „Carol Davila” 
Galaţi, spui profesionalism şi 
responsabilitate. Chiar şi atunci 
când e vorba de distracţie... 

Angela Ribinciuc
Foto: Sorin Pană 

  

Ne scriu cititorii
Opinii pe internet

Referitor la editorialul 
„Ţara secretarelor”, semnat de 
Victor Cilincă, Alexandrescu 
Ioan scrie: ”Sunt un om păţit. 
(…) Tema articolului dum-
neavoastră trebuie dezvolta-
tă pentru că se ascund în spa-
te foarte multe detalii care 
ţin sistemul în loc în speţă în 
societatea noastră.” Victor  
consideră că “E bine că nu se 
dau nume concrete (aşa e în 
orice democraţie), ci se scrie 
la general. Pentru că situaţia 
e generală. Sunt convins că 
acel viceprimar care a poves-
tit ce multe lucruri a rezolvat 
prin intermediul secretare-
lor/rilor, are şi el o "secretara 
vrăbiuţă" sau un secretar "pa-
pagal" care trăiesc excelent, 
dar "decent" din salariul mic 
de bugetar.”

Ultimele negocieri ale sin-
dicatelor din învăţământ (arti-
colul Roxanei Artene-Penciu) 
stârnesc reacţii din partea 
cititorilor: ”Chiar nu pot să în-
ţeleg logica profesorilor... Au 
fost toţi de acord să înceapă 
greva cu exact o lună înain-
te de sărbători... Au ştiut ce 
îi asteaptă...Acum de ce dau 
înapoi? Ne-au făcut şi nouă, 
elevilor, rău, cu obligaţia re-
cuperărilor, iar ei nu au obţi-
nut teoretic nimic... Nici mă-
car nu există atâtea proiecte 
astfel încât să fie alocaţi atâţia 
bani. Dacă o duceau până la 
capăt, să zicem, atunci sigur 
guvernul ar fi dat banii... Aşa 
e românul, o lasă baltă exact 
la mijloc.” Scrie un gălăţean. 
Paloma remarcă: ”Este dure-
ros de trist să constatăm că şi 
acest guvern ridică minciuna 
la statut de program de gu-
vernare.”, iar Alex ”Eu cred că 
guvernul va promite acum 
şi va lua promisiunea înapoi 
printr-un mijloc sau altul.”

Despre proiectul de sa-
lariu pentru casnice (mate-
rial semnat de Anca Melinte), 
Sorin ne scrie: ”O persoană 
educată şi mândră nu ar ac-
cepta aşa ceva. Cum adică să 
primeşti bani când munceşti 
doar pentru tine! Ce face o 
casnică pentru alţii, nu doar 
pentru familia ei? De ce stă 
acasă şi nu-şi caută de servi-
ciu? (…) Ruşine şi celor care 
s-au gândit la asta! Pomeni şi 
iar pomeni!”, Cristina întrea-
bă: “Dar femeile care au şi un 
serviciu şi se ocupă şi de fa-
milie? Pentru ele nu există noi 
proiecte de legi? O femeie 
care are şi o carieră, şi un soţ, 
şi copii, şi se ocupă de toate 
dintr-un salariu "de intelec-
tual" cum ar putea fi stimula-
tă?” Anca remarcă:  “Iniţiativă 
bună, dar deocamdată… cu 
efect negativ în viitor. Se în-
curajează nemunca...”

Aşteptăm în continuare 
opiniile dumneavoastră refe-
ritoare la articolele publicate 
în ziarul nostru de pe internet 
la adresa www.vlg.sisnet.ro.  

C.C.

Sindicatele 
şi globalizarea

Liderul Uniunii Judeţene 
CNSLR-Frăţia Galaţi, Ştefan 
Frunză, va fi prezent la sfârşi-
tul acestei săptămâni la semi-
narul „Strategie şi organizare 
sindicală în contextul politici-
lor de globalizare / integrare 
europeană”, organizat de 
Departamentul educaţional 
al confederaţiei. Frunză este 
prezent la acest eveniment 
şi în calitate de preşedinte 
al filialei regionale sud-est a 
CNSLR-Frăţia, filială „mulată” 
pe scheletul Regiunii 2 Sud-
Est de Dezvoltare Regională. 
Unul dintre subiectele care 
se anunţă deosebit de inte-
resante în cadrul seminarului 
îl reprezintă un raport al gu-
vernului grec, care va fi dat 
gratuit României şi Republicii 
Moldova şi în care „se preăd 
cu exactitate luna şi anul în 
care sistemul de pensii de 
stat din România va intra în 
colaps, dacă situaţia va de-
curge în continuare pe ace-
laşi făgaş”, a afirmat Ştefan 
Frunză. 

C.Luca

Cu 20 la sută 
Mai puţini elevi 
de liceu 

Numărul elevilor de 
liceu scade  cu 20 la sută 
în anul şcolar 2006-2007. 
Deja s-a înregistrat o dimi-
nuare substanţială a aces-
tora, încă de anul acesta. 
Dacă în 2004 au terminat 
clasa a VIII-a peste 9000 
de gimnazişti, în 2005 
au fost în jur de 6700. La 
sfârşitul acestui an şcolar, 
se preconizează că vor fi 
doar  5000 de absolvenţi 
de clasa a VIII-a, aproape 
la jumătate faţă de numă-
rul existent acum doi ani. 

„Va fi nevoie şi de o re-
structurare a numărului 
de locuri la licee şi şcoli de 
arte şi meserii, pentru a nu 
mai rămâne cu ele neocu-
pate. În vara aceasta, nu 
s-au făcut 4 clase de liceu 
şi 11 la şcolile de arte şi 
meserii. Reducerile se vor 
face însă la specializările 
care nu mai au căutare, în 
principal de la mecanică. 
Vom păstra la acelaşi nivel 
locurile la alimentaţie pu-
blică şi servicii şi construc-
ţii, pentru că acestea se 
cer pe piaţa muncii”, sus-
ţine inspectorul general-
adjunct Daniel Coadă.

Acesta mai spune că ar 
trebui reînfiinţate clasele 
de tâmplărie, pentru că 
sunt foarte multe atelie-
re pe acest profil, care nu 
au mână de lucru. „Mai 
există o clasă la Şcoala 
Profesională ˝Simion 
Mehedinţi ,̋ dar e în regim 
de clasă specială. La noi 
a fost chiar un liceu spe-
cializat în acest profil, care 
acum s-a transformat în 
Liceul cu Program Sportiv. 
Profesori specialişti în in-
dustria lemnului ar mai 
fi, problema rămâne cu 
dotarea atelierelor pentru 
tâmplărie. Vom încerca 
pentru început cu o cla-
să la Grupul Şcolar ˝Gh. 
Asachi ,̋ unde mai avem 
ceva dotări”, spune Daniel 
Coadă. De asemenea, se 
vor mai înfiinţa clase la 
igiena şi estetica corpului 
omenesc şi acesta fiind un 
domeniu în care se cer ab-
solvenţi. 

Bineînţeles că această 
destul de masivă reducere 
a locurilor la clasa a IX-a 
va atrage, inevitabil, după 
sine şi restrângeri ale nor-
melor cadrelor didactice, 
în special în rândul ingi-
nerilor şi al maiştrilor in-
structori. Deocamdată nu 
se cunoaşte situaţia exac-
tă a normelor care se vor 
diminua.

Roxana Artene-
Penciu            

După cum aţi citit în „Viaţa li-
beră”, procurorii gălăţeni se lup-
tă cu statul pentru a obţine plata 
unor drepturi salariale prevăzute 
în lege, dar neachitate din cauza 
unor vicii birocratice. 

Este vorba de o serie de spo-
ruri (cum ar fi cel de stres şi cel 
de praf), de returnarea contri-
buţiei la asigurările de sănătate 
(magistraţii sunt scutiţi de plata 
acesteia dar, din motive obscure, 
contribuţia li s-a oprit pe state-
le de plată) şi de nişte restanţe 
în plata primei de concediu. 
Desigur, fiecare caz este particu-
lar, sumele pe care statul le are 
de dat variind de la procuror la 
procuror. Din câte am înţeles, 
este vorba de sume între 6 şi 30 
de milioane de lei de persoană.

Chiar dacă ministrul Justiţiei 
a aprobat recent plata restanţe-
lor salariale amintite, în ordinul 
emis au apărut ca excepţie la 
plată procesele care au fost fina-
lizate sau care sunt în curs, cazuri 
în care se va aplica hotărârea in-
stanţei. Cu alte cuvinte, magistra-
ţii care n-au deschis acţiuni de 
judecată şi-au primit deja banii, 
iar cei care şi-au căutat dreptatea 
în justiţie (şi au determinat ast-
fel reacţia Ministerului Justiţiei) 
mai au de aşteptat mult şi bine. 

O ilustrare perfectă a dictonului 
(deloc democratic) „Capul plecat 
sabia nu-l taie”. De ce se întâm-
plă asta?! Dintr-un motiv simplu: 
Ministerul Finanţelor, care este 
parte în proces în calitate de ges-
tionar al bugetului de stat, face 
eforturi pentru a lungi „boala”.

Un exemplu este dosarul 
nr. 787/2005 (care a avut ter-
men ieri), aflat pe rolul Curţii de 
Apel Galaţi, în care Ministerul 
Finanţelor a atacat cu recurs ho-
tărârea Tribunalului Galaţi prin 
care procurorilor Tomiţă Crăciun, 
Ion Blănaru şi Mioara Carp li se 
achitau restanţele financiare. 

Recursul Finanţelor este o ciu-
dăţenie,  câtă  vreme  Ministerul 
Justiţiei a recunoscut clar că ma-
gistraţii au dreptate atunci când 
cer ceea ce cer. Deci totul pare o 
ambiţie a Finanţelor de a perse-
vera în încălcarea legii!

În faţa acestei situaţii parado-
xale, cetăţenii obişnuiţi nu pot, 
pe bună dreptate, decât să devi-
nă şi mai suspicioşi în ce priveşte 
corectitudinea instituţiilor statu-
lui. Păi, dacă ditamai procurorii 
sunt „traşi în piept” de Finanţe, 
omul obişnuit înseamnă că e je-
fuit pe de-a dreptul, nu?!

Costel Crângan

Unul dintre marile neajunsuri  
ale  instituţiilor de învăţământ 
din Tecuci este faptul că acestea 
nu au posibilitatea conectării 
la internet. „Este inacceptabil 
acum, când se vorbeşte de in-
formatizarea unităţilor şcolare, 
ca acestea să nu poată fi racor-
date la reţeaua de internet, mai 
ales că la liceele tecucene func-
ţionează clase de matematică-
informatică. Ce fel de ore poţi 
să faci, dacă elevii nu au acces la 
internet? Am discutat cu prima-
rul, iar acesta şi-a arătat disponi-
bilitatea să ajute şcolile în acest 
sens, dar nu există posibilităţi 
tehnice. Prin Romtelecom este 
prea scump şi nici nu poţi lucra 
pe mai multe calculatoare în 

acelaşi timp, iar Astralul nu are 
reţea la Tecuci, televiziunea prin 
cablu fiind furnizată aici de o 
firmă din Focşani”, ne informea-
ză inspectorul general-adjunct 
Daniel Coadă.  Problema inter-
netului s-ar putea rezolva dacă 
s-ar pune în aplicare protocolul 
semnat de Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării şi S.N.C.F.R., firmă 
care vrea să pună la dispoziţia 
şcolilor 3600 de km de cablu 
din fibră optică pentru racorda-
rea la internet. Asta dacă buge-
tul învăţământului va cuprinde 
şi fondurile necesare efectuării 
acestui lucru.

R. A. P.

Judeţul Galaţi va beneficia de 
finanţările unui nou program, 
a anunţat Victor Paul Dobre, 
secretar de stat la Ministerul 
Administraţiei şi Internelor. “Din 
păcate, în activitatea pe care 
o derulez acolo, am o imagi-
ne mai exactă a alocărilor care 
se fac: judeţul Galaţi nu a fost 
prins, din 2001 încoace, într-un 
program extrem de interesant 
– Programul de dezvoltare ru-
rală, care înseamnă alocarea de 
fonduri din finanţarea MAI, pen-
tru proiecte de infrastructură”, 
a declarat Dobre. Fondurile vor 
fi folosite “în special în mediul 
rural, pentru drumuri comunale, 
judeţene, poduri, podeţe.”  “Sper 
ca împreună cu colegul meu, dl 

Toader, să cuprindem, începând 
cu 2006 – 2007, şi Galaţiul în 
acest program, astfel încât să 
deschidem o nouă oportunita-
te, în special pentru comunele 
judeţului.”

[ Secretarii de stat gălăţeni 
urmăresc şi proiectele gălăţene 
pentru programul  PHARE 2004, 
care  “au parcurs o serie de eta-
pe şi sunt foarte bine poziţiona-
te în clasamentul Ministerului 
Integrării”, a declarat Dobre, care 
a contribuit la iniţierea lor. Este 
vorba despre sala Consiliului 
Judeţului din dreapta  Prefecturii, 
Drumul Judeţean Galaţi – Tecuci 
şi varianta auto ocolitoare a 
Tecuciului.  Cei doi secretari de 
stat speră “să atace” şi alte “pro-

iecte de anvergură” în judeţ, cu 
cofinanţare locală. 

[ Victor Paul Dobre a cerut 
tuturor prefecturilor să facă o 
analiză a obiectivelor de infra-
structură care, deşi au fost afec-
tate de inundaţii, nu au putut fi 
finanţate de Guvern. Astfel, în 
două sau trei săptămâni, secre-
tarul de stat speră să poată pre-
zenta Guvernului un proiect pe 
această temă. 

[ “Încercăm să accesăm în 
primăvara anului viitor o redistri-
buire din fondurile PHARE” – un 
fond de probabil 25 milioane 
euro  la nivelul întregii ţări, a mai 
anunţat Dobre.

Victor Cilincă

Seara fetelor frumoase
] Miss şi Mister Boboc la „Carol Davila”

Premiile Uniunii Scriitorilor 
pe 2004

] Mircea Ghiţulescu, pentru a patra oară printre laureaţi   

Foto: 
Viorel 

Dudău 

Proiecte judeţene:

 Bani, bani, bani!

 Procurorii gălăţeni, 
în război cu Finanţele

] Ministerul de Finanţe a atacat cu recurs 
hotărârea judecătorească în care statul 

era obligat să plătească drepturile salariale restante 
ale procurorilor gălăţeni 

] Între altele, sporul de stres şi cel de praf

Şcolile din Tecuci - 
fără internet
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

1 cameră Ţig. l., 7/10 - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Ţigl. II, 2/7 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 40, 3/4 - 55 mii (550 mil.)
1 cameră Port, 4/4 - 60 mii  (600 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 7/7 - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/4 -  950 mii  (950 mil.) 
2 camere Centru, 1/4 - 140 mii (1400 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 115 mii (1150 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 78 mii (780 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4 - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 55 mii (550 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 65 mii (650 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4 -  93 mii (930 mil.) 
2 camere Sid., 1/4 - 93 mii (930 mil.)
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 1/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 17, 1/4 - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)

2 camere Port, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4 - 110 mii (1100 mil.) 
3 camere Mazepa I, 4/4 - 120 mii (1200 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  90 mii  (900 mil.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 21, p/10 - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Micro 16, 3/4 - 100 mii (1000 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4 - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4 - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii (680 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4 - 75 mii (750 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
4 camere Centru, 1/4 - 55.000 E
4 camere Ţiglina I, 2/4 - 120 mii  (1200 mil.)
4 camere Micro 20, p/4 - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 3/4 -  80 mii (800 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4 - 125 mii (1250 mil.)
4 camere Micro 20, 7/8 - 120 mii (1200 mil.)
4 camere I.C.Frimu, 3/4 - 125 mii (1250 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 140 mii (1400 mil.)

Spaţiu comercial, zonă centrală, 140 mp 
- 200.000 euro
Casă zona Micro 14, 5 camere, p+1 - 
200.000 RON
Casă zona Centru, 3 camere - 50.000 E
Casă zonă centrală, 200 mp construiţi - 200.000 E
Casă Centru, teren 400 mp  - 260.000 RON
Vilă p+1, zona Lepşa - 50.000 E  

Spaţiu depozit, zona Bariera Traian, 70 
mp - 50.000 E
Casă + teren 700 mp, bdul G. Coşbuc	 - 
120.000 E

DE ÎNCHIRIAT - 1 cameră mobilată, utilată, Mazepa I
DE ÎNCHIRIAT - hală 400 mp, zona Coşbuc - 5 E/mp
DE ÎNCHIRIAT - 2 camere, mobilate Centru - 250 E
DE ÎNCHIRIAT - 4 camere, Mazepa - 300 E

Garsoniere 
şi apartamente 1 cameră Exclusivităţi

3 camere
45.000 RON - M 40, A, et. 1/4, 20 mp
46.000 RON - Ţigl. I, A, et. 4/4
49.000 RON - M 19, N, et. 3/4
65.000 RON - Ţigl. I, I, et.1
45.000 RON - M 40, H, et. 1/4
59.000 RON - M 39A, N, parter
65.000 RON - M 21, J, et. 7/10
75.000 RON - Ţigl. I, PS, et. 4/5

2 camere
73.000 RON - semi. M 19, C, et. 2/4
85.000 RON - dec. M 21, D, et. 4/10
100.000 RON - dec. IREG, G, 		
		  et. 2/4, 60 mp
116.000 RON - dec. Maz.I, CL, et.2

75.000 RON - semi. M 39A, R, parter
95.000 RON - dec. M 39B, Y, 4/4, 2 balc.
110.000 RON - dec. M 19, M, 		
		  et. 4/10, 87 mp
150.000 RON - dec. N. Leonard, C, 	
		  1/4, 75 mp

4 camere

58.000 E - M 20, A, 2/8, lux, 110 mp

85.000 RON - 2 dec. M 20, A, et. 7/10
95.000 RON - 2 dec. M 21, R, et. 1/4
110.000 RON - 3 semi. Ţigl. I, 		
		  C, 3/4, lux
32.000 E - 2 dec. M 17, B, 1/4, lux
140.000 RON - 3 dec. M 21, X, 		
		  et. 5/10, 90 mp
60 E/mp - teren Costineşti, 600 mp, 	
		  d=12 m
85 E/mp - teren Maşniţă 450 mp, 		
		  d=13 m
165 E/mp - teren P.C, 1200 mp, 		
		  d=15 m
100.000 E - Maz. II, spaţiu comercial
270.000 E - vilă P+1+M Sinaia, lux

Vând garsonieră I2, et.1, îmb. 
0743257791. (007837)

Gars. reamenajată complet, avanta-
jos Micro 40, Mehid 1. Tel. 0740006638. 
(009369)

Vând garsonieră Micro 19, G5, 
mici îmbunătăţiri, 230 mil. neg. 
0743402694. (008056)

Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri,li-
beră, et. 4, curată, mobilată, utilată, 
55.000 RON (550 mil.  lei neg. Telefon 
495240. (008058)

 Vând garsonieră mobilată modest/
nemobilată, Ţiglina 2, bl. I2, et. 2. Tel. 
474738. (009495)

Vând garsonieră Ţiglina 1, bl. A1, 
et. 2, 700 mil. lei. Tel. 0744427851. 
(009494)

Vând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, Magazinul 
General şi Nae Leonard cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9711915)

 Vând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală 
termică, aer condiţionat, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556 (9711915)

1 cameră parter, başcă, stradal 
pentru spaţiu comercial Siderurg., 
40.000 E neg., proprietar. 0721890831. 
(008034)

Vând ap. 1 cameră, îmb. 329398, 
0742159072. (009450)

Vând/schimb apartament 1 cameră 
Micro 39A cu 2 camere în zonă + dif. 
Telefon 0745887901. (009540)

1 cam. 9/9, Micro 18, 35 mp, negoci-
abil, fără probleme. 436101. (008154)

1 cam. Micro 20, 2/10, 700mil. 
0720070185. (008227)

1 cam. I.C.Frimu, 3/4, 600 mil. 
0740781615. (008227)

1 cam, Mazepa, 700 mil. 0729005959. 
(008227)

1 cam. p/4, 595 mil. 0740781615. 
(008227)

Vând apartament 1 cameră Mazepa 
1, bl. G, et. 2/4. Tel. 0741023417. 
(009609)

1 cameră I.C. Frimu, bl. U8, et. 3, 600 
mil. 0745286616. (007717)

1 cameră cu gaze 55.000 RON, etaj 3. 
471611, 0788664095. (11.05MR05)

1 cam. Micro 18, etaj 9, bloc mixt, cu-
rat, 650 mil.neg. 430926. (11.05CS12)

1 cam. Aviaţie, etaj intermediar, 550 
mil. 430926. (11.05CS12)

Vând apartament 2 camere, dec., 
et. 1, Piaţa Centrală, 118.000 RON. 
Tel. 0744539767. (008120)

Proprietar vând ap. 2 camere, de-
comandate, complet mobilat şi utilat, 
preţ 33 mii E, Micro 20. 0745903029. 
(008840)

Vând 2 sdec. et.1 Mazepa, centrală. 
0723798931. (009038)

Vând ap. două camere Mazepa I,. et. 
8/10. Tel. 0721745990. (009153)

2 sdec. 4/4 Micro 16, termopan, 750 
neg. 436101, urgent. (007928)

2 dec. 1/4 Sid.Vest, 56 mp, 970 neg. 
Lic.Auto, liber. 436101. (007928)

2 decomandate 1/4, apometre, ca-
lorimetre, bloc Y, stradal Micro 38. Tel. 
0720736207. (007947)

Pf vând 2 camere Centru. Tel. 
0740693215. (008006)

Vând ap. 2 camere dec. Micro 20, 
etaj 2, spaţios, semidec., super ame-
najat, 120.000 RON. Tel. 0742104808. 
(008011)

Vând 2 camere dec., Mazepa II, 
et.3, liber, f.curat, preţ 1.130.000.000 
lei (113.000 RON). Tel. 0747546227. 
(11.05IV130)

Vând ap. 2 camere Siderurg. Vest, 
multiple îmb. Relaţii tel. 0722389717. 
(11.05ext88m)

Vând 2 camere, curat, spaţios, neg. 
464064. (007826)

Vând ap. 2 camere, confort I. 329399, 
0742159078. (009450)

Vând 2 dec. Micro 21, et. 8/10, îmb., 
stradal, 780 mil.neg. 0745534764. 
(008032)

Apartament Piaţa Centrală, parter, 
2 camere, dec., modern, 35.000 E 
neg., posibilitate birouri. 0724230684. 
(007992)

Vând 2 sdec. Micro 38, et. 1, liber. 
0745883352. (007982)

Vând 2 camere dec. Piaţa Centrală, 
3/4, SE, curat, 110.000 RON, negocia-
bil. 0745618911. (008171)

Vând apartament 2 camere îmbu-
nătăţit, stradal, Micro 18, et. 7. Tel. 
445612, 0720003887. (009501)

Vând apartament 2 camere et. 4, 
Micro 38. Telefon 465992. (009504)

Vând apartament 2 camere + extin-
dere 36 mp I.C. Frimu.  0740339641. 
(008111)

Vând apartament 2 camere str. N. 
Leonard, bl. C5A, sc. 3, ap. 45, et. 1/4. 
Tel. 453986. (009476)

Proprietar vând apartament 2 ca-
mere I.C. Frimu, îmbunătăţit, centrală, 
preţ convenabil. 480104, 0740859236. 
(008088)

Vând apartament 2 camere Micro 
40. Tel. 427421, 0744785637. (009529)

Pf vând apartament 2 camere dec. 
Sid-Vest, parter, îmbunătăţit. Telefon 
0745082220. (009556)

Vând apartament 2 camere, 3/10, ve-
dere spre Dunăre lângă Liceul Marină 
şi garaj + magazie apropiere. 415870, 
0722484752. (009562)

2 sdec. p/4, Ţiglina 2, 2 balcoane, 
centrală, curat, 990 negociabil, S-E. 
436101. (008155)

2 dec. Frunzei, F-uri, parter, spa-
ţios, liber, 105.000 negociabil. 436899, 
0745526231. (11/05CS06)

2 dec. Micro 20, et. 2, 950 mil. 438874. 
(11/05/BC/531)

 2 dec. Micro 19, et. 3, 480 mil. 
438874. (11/05/BC/531)

 2 sdec., Micro 19, et. 1, 700 mil. 
438874. (11/05/BC/531)

Vând apartament 2 camere, zona 
Port, îmb., gresie, faianţă, parchet, 
termopan interior, exterior, 30.000 E. 
0747512695. (008221)

2 dec., Micro 20, 2 balcoane, 2/4, 950 
neg. 0729005929. (008227)

2 sdec., Micro 19, 3/4, 700 
mil.0740781615. (008227)

2 dec. Micro 18, 3/10, centrală, 950 
neg. 0729005929. (008227)

2 dec. Micro 17, parter, 65 mp.bal-
con. 0720070185. (008227)

2 sdec. Micro 16, 720 mil. 
0729005909. (008227)

2 dec. Micro 16, 2/4, 950 mil. 
0740781615. (008227)

2 dec. Micro 13, 3/4, 750 neg. 
0729005929. (008227)

2 dec. Doja, parter, 1 mld. 
0720070185. (008227)

2 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 balc., 970 mil. 
0740781615. (008227)

2 dec. Sid.Vest, 74 mp, 2 balc., 1 mld. 
0740781615. (008227)

2 cam. Ţiglina II, 1/4,830 neg. 
0720070185. (008227)

2 dec. Sid., 4/4, 2 balc., 900 mil. 
0729005909. (008227)

2 dec. P. Centrală, 3/4, 1 mld. 
0729005929. (008227)

2 dec, N. Leonard, centr. +t, 970 neg. 
0740781615. (008227)

2 dec. Mazepa, 900 mil. 0720070185. 
(008227)

Vând 2 dec. I.C.Frimu, 950 fix. Tel. 
0745227466. (11.05PC12)

Vând 2 dec. Sid Vest et. 1, stradal, 
950 fix. 0745227466. (11.05PC12)

Vând apartament 2 camere curat, 
multiple îmbunătăţiri şi magazie în Tg. 
Bujor. Tel. 0744586884. (009612)

30.000 E apartament Ţiglina 1, PS, 
dec. bloc nou. 318622. (009613)

2 dec. Centru, parter, stradal, po-
sibil cabinet, 30.000 E neg. 430926. 
(11.05CS12)

2 dec. Micro 20. Tel. 471611, 
0788219862. (11.05MR05)

2 camere Micro 38, parter, balcon. 
471611, 0788664095. (11.05MR05)

Vând/schimb 2 camere libere Micro 
16. 471611, 0788664095. (11.05Mr05)

Mazepa 2, et. 2, zona Ancora, 
merită văzut, 116.000 RON. 
0722642700. (7654)

Decomandat, et. 3, Mazepa 2, 
112.000 RON. 461735. (7654)
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Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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Vând apartament 3 camere dec. 
spaţios, curat, fără îmbunătăţiri, et. 
3, zona Siderurgiştilor, preţ nego-
ciabil, 1.500.000.000 lei (150.000 
RON). Telefon 0722633273. 

Vând apartament 3 camere dec., 
et. 1/4, Mazepa 1, stare f. bună 
şi garaj, preţ 130.000 RON. Tel. 
0744539767. (008120)

Vând 3 camere, curat, spaţios, avan-
tajos. 464064. (007826)

Vând ap. 3 camere dec. I.C.Frimu, 2 
băi, 3 balcoane, liber, accept credit, 
preţ 110.000 RON, 1,1 mld. lei vechi. 
Tel. 0722220031. (009240)

Vând ap. 3 camere, etaj 2, str. Traian 
nr. 91. Tel. 0723570553. (008005)

Vând ap. 3 camere Siderurg. Vest. 
329397, 0742159070. (009450)

Vând urgent apartament 3 came-
re dec. zona 39C, lângă Billa 2. Tel. 
0747813398. (009442)

Pf vând 3 camere 70 mp I.C. Frimu, 
Nae Leonard, uşă, parchet, termo-
pan, gr, f, la cheie, 1,150 mld. Tel. 
0740477437. (008050)

Vând apartament 3 camere Ţiglina 
1, parter, g, f, p, sdec. preţ 90.000 RON. 
Tel. 0742392094. (008170)

Vând apartament 3 camere parter 
Micro 39A, preţ negociabil. Telefon 
468174, între orele 7.00-9.00 şi 19.00-
22.00. (009491)

Pf urgent 3 camere, cf. 1, 3/4, 
centrală termică, îmbunătăţiri. Tel. 
0729002497. (008103)

Vând 3 camere et. 2, G1, Micro 18, 
dec. gresie, faianţă, parchet, termo-
pan interior, 2 balcoane termopan, 
centrală, uşă metalică, S=62,28 mp. 
321100. (009527)

Ocazie, 30.000 E, 3 camere N. 
Leonard, poziţie bună, spaţios, reno-
vat, posibilitate mansardare în pod 
existent. 0744583358. Exclus agenţii. 
(008167)

3 dec. N. Leonard, foarte spaţios, li-
ber, 110.000 RON. 431002, 0745526231. 
(11/05CS06)

3 camere Micro 19, izolaţie nouă, 
eliberabil rapid, 68.000 RON. 436899. 
(11/05CS06)

Vând 3 dec., Micro 39B, et. 3/4, 
stradal, 980 mil. neg. 0745534764. 
(009605)

3 dec., N. Leonard, et. 2, garaj,1,3 
mld. 438874. (11/05/BC/531)

3 dec. Micro 17, 90 mp, bloc nou, 1,2 
mld. 438874. (11/05/BC/531)

3 cam. Mazepa, 2/4, 1,3 mld. 
0729005959. (008227)

3 dec. Micro 17, 1/4, 1 mld. 
0740781615. (008227)

3 dec. N. Leonard + garaj. 
0729005909. (008227)

3 dec. P. Centrală, 2/4, 1,150. 
0729005959. (008227)

3 dec. Ţiglina II, 1/4, 1 mld. 
0729005959. (008227)

3 Sid. Vest, 2 balc., 1/4, 1,1 mld. 
0729005959. (008227)

3 dec., I.C.Frimu, 81 mp, 2/4, 1,1 mld. 
0740781615. (008227)

Urgent! Apartament ultracentral 
duplex, 2 niveluri, foarte avantajos. 
0743146523. (009613)

3 dec. Micro 13B, 2 grupuri sani-
tare, 2 balcoane, et. 4, 82 mii. Tel. 
0740492621, 498750. (11.05PC03)

3 dec.  I.C. Frimu, et. 2, ct, termopan, 
1,4 mld. Tel. 0745974399. (11.05PC12)

3 dec. I.C. Frimu curat, liber, Z-uri, 
1,25 mld. 0726266616. (007717)

3 decomandate, parter cu balcon. 
471611, 0788219862. (11.05MR05)

3 sdec. Micro 19, etaj 4, 700 neg. 
430926. (11.05CS12)

3 dec. I.C.Frimu, etaj intermediar. 
0741326099. (11.05CS13)

3 dec. Micro 21, etaj intermediar, preţ 
avantajos. 0740191677. (11.05CS13)

Pf vând apartament urgent şi con-
venabil, 4 camere, et. 3, Micro 39B. Tel. 
0744776850, 0788500213. (10.05CS62)

4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă+2 cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii neg. 
0743084185, 0742066868. (007901)

Vând ap. 4 camere mobilate zona 
Micro 19. 0745648737. (0080022)

Vând ap. 5 camere, parter Micro 
21, pretabil firmă. Relaţii la tel. 
0722389717. (11.05ext88m)

Vând ap. 4 camere Mazepa. Tel. 
416158, după ora 18,00. (008049)

Vând apartament 4 camere 120 mp, 
cu extindere, semimobilat, ultraame-
najat intrare separată, curte aranjată, 
gard, merită văzut. Accept variante. 
Tel.0720533804, 0745648689. (11/05/
CS/40)

Vând urgent ap. 4 camere, Brăila, 
confort 1, dec., parter, ideal spa-
ţiu firmă, 29.000 E neg. Relaţii 
la 0721938169, 0723030855. 
(009229)

800 mil. 4 sdec., et.3, liber, urgent. 
318622. (009438)

Particular vând apartament 4 came-
re 1/4 Mihai Bravu, 55.000 E. 413309, 
ora 20.00. (008138)

Vând apartament 4 camere I.C. 
Frimu, parter dintre care 2 camere 
spaţiu comercial, preţ negociabil. Tel. 
0742627631. (008162)

Vând apartament 4 camere modifi-
cat ultramodern, mobilat, I.C. Frimu, 
et. 1. 0741693655. (008205)

4 dec., N. Leonard, 2 balc., 2 gr. sanit, 
2/4. 0744485338. (008228)

4 dec. General, 100 mp, privatizare. 
0740781615. (008227)

4 dec. P. centrală, 110 mp. 
0729005929. (008227)

4 dec. Doja, 2 balc., 2 gr. sanit. 
0720070185. (008227)

800 mil. 4 sdec. liber, urgent. 318622. 
(009613)

4 decomandate Micro 20, 2 grupuri 
sanitare, 2 balcoane, îmb., AC, 125.000. 
0742886778. (11.05CS13)

Cumpăr apartament 1-2 cam., zona 
Pescarul, Mazepa II. 0745648737. 
(0080021)

Cumpăr apartament 1 cameră 
sau garsonieră. 329397, 0742159070. 
(009450)

Cumpăr apartament o cameră. Fără 
agenţii. 0742434295, 477760. (008180)

Ofer 800-850 mil. pentru 1 came-
ră, 40 mp, zonă centrală. 467772. 
(009584)

 

   

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (10/05/BC/526)

Cumpăr urgent apartament 2 came-
re. 475479.  (11/05/CS/03)

Cumpăr apartament cu 2 camere, 
conf. I sau II. 329399, 0742159078. 
(009450)

P.f. cumpăr apartament spaţios, etaj 
intermediar. Telefon 0723075680. 
(009524)

Cumpăr urgent apartament 2 came-
re cu banii în mână. 318622. (009613)

Cumpăr 2 dec. doar foarte spa-
ţios: X, Y, A, PR, F, L, S-uri. 436899, 
0745526231. (11/05/CS/06)

Cumpăr 2-3 camere. 
479434.(008230)

Cumpăr 2 camere urgent. Tel. 
313442, 0724116672. (11.05MR05)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (08/05/CS/07)

Cumpăr 3 camere urgent. 313442, 
0724116672. (11/05/MR/05)

Cumpăr apartament 3 camere. 
329395, 0742159075. (009450)

Cumpăr 3 camere urgent. 313442, 
0724116672. (11.05MR05)

Vând casă centru, zona magazin 
Modern, 4 camere, 2 băi, bucă-
tărie, garaj, beci, 120.000 E. Tel. 
0788198169 sau 410035, după 
ora 17,00.

Vând casă parter, etaj, demisol, pozi-
ţie centrală. Tel. 0746345637. (007626)

Vând vilă P+1 ultracentral, construc-
ţie 2000, singur curte. Tel. 0744771892. 
(008994)

Vând casă Smârdan. Relaţii la tel. 
830167, după ora 16,30. (009033)

Vând imobil Bariera Traian 5 came-
re, toate utilităţile, spaţiu producţie 70 

mp+garaj, 150.000 E, accept agenţii. 
492899. (007659)

Vând casă+teren 1100 mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0745080616, 0788748840. 
(007838)

Vând casă sat Chiraftei, Măstăcani. 
0746280972. (007873)

Vând vilă în Vânători, Sc=200 mp, 
St=500 mp 4 camere+living+bucătă-
rie+2 băi. Tel. 0741422611. (007990)

Vând vilă în oraş Sinaia urgent. 
Vila este mobilată. Relaţii la tel. 
0244310998, 0726973058. (009410)

Vând casă central. Informaţii nr. tel. 
0244310998, 0726973058. (009410)

Vând casă 412 mp zona Aurel Vlaicu, 
toate utilităţile, urgent, variante. 
422792, 0746472768. (007875)

Vând casă bătrânească com. 
Independenţa. Tel. 0742248335. 
(007691)

Vând  casă convenabil, negociabil. 
Telefon 0740708433. (008390)

Casă nouă Lieşti, mobilată, cen-
trală, vând/schimb cu apartament. 
0741948585. (008325)

 Vând casă zonă centrală, toate uti-
lităţile sau schimb cu apartament 3,4 
camere + diferenţă. Tel. 0722477314, 
0727070968. (008097)

Vând casă nouă, gard şipcă metali-
că 140 mp şi teren 1000 mp Şendreni 
centru. 0743260045, 0743558718. 
(009539)

Vând casă 3 camere toate facilităţile, 
zonă centrală, posibil garaj+etaj. Tel. 
310439 Galaţi. (009535)

Vând casă central, 55.000 E. Tel. 
0724335701, 0747080122. (008164)

Vând casă 5 camere, 3 parter, 120 
mp + 2 demisol 80 mp, băi separate, 
demisol nefinisat, intrări separate, 
zona 0, 1.800.000.000 sau variante. 
Tel. 0740933645. (008202)

Vând casă urgent zona Moldova. Tel. 
0726187364. (008236)

Casă bdul Coşbuc cu teren 700 mp. 
471611, 0788664095. (11.05MR05)

Cumpăr teren pentru casă sau casă 
bătrânească. Telefon 0741200091. 
(008042)

Schimb 4 decomandate (vând) cu 1 
cameră sau 2, zona Micro 20, stradal, 
superlux. 467772. (009587)

Schimb/vând casă la ţară, toate do-
tările cu garsonieră sau apartament. 
318622. (009613)

 

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (11/05/CS/03)

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (10/05/
BC/527)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(11/05/CS/04)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329395, 0742159075. (009450)

Particular caut să închiriez urgent 
apartament 2-3 camere, curat, mo-
bilat. Ofer maxim 150 E. 0741671105. 
(008213)

Închiriez ap. (ne)mobilat. 
0740781615. (008229)

Tineri căsătoriţi dorim să închiriem 
apartament 2 camere (ne)semimo-
bilat orice zonă. Telefon 0744182596. 
(008240)

Închiriez  apartament 1-2 came-
re,nemobilat. Telefon 488014. 
(008219)

Doresc să închiriez spaţiu comer-
cial dotat bar, fast-food. Telefon 
0720540381. (008047)

Doresc să închiriez spaţiu comercial 
Barieră. Telefon 0720540381. (008047)

Închiriez garaj zona I.C.Frimu, A. 
Vlaicu. Tel. 0740483100, 488203. 
(009431)

Închiriez garaj Mazepa I. 0740118384. 
(009420)

Închiriez/cumpăr garaj zona 
I.C.Frimu, Două Babe, Ireg. Tel. 
0745350082, 0741903278. (009528)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(10/05CS03)

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(10/05BC527)

Apartament o cameră lux regim 
scurt, hotelier. 0744793223. (009344)

Închiriez avantajos ap. Tel. 
0740420422. (008018)

Închiriez gars./ap mobilat, nemobi-
lat, avantajos. 464064. (007826)

Închiriez ap. pe termen lung. 329398, 
0742159072. (009450)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(11/05CS04)

Închiriez 3 camere dec. parter, stra-
dal pe Silozului - Două Babe - pt. birou-
ri, 200 E, anticipat 2 luni. 0745300011. 
(008020)

2 dec., nemobilat, et. 3, simplu, 3 
mil./lună. 0746551187. (009280)

Închiriez apartament 3 camere de 
lux complet mobilat şi utilat I.C. Frimu, 
300 E. Telefon 0743637073. (008000)

Pers. fizică închiriez garsonieră 
Ţiglina 1, bl. A6, parter. 0745545876. 
(008095)

Primesc în gazdă băieţi sau tineri că-
sătoriţi. Telefon 0741400149. (009475)

Ofer spre închiriere apartament 2 ca-
mere mob. Mazepa. Tel. 0724335701, 
0747080122. (008163)

Primesc o fată în gazdă. Tel. 475378, 
0743648141. (009541)

Primesc în gazdă. Telefon 
0729190977. (009531)

Închiriez cameră mobilată. 
0746272916. (009523)

Primesc în gazdă, avantajos. 466743, 
0741482631. (008145)

Închiriez 3 (trei) camere casă, nemo-
bilate. Tel. 0745820744, 0745299409. 
(008196)

2 dec. Micro 20, et. 3, nemobilat, 
aragaz, repartitoare, 300 RON. 
431002. (11/05CS06)

2 cam. Mazepa 1, parter, mobilat şi 
utilat, curat, 100 E. 436899. (11/05C-
S06)

Închiriez 110 mp 1 cameră parter 
+ 2 demisol cu baie, intrare separa-
tă, nefinisate sau vând demisol 80  
mp, 200 mil. zona 0 cu variante. Tel. 
0740933645. (008203)

Închiriez garsonieră mobilată şi ga-
raj Micro 20. Telefon 418783. (009597)

Închiriez apartament 3 camere bloc 
Roza, apometre, căldură debranşată, 
100 E. 0744181185. (009614)

Închiriez garsonieră moderniza-
tă Ţiglina 1 pentru sediu firmă, po-
ziţie foarte bună. Tel. 0724323669. 
(009615)

1 mob., central, amenajat, 175 E. 
432231. (11/05/CS/12)

2 mob., utilat şi utilat Mazepa, 200 E. 
432231. (11.05CS12)

3 mob., neutilat, gr.+f+parchet, 
I.C.Frimu, 150 E. 432231. (11.05CS12)

3 mob. şi utilat, Mazepa, etaj 4, 200 
E. 432231. (11.05CS12)

3 nemob. Ţiglina I, parter, amenajat, 
8 mil. 432231. (11.05CS12)

Agenţia imobiliară Elite închiriază 
apartamente. 471611, 0788210708. 
(11.05MR05)

Închiriez ap. 4 camere Mazepa 
I, etaj 1, 450 Euro. Tel. 461329. 
(007962)

Închiriez ap. 3 camere, et.4, 
Centru, 350 Euro. Tel. 0744785654. 
(007962)

Închiriez pe durată nelimitată apar-
tament 2 camere, parter, mobilat, 
Micro 14. 0721051302. (009604)

Brăila, central, 300 mp, parţial sau 
total. Telefon 0744513388. (008067)

Persoană fizică închiriez casă recent 
renovată, 150 mp, toate condiţiile, 
pretabil birouri, servicii. 0721233686. 
(007255)

Cedez contract spaţiu comercial 
60 mp Micro 21 lângă reprezentan-
ţa Mitsubishi. Telefon 0741736201. 
(008041)

Închiriez spaţiu comercial str. Poşta 
Veche 135. 0726151642. (008491)

Închiriez  spaţiu comercial Potcoava 
de Aur, et. 130 mp. 0743878148. 
(007448)

Ofer spre închiriere hală producţie 
cu acces la cale ferată, rampă încărca-
re-descărcare betonată, curte betona-
tă. Tel. 0722343893. (9712046)

Închiriez hală 240 mp p+1. Tel. 
0740087718. (9712050)

Societate închiriez spaţiu supra-
faţa preţ negociabil. 0746282167. 
(9712251)

SC COMAT SA Galaţi pune la dis-
poziţie în vederea închirierii spaţii 
închise şi deschise şi spaţii de parca-
re în condiţii avantajoase (pază, ilu-
minat şi acces la utilităţi contracost). 
Ofertele se primesc la sediul societă-
ţii, str. Mesteacănului nr. 2. Relaţii su-
plimentare la telefon 464721 int. 16. 
(9712259)

Chioşcuri vizavi Gara de Călători 
Galaţi. 0788136266, 416280. 
(9712262)

Ultracentral, clădire cu 2 nivele 
50+50 mp, încălzire centrală, ac-
ces curte, str. Morilor 164. 463541. 
(9712263)

Pământ, Arcaşilor (U.M) parcela-
bil. 0723844408.

Vând teren 300 mp. Tel. 
0740526004.

Vând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(006113)

Vând teren parcelabil, zona vile 
Metro, utilităţi, gaze, apă, lumină. 
0720330815. (007717)

Vând teren arabil în suprafaţă de 
17 ha la Tg. Bujor T 76, 12 ha teren 
arabil în com. Vârlezi, 3 ha vie nobilă 
sat Umbrăreşti, com. Tg. Bujor. Relaţii 
la tel. 0232259740 (după ora 20,00) şi 
0726115353. (007611)

Vând 80.000 mp cu construcţie, 8 
grajduri, hală, pod rulant la 20 km de 
Galaţi. 0747628665. (007762)

Vând 1400 mp teren intravilan 
Vânători. 0741692933. (007810)

Vând 5000 mp teren intravilan 
Vânători. 0741692933. (007810)

Vând 2,25 ha teren irigabil Agrogal, 
75 mil. ha neg. Tel. 0742235915, 
448312. (009303)

Teren str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (007949)

Vând teren. 329398, 0742159072. 
(009450)

Teren 300 mp, 9 Mai. 0723191013, 
0741025003. (9711954)

Vând teren arabil, S=43 ha + 18 
ha com. Smârdan. Tel. 0746876071, 
471306. (007620)

Vând teren 170 mp (D=10 m), zona 
Atlassib, 140 E/mp. 0721943776. 
(009585)

Vând 1 ha teren vizavi Atlas. 
0742079949. (008216)

Vând vatră casă Şiviţa şosea. 
0740049028. (008216)

Vând teren 1000 mp în Micro 17, preţ 
100 $/mp. Tel. 0740556070. (0083210)

Vând teren vizavi de Metro. 
0722564311. (009602)

Vând teren 1 ha irigabil, Agrogal, 
preţ 100 mil. Telefon 0740342207. 
(009608)

Vând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (009613)

Vând urgent teren 160 mp, des-
chidere 7 m. Telefon 0741062068. 
(008241)

Cumpăr teren comuna Şendreni. 
826661. (97111752)

Cumpăr teren zona Atlas, lângă 
Unitatea Militară. Tel. 0744667957, 
494556. (008098)

Cumpăr teren 10.000 mp 
Galaţi. Telefon 0744781125, 
0744374726. (11/05/MR/14)

Vând magazin zidărie I.C.Frimu lân-
gă Şcoala Nr. 12. Tel. 0740668809 sau 
0746010942. (007969)

Vând chioşc construcţie 12 mp, vad 
bun. Tel. 0741239080. (9712063)

Vând asociere spaţiu Plaja 
Dunărea 300 mp, superutiltat. 
0740022929, 493757. (007803)

Vând fast-food mobilat, utilat, ur-
gent, 300 E. 0747599551. (007852)

Vând chioşc piaţa I.C. Frimu, vad ex-
celent. 0740279650. (008091)

Vând spaţiu comercial central Tg. 
Bujor. Tel. 0740880444. (008128)

Vând construcţie p+1+m, str. Unirii. 
Tel. 0740087718. (9712050)

Spaţiu comercial în funcţiune, 
Ţiglina 1, 150.000 E. 438874. (11/05B-
C531)

Vând chioşc  Micro 20. Tel. 
0726034812. (009600)

Vând spaţiu comercial 300 mp clă-
dire + 700 aferent în Moscu Tg. Bujor. 
Tel. 0744586884. (9712269)

Cumpăr spaţiu comercial str. Brăilei, 
Siderurgiştilor, Silozului. Telefon 
0744610308. (008173)

Vând Honda 600 XL Enduro. 
Telefon 0744390274. 

Dacia 1310 Break an 1989. 
0788469584, 0746130653. 

Logan 2005, garanţie, albastru, 
negociabil. 0742922329, 494950. 
(008224)

Berlină 2001, injecţie, 92 mil. Berlină 
´99, 71 mil. 0723558186, 494950. 
(008224)

Vând Matiz roşu, an fabr. 2002, aer 
condiţionat, închidere centralizată, 
ştergător parbriz spate, 53.000 km cu 
toate reviziile făcute numai la Daewoo, 
preţ neg. Tel. 0746215222. (009157)

Renault Clio Extreme DCI 3,8 
consum, an fabr. 2004, full option, 
10100 E neg. Tel. 0724306945, 
435236, după ora 18,00. (009159)

Vând Dacia Break ‚91, 30 mi-
lioane neg. 441721, după ora 19,00, 
0741026064. (009219)

Dezmembrez Volkswagen Passat 
Combi, an 1992. Tel. 0745651338. 
(009236)

Vând Volkswagen Transporter ca-
mionetă 6 locuri, 4000 E neg. Tel. 
0745651338. (009236)

Vând Dacia Logan, 0 km, 220 mi-
lioane neg., an 2005. Tel. 0745651338. 
(009236)

Pe cine îl interesează MB Sprinter 311 
D, 2002, maxi, în rate, 12000 E, avan-
s+4 rate de 1250 E, persoană fizică, să 
telefoneze la 0741270160. (007843)

Hai la rate pentru BMW 525 D, 
12000 E avans+4 rate de 1000 E. Tel. 
0741270160. (007843)

Atenţie! Rate la VW Passat 10000 E 
avans+4 rate de 500 E. Tel. 0741270160. 
(007843)

VW Passat TDI 2003, unic proprietar, 
impecabilă, full options, 11600 nene-
gociabil  0722600617, 0740252451. 
(009348)

Opel Vectra 2001, 180 cmc, 125 CP, 
toate opţiunile, impecabil, unic pro-
prietar, km originali. 0747478726. 
(007888)

Dacia Nova 1999, stare bună, 75 mil. 
0744200711. (009382)

Vând Mercedes ML 320 brabus 
4x4, 1999, 96.000 km, full total. 
0788688002. (008007)

Dacia Break, an 2002, impecabilă, 
noiembrie. 0746452855. (009401)

Vând Opel Astra Sedan, 1,6, an 
fabr. 1995, airbag, închidere centra-
lizată, 4800 E neg. Tel. 0236325961, 
0729182900. (007968)

Vând Dacia 1310, 427075, 423327. 
(009436)

Vând BMW 320 D, fabr. 2000, piele, 
scaune încălzire, xenon, pilot automat, 
CD etc., 11900 E, accept variante Audi, 
VW Diesel. Tel. 0744492266. (9712034)

ARO 244, motor Braşov, 25 mil. 
0723611164. (008026)

Pf vând Ford Mondeo 2002, full 
options, fără piele. Tel. 0743428761. 
(008025)

Pf vând Mercedes C200 Break 
2002, full options, preţ avantajos. Tel. 
0743428761, 0788595075. (008025)

Vând Mercedes Sprinter 17 locuri, an 
fabr. 2001 cu licenţă, 18300 E neg. Tel. 
0788183430. (009282)

Vând camion IVECO 7,5 t cu prelată. 
Tel. 474499, 0741177700. (008019)

Dacia Break ´99, unic proprie-
tar, 41.000 km, 88 mil. lei. Telefon 
0724552782. (007878)

Vând Cielo fabricat 1999, preţ 4750 
E negociabil. Accept variante. Telefon 
0740063516. (008028)

Vând Dacia 1310, an 1987, preţ 
negociabil, merită văzută. Telefon 
0720330524. (009434)

Vând BMW 320 D, preluare leasing. 
0747599551. (007851)

Super Nova 2001, impecabilă, 125 
mil. 466102, 0740892059. (008087)

Vând Cielo ´95. Telefon 325184. 
(008081)

Vând Opel Astra Caravan 2001, 
full options. Accept variante auto. 
0722267132. (008082)

Vând Aro 234, 1984 sau schimb cu 
Dacia. 0722717227. (008082)

Vând Opel Astra DTI 2003, 
Germania, 9900 E, negociabil. Telefon 
0740674131. (009473)

Vând Audi A4, 1,9 TDI, 131 cp, fab. 
2002, recent adus. Accept variante 
auto. Tel. 0721355718, 0745779691. 
(009468)

Vând Rover 45 limuzină 2,0 TDI, fabr. 
2001, impecabilă, preţ 8800 E. Accept 
variante auto. Telefon 0721355718. 
(009468)

Vând Dacia Papuc ´99, 2 locuri şi 
Dacia Papuc 5 locuri, 2000 sau varian-
te, negociabil. 0740196114. (009471)

Dacia Berlină ´99, instl. GPL, 87 mil. 
negociabil. 0740196114. (009471)

Vând Cielo 1996, aer condiţionat, 
închidere centralizată, alarmă, pro-
iectoare, casetofon original, 4700 
E, negociabil. Telefon 0727470006. 
(009465)
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FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

46
Marţi

1. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. 
Rândunelelor nr. 16, cu regim de înălţime de-
misol, parter şi etaj, suprafaţă desfăşurată de 
323,76 mp, suprafaţă construită de 113,39 mp, 
suprafaţă utilă de 263,72, teren aferent 158,37 
mp.

Preţ de pornire 255.000 RON;
2. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. Traian 

nr. 114, (cu intrare din str. Dr. Carnabel) cu regim 
de înălţime parter, suprafaţă construită de 31,18 
mp, suprafaţă utilă de 23,96 mp, teren aferent 
15,59 mp în cotă indiviză de 1/2.

Preţ de pornire 13.500 RON;
3. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. Traian 

nr. 133, cu regim de înălţime parter, suprafaţă 
construită de 45,96 mp, suprafaţă utilă de 35,96 
mp, teren aferent 60,85 mp din care suprafaţa 
de 59,19 mp în exclusivitate şi suprafaţa de 1,66 
mp în indiviziune.

Preţ de pornire 33.500 RON;
4. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. Traian 

nr. 163, cu regim de înălţime parter, suprafaţă 
construită de 69,46 mp, suprafaţă utilă de 58,59 
mp, teren aferent 64,46 mp.

Preţ de pornire 58.500 RON;
5. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. Traian 

nr. 259, cu regim de înălţime parter, suprafaţă 
construită de 59,48 mp, suprafaţă utilă de 49,76 
mp, teren aferent 59,48 mp.

Preţ de pornire 34.500 RON;
6. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. C. 

Columb nr. 6, cu regim de înălţime parter, supra-
faţă construită de 31,90 mp, suprafaţă utilă de 
22,94 mp, teren aferent 31,90 mp, în exclusivi-
tate.

Preţ de pornire 23.500 RON;
7. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. C. 

Columb nr. 49, cu regim de înălţime parter, su-
prafaţă construită de 59,06 mp, suprafaţă utilă 
de 48,82 mp, teren aferent 68,84 mp.

Preţ de pornire 43.000 RON;
Preţurile nu conţin T.V.A.
Documentaţia corespunzătoare fiecărui spa-

ţiu comercial se va pune la dispoziţia solicitanţi-
lor la sediul Primăriei municipiului Galaţi, came-
ra 8, în perioada 17.11.2005-23.11.2005. Costul 
unei documentaţii este de 20 RON.

Înscrierea la licitaţie şi depunerea documen-
telor se fac în perioada 23.11.2005 - 28.11.2005, 
ora 15,00, la Registratura Primăriei municipiului 
Galaţi din str. Domnească, nr. 38.

Taxa de participare la licitaţie este de 30 
RON.

Garanţia de participare este de 10% din pre-
ţul de pornire cu T.V.A.

Informaţii suplimentare se pot obţine la tele-
fon 307709.

În baza Legii nr. 550/2002
Primăria municipiului Galaţi

organizează la sediul său din str. Domnească nr. 38, etajul II, sala de şedinţe, 
în data de 29.11.2005, ora 15,00, licitaţie publică deschisă cu strigare pentru vânzarea 

următoarelor spaţii comerciale şi de prestări de servicii:

Vânzãri
Auto

Vând Solenza nouă, albă cu sis-
tem audio LG. Telefon 0740225103. 
(008093)

Renault Laguna Diesel 1,9 DCI, bord 
navigare, 10 airbag, impecabil, primul 
proprietar. Tel. 0745022932. (009482)

Vând Cielo 2004 Executive, alarmă, 
folii geamuri, negociabil. 0743162343. 
(008102)

Vând Ford Transit an fabricaţie 1997, 
preţ negociabil. Tel. 0745079674. 
(008101)

Urgent vând Megane Scenic ´98, 
5200 E negociabil, variante şi Dacia 
Break ´96. Telefon 0742425284. 
(008123)

Vând urgent Dacia Break ´98, pro-
prietar. 0745477609. (008117)

Dacia 1400, 5 trepte, an 1988, alb 
Nova negociabil. Tel. 0745641157. 
(009492)

Cedez contract Super Nova 2003 
echipată taxi. 0742637234. (009515)

BMW 520 D, 2002, full option, 
Germania. Tel. 0742504332. (009510)

Cedez contract leasing Alfa Romeo 
156, mai sunt de plătit 10 rate. Tel. 
0722343893. (9712047)

Vând VW Passat Variant 1,9 TDI 2003, 
full options, adus 5.11.2005. Telefon 
0724548677. (009502)

BMW 520 D, 2001, dotări de excep-
ţie, 12.800 E, variante. Tel. 0745607440. 
(009498)

Rover 75 Limousine TDI, an 2000, 
full, variante auto. 0722511494. 
(008112)

Skoda Fabia 2003, 1,4 MPI, 37.000 
km, carte service, full option, va-
riante auto, 7700 E. 0722425914. 
(008110)

BMW 320 Diesel 2002, full op-
tions, impecabil, variante auto. 
0745318829. (009480)

Renault Megane 1,6 i, 2003, full 
options, avantajos. 0745318829. 
(009480)

Vând Dacia ´98, impecabilă, CN, pro-
prietar. 0745627531. (009479)

Alfa Romeo 156 Twin Spark, 1998, 
7600 E. 474222. (10/05/CS/61)

Dacia 1990, 5 trepte, 29.000.000 
neg. 0743296045. (008126)

VW Passat 1,9 TDI Germania 2003, 
ABS, ESP, climatronic, pilot auto-
mat, comp. bord, scaune încălzire, 
geamuri şi oglinzi electrice. Telefon 
0788277009. (008135)

Dacia 1310, 1993, 2500 lei neg. 
474222. (10/05/CS/61)

Cielo GLE Koreea 1997, full op-
tions, instalaţie GPL, proprietar. Tel. 
0723235310, 0746045175. (008134)

Dacia 1998, vopsea originală, 6300 
lei neg. 474222. (10/05/CS/61)

Opel Corsa Diesel 1.7, argintiu, 2 uşi, 
6.450 E neg. 0724246211. (008137)

Dacia 2000, vopsea originală, 9500 
lei neg. 474222. (10/05/CS/61)

VW Passat limuzina, 2001, 2002, 
Break 2003, VW Golf IV limuzina 2002. 
0742070902, 0722697999. (008131)

Opel Astra 1,7 TDI, 2003, impecabilă, 
urgent. 0742070902. (008131)

Dacia Berlină 2003, metalizată, 
19.000 km. 0722697999. (008131)

Dacia 1310, 2001, 9700 lei. 474222. 
(10/05/CS/61)

Vând urgent Break, decembrie  ‚99, 
culoarea vişinie, 4 boxe cu CD, proprie-
tar. Merită văzut. Telefon 0745887200. 
(008130)

Dacia 2004, vopsea originală, 12800 
lei neg. 474222. (10/05/CS/61)

Cedez contract maşină, marca 
Logan, an fabricaţie 2005, 1,6 MPI, 
full option, 110 mil. neg. Relaţii la 
0746302406. (009536)

Solenza, 2004, alarmă, garanţie, 
16800 lei neg. 474222. (10/05/CS/61)

Dacia 2001, îmbunătăţiri, garaj, 
foarte frumoasă. Telefon 0742563740. 
(009532)

Vând Dacia Papuc, an 1999, 2 locuri, 
acoperit cu fibră trac. faţă, GPL, 80 mil. 
neg sau schimb cu Dacia Break. Tel. 
0747012870, 488758. (009538)

Opel Astra, 2002, unic proprietar, 
8100 E. 474222. (10/05/CS/61)

Skoda Felicia, 1998, vopsea origina-
lă, 4300 E. 474222. (10/05/CS/61)

Daewoo Leganza CDX 1998, in-
stalaţie gaz omologată, full option. 
0742909794. (009526)

VW Passat, 1998, full options, 6500 
E. 474222. (10/05/CS/61)

Cedez contract leasing, Papuc, 2003, 
Diesel. Tel. 0788185284, 0724554462. 
(009520)

Ford Scorpio 2,5D, 1989, 2200 E neg. 
Telefon  418984. (008150)

 Vând Ford Sierra cu GPL neg. Telefon 
0724037615. (008143)

Rover 75 Diesel, 2001, full options, 
91.000 km, 12.300 E neg. Telefon 
0724073589. 

(008149)

Vând Renault 11 GTL şi Dacia 1310, an 
1990. Telefon 0745663696. (008147)

Dubă Opel Vivaro Diesel, an 
2004, 12.500. E. Tel. 0724073589, 
414204. 

(9711924)

Vând Renault Scenic 4x4, an 2002, 
unic proprietar, computer bord, na-
vigator (GPS), 6 airbag, geamuri elec-
trice, ABS, 60.000 km reali, merită vă-
zută. Negociabil. Telefon 0747408714. 
(008148)

Dacia '95.XI, metalizată, preţ 52,5 
mil. Tel. 416412, 0745164152. (009553)

De vânzare auto Volkswagen Passat 
. Telefon 0744692354. (009547)

Dacia 1300, 1982, GPL, stare bună, 
preţ negociabil. Tel. 0746141146. 
(008157)

Daewoo Cielo ´98, alb, full op-
tion, proprietar, preţ negociabil. Tel. 
0745205305. (008157)

Vând tractor L445, remorcă monoax, 
plug, cultivator. Telefon 0742020519. 
(008156)

Vând Break ´99, impecabilă. Tel. 
443677, 0726942266. (008159)

Vând Matiz 2004, în garanţie, 4500 E. 
Tel. 0745259660. (009560)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1996, 
proprietar. Detalii 465827 după ora 
15.00, 0742955779. (009557)

Vând Ford Focus Combi 1,8 Diesel 
din 2002, full option, variante. 
0745519526. (008165)

Vând Opel Astra 1,8 din 1999, full 
option, 6600 E negociabil, variante. 
0740797852. (008165)

Ocazie! Super Nova 2003, impeca-
bilă, variante. 0744786209, 471629. 
(008168)

Vând Fiat Punto 2002. 0723380381. 
(008169)

Vând Break 2000, metalizat, în-
chidere, alarmă. 100 negociabil. Tel. 
0746320182. (009582)

Vând Mercedes 2000 Diesel, preţ ne-
gociabil 4000 E. 0744682608, 499462. 
(009583)

Talon valabil
pentru perioada

14 - 20 noiembrie
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Vând Dacia Break 1995, GPL, Opel 
Astra Caravan 2003, negociabil. 
0745544124. (008187)

Vând Dacia 1310, an fabrica-
ţie 1996, stare excelentă, preţ 60 
mil. negociabil. Tel. 0723932055. 
(11.05MR12)

Dacia Logan 1,4 MPI, 0 km, super 
preţ, 5700 E. Tel. 0740491617. (009579)

Mercedes 250 Diesel, model 124, 
full, variante. 0742033776. (009577)

Mercedes C180, Elegance, 1994, full, 
variante. 0742033776. (009577)

Opel Astra Sedan 2003 oct. 25.000 
km, full, variante. 0742033776. 
(009577)

Vând Dacia Break  ‚99, impecabilă, 
42.000 km, bord, roşu. Tel. 0744780922. 
(008193)

Vând Dacia Berlină 2003, îmbună-
tăţiri, 11.800 RON. Telefon 423707. 
(008192)

Vând Break 2001, impecabil, unic 
proprietar. Tel. 0744858935. (008192)

Vând Dacia Break 2003, unic pro-
prietar, exclus intermediari. Telefon 
0744272353. (008192)

Vând autoturism Opel Astra Caravan 
an fab. 2001, full option, preţ negocia-
bil. Rel. la tel. 0745473826, între orele 
10.00-18.00. Rog seriozitate. (008194)

Urgent Papuc ´97. 0744247701. 
(008185)

Vând Break 1998, gri metalizat, 75 
mil. negociabil. 0721203449, 462463. 
(008175)

Vând/schimb Fiat Croma ´87, 2,5 TD, 
full option. Tel. 0744971897. (009573)

Vând Opel Zafira fab. 2001, full op-
tion şi piele, negociabil sau variante. 
0745788362. (009574)

Vând 2 buc. motostivuitor Balkancar, 
3,5 t, cutie manuală în stare foarte 
bună de funcţionare, automacara tip 
TIH 1,5 t, stare bună, negociabil sau 
variante cu materiale şi construcţii. 
0744611929. (009575)

Dacia Papuc 2 locuri izotermă, an 
1997. Tel. 0744987114. (009572)

Vând Dacia 1310, an fab. 1996, singur 
proprietar. Telefon 446766. (009569)

VW Passat 2001, 1,9 TDI, full option, 
recent înmatriculat, 10.700 E, negocia-
bil. 0722585656. (008189)

VW Bora 1,9 TDI fab. 2000, full opti-
on, recent adus. 0740300515. (009591)

Solenza Scala 2003 full option, me-
talizat. 0740300515. (009591)

VW Caddy 2001, 1,9 Diesel, ne-
rulat în ţară, 6700 E, variante auto. 
0740560516. (008212)

Cielo 1997, full option, impecabilă, 
albastru indigo, 4500 E. 0740560516. 
(008212)

Cielo 1996, full option, verde met, 
impecabil, 4200 E. 0740560516. 
(008212)

Proprietar vând Super Nova 
Rapsodie 2002, impecabilă, carte 
garanţie. 0722966800. (00589)

Peugeot 407 HDI an 2004 august, 
full extrase pachet sport, 60.000 
km. 0745824694, 0722511494. 
(008200)

Vând Dacia Nova GTI 2000 inst GPL, 
88 mil. Tel. 0721360573, 0741425899. 
(009595)

Opel Astra Sedan 1,7 DTI, fab. 2000, 
full option, recent adus. 0743479290. 
(009591)

Opel Vectra Caravan 1997, full op-
tion. 0743479290. (009591)

Vând MB Sprinter 308 CDI, ACB, maxi, 
2001, 230.000 km la preţul de 14.000 E 
cu TVA. Tel. 0741270160. (9711938)

Nu-ţi mai pasă dacă ninge, plouă 
sau este mâzgă sau dacă ai de par-
curs o pantă prea abruptă. Cumpără 
Bora 4 Motion, tracţiune integra-
lă, an 2000, 88.000 km, 10.000 E. 
Telefon 0788396958. 

Vând Fiat Punto 1,9 JTD, an 2000, 
aer condiţionat, computer bord, gea-
muri electrice, servo direcţie, radio 
casetofon + magazie CD Sony, carkit 
Nokia, închidere centralizată, alarmă, 
consum 4-5,5%, stare perfectă, TVA 
deductibil, preţ 5800 E negociabil. Tel. 
0744391614. (9711939)

Audi A4, 2001 Diesel 130 cp, full 
electric, climatronic, comenzi volan, 
CD, jante, variante auto. 0788264948. 
(009606)

Vând Dacia Logan, 0 km, servo di-
recţie, geamuri electrice, preţ 6800 E. 
0747512695. (008222)

Vând Fiat Mareea 1,9 JTD, 2001, 
avariată dreapta faţă. 0744527191. 
(008226)

Vând Solenza 2004. Telefon 
0745145998. (008231)

Vând Opel Astra Caravan 1996, pro-
prietar, cap. 1,6, 4.100 E negociabil, 
variante. 0740265194. (008242)

Vând Cielo an 1997, full option, pro-
prietar, variante, 4350 E negociabil. 
0744518578. (008242)

Vând Dacia Break 1995, stare 
bună, preţ 50 mil. negociabil. Tel. 
0740987724. (11.05EXT98)

Vând Dacia 1310 fab. 2002, preţ 119 
mil. negociabil. 0788264947. (009607)

Vând Opel Vectra B 17 TD 96. 
0741262708. (008235)

Cielo 1998, AC, full options. 
0726193390, 464563. (008237)

Vânzãri
Auto

Jeep Grand Cherokee, benzină + 
GPL, stare impecabilă, full option, 
preţ convenabil, variante. 469156, 
0724828339. (009616)

Ford Mondeo 2001, full option, 
stare impecabilă, preţ convenabil 
şi negociabil, variante. 469156, 
0724828339. (009616)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (007039)

Dacia 1985 - 2000 - plata imediat. 
426150, 0742757503. (006819)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0724684902, 453870. (006612)

Dacia şi Aro 10 pentru dezmembrări. 
Tel. 0745483762, 418430. (006577)

Cumpăr Olcit după an ‚92. 
0743300491. (009483)

Cumpăr Dacia 1982-1990, ofer 8-15-
mil. 0743300491. (009484)

Dacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062.(008118)

Cumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (008127)

Ofertă specială maşini de spălat, fri-
gidere, televizoare color, audio, video, 
telecomenzi 160.000 lei. Reducere 
1.000.000 sau cadou Tv color, audio, 
video sau DVD. Preţuri 500.000-
4.000.000. Calitate garantată. Rate. 
Tel. 316914, 0744853712, strada Nae 
Leonard, vizavi bloc C6. (10.05MR09)

Vând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile. Decodez. 464877, 0745088879. 
(9705254)

NOU! BIM ELECTRONIC oferă pro-
duse electrocasnice noi la preţuri 
second hand, tv color diagonala  55 
cm la 360 RON, maşină de spălat auto-
mată 800 rot/min la 760 RON, MAX 
TV peste 300 programe româneşti şi 
străine. RATE ÎN MAXIM 15 minute la 
sediul firmei. Tel. 315965. (11.05MR08)

Vând malaxor 70 litri, 220V, încălzire. 
Tel. 0741326723. (009354)

Congelator 5 sertare, maşină spă-
lat Alba Lux, nouă, aragaz 2 butelii. 
412724. (009477)

Vând congelator 4 sertare. Tel. 
0724037615. (008144)

Vând aparat foto Olympya NK 50-50, 
mini motoretă copii cu motor. Telefon 
465992. (009505)

Notebook-uri: Compaq N1020V, 
1,5 GHz, DVD-Rom, Wireless, ATI 32 
Mb, Gericom Multimedia, 1,8 GHz, 
DVD-EW, ATI 9600. Tel. 0744938943. 
(009567)

Vând urgent congelator cu 7 serta-
re. Telefon 314557. (008195)

Vând dotare internet, 14  web cam. 
2 servere, 30 calculatoare, 3 swich, 1 
modem, 1 scaner, 1 imprimantă, 1 casă 
marcat, 31 licenţe Windows, jocuri cu 
licenţă, toate în garanţie, 450 mil. ne-
gociabil. Tel. 0744954894. (009588)

Videorecorder 900.000, televizor 
digital 100 Hz. 463756, 0745702103. 
(008220)

LAPTOP-URI PIII1000 SH. BĂLCESCU 
52. TEL. 415053. (9712265)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (11.05PC02)

Vând congelator Whirpool 5 
sertare, 2.500.000 negociabil. 
0721683265. (008204)

Vând pui cocker spaniel deosebi-
ţi. Tel. 0721337071. (008740)

Mobilă sufragerie nuc masiv, stare 
foarte bună. Tel. 811765.

Multi Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Tel. 0788210844. (08.05ext179m)

Pomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0236/821796, 0745327444. (005887)

Vând cositori 1.65. 85, greble, met. 
300, 400, 600, 800 l., freze, pluguri SPC 
4, 6, 8, cultivatoare, combinatoare, 
discuri, noi import. Garanţie 12 luni. 
0744211762. (008808)

Vând S.U.P. 29-31, discuri reversibile 
2, 3, 4, 5 cormeni, SPC 8, prese, tocăto-
ri, tractoare import. Aduc la comandă 
orice utilaj. 0744211762. (008808)

Vând tractor U650, plug, grapă 
stelată, semănătoare S.U.P.29. Tel. 
0747675537, 0742843890, 0236418215. 
(007715)

Vând 200 de capre. Telefon 
0747675537. (009285)

Vând porumbei de rasă (kingi, strase-
ri), 3.000.000 lei. Telefon 0744517209. 
(007881)

Baloţi lucernă, ultima coasă, calitate 
excepţională. 0723611164. (008027)

Gratis pui pekinez, 2 luni, maro. Tel. 
0743428761, 0788595075. (008024)

Vând maşină cusut Singer Germania 
originală Antik, stare f.bună, cerem se-
riozitate. 0729017201. (007971)

Vând casă de marcat şi staţie radio 
taxi. Tel. 0744657441. (007966)

Electropalan nou cu cărucior 1 t. Tel. 
0745772604, 0239631497. (007974)

Vând maşini îngheţată cu 1-
3 capuri. 0740022929, 493757. 
(007802)

Pepiniera pomicolă Tecuci oferă 
spre vânzare pomi fructiferi altoiţi. 
Relaţii tel. 0723287855 sau 815812. 
(2363428)

Vând porumb. Tel. 0741798665. 
(006031)

Confecţionez/vând foişoare, 
case, camping-lemn. 0744395480. 
(9711515)

Presă-vibrator pentru bolţari. 
0744395480. (009463)

Vând  firmă recent înfiinţată. 
0747599551. (007680)

Vând bicicletă medicinală. Tel. 
437619, 0742431751. (009481)

Vând 2 locuri veci la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Telefon 0723169560. (009104)

Vând studio cu ladă în bună stare. 
Tel. 437540. (008113)

Vând purcei. Tel. 325767. (008109)

Vând maşină debitat PVC şi Al 380 V, 
Dd-400 mm, semiautomată, compre-
sor ştanţe pantograf. Tel. 0740087718. 
(9712049)

Vând plasmă TV sau variante auto. 
Tel. 0747517214. (009506)

Vând masă biliard nr. 8, masă te-
nis, mese şi bănci din lemn. Tel. 
0723235310. (008133)

Vând disc agricol. Tel. 427421, 
0744785637. (009530)

Chilipir: vând mobilă, frigi-
dere, aragaz, maşină de spălat 
Automatic, maşină de cusut, etc. 
Inf. tel. 492421, 0720078261. 
(008152)

Pat dublu Pal, masă bucătărie, port-
bagaj Dacia. Tel. 474332, 0746168239. 
(008178)

Vând vitrine şi utilaje frigorifice. Tel. 
0744610308. (008172)

SC vinde la superpreţul de 2.200.000 
lei/mc BCA (TVA inclus), asigurând şi 
transportul în jud. Galaţi. Tel. 496643, 
0744513860, 0745858353, depozit 
Coşbuc nr. 276. (11.05EXT96)

Vând lanţ şi brăţări de argint bărbă-
teşti. Tel. 0740919916. (008201)

Vând urgent garaj zona Piaţa 
Micro 17, str. Oltului. Tel. 445196, 
0744687634. (008208)

Vând cuptor 3 vetre. Telefon 
0740556070. (008209)

Coloană irigat de Al completă, 83 
mil. negociabil. 0742149467, 495038. 
(009603)

Vând proiect licenţă Drept constitu-
ţional: Protecţia juridică a drepturilor 
omului în România. Tel. 0740025328. 
(11.05EXT98)

Vând motostivuitor Balkancar 1,5 
t. 0742203783. (9712008)

SECOND HAND - PREŢURI DE 
IMPORTATOR HAINE SORTATE 
DE SEZON. Oferim şi distribuţie 
la domiciliu. 0722609307. (11/05/
EXT.08)

Vând garaj, beci, grădină Micro 
20. Rel. tel. 466470, 0746383420. 
(008090)

SC  Agro-Dunărea SA - distribuitor 
autorizat al SC Azomureş Tg. Mureş, 
vinde îngrăşăminte chimice. Se 
acceptă la plată şi bonuri valorice 
emise de Ministerul Agriculturii. 
Rel. în str. H. Coandă nr. 5 (hala 
verde) sau prin tel. 0745118346. 
(11.05EXT93)

Cumpăr câine rasă Collie, mascul 
sau femelă. Telefon 0726589903. 

Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (007229)

Cumpăr de la domiciliu fier vechi, 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (9711751)

Cumpăr cereale, plata pe loc, minim 
20 tone: grâu, porumb, orz, mazăre, 
rapiţă, floare, soia. 0743988843. (11/
05/CS/31)

Colecţionar german cumpăr ma-
şini de cusut Zzinger, Sinher Kaiser, 
Naumann, Durkoop anumite serii. 
Ofer 35.000-40.000 E. 0721757401. 
(008179)

Căsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (9711747)

Angajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

Angajăm agent vânzări show-room 
auto, cu experienţă. Telefon 465101. 
(10/05/MR/15)

SC Cefin (România) SRL - Service 
Iveco, angajează absolvenţi ai şcolii 
profesionale (liceu) pentru postul de 
mecanic auto. Se cer: permis de con-
ducere B, C. Se oferă salariu motivant. 
CV-ul se depune personal la sediul 
Cefin, str. Combinatului nr. 2 (sediul 
Arcom). (11/05/MR/14)

SC Corzah Auto Grup angajează ti-
nichigiu auto. Relaţii la sediul firmei 
str. Traian 441, în apropiere Metro. 
(9711827)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
str. Traian 441,  în apropiere Metro. 
(9711827)

Angajăm şoferi taxi cu atestat (Fiat 
Panda). Telefon 465101. (10/05/MR/
15)

SC ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Relaţii la tel. 942. (9711811)

Club House angajează ospătar(iţe). 
Relaţii 0747308581, 313420. (007319)

Angajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, pro-
gram flexibil. 0746171325. (9707682)

Angajez manichiuristă. Telefon 
0746190452. (007590)

Urgent angajez vânzătoare, expe-
rienţă. 0741027641. (9711726)

Angajez asistent farmacie. CV la fax 
413222. (009115)

SC Emac SRL angajează lăcătuşi-
mecanici şi electricieni pentru lucră-
ri în ţară, cazare asigurată. Telefon 
0744648040. (9712090)

Angajăm vânzătoare cu experienţă 
pt. magazin alimentar. Rel. 473740, 
0747578347. (9711959)

S.C. Farmec SA Cluj-Napoca, pro-
ducătorul nr. 1 de produse cos-
metice din România, organizează 
concurs pentru ocuparea postu-
lui de economist -reprezentanţa 
Galaţi. Condiţii: studii superioare 
economice, specialitatea finanţe-
contabilitate; minim 3 ani vechime 
în specialitate, cunoştinţe operare 
PC, domiciliul stabil în Galaţi. Cei 
interesaţi vor depune scrisoarea 
de intenţie şi Curriculum Vitae 
până la data de 18.11.2005 prin 
fax 0264/432513 sau 0264/534287. 
(11/05/CS/36)

SC angajează urgent agent vamal 
autorizat. Telefon 320024. (9712013)

SC angajează şoferi taxi cu experien-
ţă. Condiţii atractive. Rog seriozitate. 
Tel. 0740957845. (9711976)

S.C. Albo angajează pentru noua 
fabrică de preparate din carne urmă-
toarele categorii de personal: cute-
rişti, tranşatori, afumătorişti, legători 
mezeluri şi absolvneţi de licee şi şcoli 
profesionale din industria alimentară 
pentru calificare la locul de muncă. 
Interviul va avea loc zilnic la sediul fa-
bricii din str. Traian nr. 437, iar CV-urile 
se pot trimite la fax: 406150. (10/05/
BC/516)

Angajez tâmplari pal dublu me-
laminat. Tel. 498285, 0744868921. 
(9711741)

Angajez tinichigiu auto, str. Cezar 
27-29. Tel. 476306, 0740865369. 
(009400)

Pizzeria restaurant Vip angajează 
ajutor de bucătar şi femeie de ser-
viciu. Preselecţia va avea loc marţi, 
15.11.2005, ora 15,00, la restaurant. 
Relaţii la tel. 492301. (9711996)

Soc. comercială The New Yorker 
SRL angajează mecanici pentru ru-
louri compactoare şi compresoare 
aer. Relaţii la tel. 490332, 465710. 
(9711998)

Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar lucrat în domeniu. 
0744399688. (009441)

Angajez vânzătoare consignaţie şi 
barman. Tel. 0744105579, 0741135193. 
(9712035)

Angajez farmacist salariu 10 mil, 
program lejer. Telefon 0741323160. 
(9711994)

Club Alice organizează cursuri 
acreditate operator PC, limba en-
gleză, italiană, masaj, reflexotera-
pie. Telefon 437177. (009430)

Firma SSP Guard Protect Bucureşti, 
cu sediul în Galaţi, telefon 470855, 
angajează urgent cu atestat şi foste 
cadre militare, agenţi pază şi şefi de 
tură. (9711903)

Angajăm zidari, faianţari şi neca-
lificaţi.491879, 0740019962. (11/05/
IV/129)

Angajez vânzătoare bar. Tel. 312431, 
0740454514. (009446)

Angajăm maistru construcţii civile, 
dulgher, zidar, zugrav, montator ri-
gips, fierar betonist. Tel. 0742884075, 
0723920556. (9711906)

Angajări domeniu videochat. 
Cunoscătoare engleză. Posibilităţi 
mari de câştig, seriozitate. CV ade-
lik2005@yahoo.com. 0721074447. 
(008062)

SC Ista România SRL angajează coor-
donator montaje. Constituie avantaj: 
studiile superioare de specialitate  (in-
stalaţii), riguros organizat, cunoştinţe 
de operare PC (Word, Excel), dispo-
nibilitate program prelungit, permis 
auto cat. B. Se oferă pachet salarial 
atractiv, carte de muncă, bonusuri şi 
maşină de serviciu. Cei interesaţi pot 
trimite CV la 416271 sau la sediul fir-
mei din str. Petru Rareş, bl. B7, ap. 32, 
interfon 2. (9711970)

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

           
 
LIDERI NA IONALI ÎN FURNIZAREA DE SERVICII 
ÎN DOMENIUL COMUNICA IILOR ELECTRONICE  
 
caut  persoane calificate pentru ocuparea postului de: 
OPERATOR CALL CENTER CATV  – Gala i 
 
Responsabilit ile postului:  

preia reclama iile, deranjamentele sesizate i programeaz  rezolvarea acestora 
urm re te rezolvarea reclama iilor i le înregistreaz  în baza de date. 

 
Cerin e:  

experien  în domeniul rela ii clien i 
cuno tin e de operare PC. 

 
 
Candida ii pot trimite pân  la data de 19.11.2005 un Curriculum Vitae la: 
Adresa: Str. Siderurgi tilor nr.1 , Hotel Galmondo, Gala i  
Fax:0236 492422  
Email: sorin.constantin@astral.ro 
 
Candida ii care nu sunt contacta i în termen de 5 zile de la data limit  de 
depunere a CV-urilor se consider  incompatibili cu cerin ele postului. 
 
 
 
Astral_ang1.doc/U :publicitate 
 

LIDERI NAŢIONALI ÎN FURNIZAREA DE SERVICII
ÎN DOMENIUL COMUNICAŢIILOR ELECTRONICE 

caută persoane calificate pentru ocuparea postului de:
OPERATOR CALL CENTER Internet & Data – Galaţi

Responsabilităţile postului: 
l     recepţionează şi înregistrează reclamaţiile
l oferă telefonic asistenţă tehnică 
l deleagă problema către alte departamente implicate
l urmărirea problemelor delegate spre rezolvare.

Cerinţe: 
l cunoştinţe hardware 
l cunoştinţe în reţelele TCP/IP (configurare, rutare, securi-
tate)
l cunoaşterea unei distribuţii Linux
l experienţa în utilizarea instrumentelor de monitorizare 
reţea

Candidaţii pot trimite până la data de 19.11. 2005 un 
Curriculum Vitae la:
Adresa: Str. Siderurgiştilor nr.1, Hotel Galmondo, Galaţi 
Fax: 0236 492422 
Email: sorin.constantin@astral.ro 

Candidaţii care nu sunt contactaţi în termen de 5 zile de 
la data-limită de depunere a CV-urilor se consideră in-
compatibili cu cerinţele postului.

 

    
Angajeaz  prin concurs, pentru zona Br ila 

 

Reporter i Cameraman 
 

Cerin e: 
Absolvent studii superioare 

Experien  în domeniu 
Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare i flexibilitate 

Abilit i de lucru în echip  
Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet) 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

SC TRANSURB SA Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr. 4 

angajează

AUDITOR PUBLIC INTERN
Condiţii: studii superioare, calificare de expert contabil, auditor finan-

ciar, să deţină o bogată experienţă profesională, de preferinţă în activităţi 
cu caracter economico-financiar, care posedă capacitatea de a comunica 
scris şi oral, de a expune clar şi convingător obiectivele, constatările şi re-
comandările.

Scrisoarea de intenţie însoţită de CV şi actele doveditoare se depun la 
sediul societăţii, între orele 8,00-15,00.

Relaţii suplimentare la serv. Resurse Umane, telefon 460022, int. 109. 

Angajez barman şi vânzător carbu-
rant. Telefon 0720422895. (008064)

Angajez ajutor bucătar, ospătari. Tel. 
0724489591, 0788699868. (007953)

Contracte de muncă, fără comision, 
Anglia, Spania, Italia, Franţa, califi-
caţi/necalificaţi construcţii, petrol/
gaze, petrochimie, agricultură, hor-
ticultură, personal hotel/restaurant, 
menajere/babysitter. Tel. 0213134382, 
0721822577, 0743522752. (MP)

Şcoala de şoferi Condor oferă redu-
cere 550.000 lei pentru categoria B. 
Telefon 466280, Micro 17, str. Oltului 
nr. 17. (11/05/CS/17)

Patronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de ospătar-
bucătar. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (9705118)

Fundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie cursuri autorizate contabi-
litate informatizată (Light) şi ope-
rator PC. Tel. 471421, 0724359368. 
(9711856)

Vânzări minilibrării, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(009421)

SC ANGAJEAZĂ PERSONAL MINIM 
STUDII MEDII, CUNOŞTINŢE OPERARE 
PC ŞI CONTABILITATE PRIMARĂ. CV LA 
FAX 472840. (9712000)

Proprietar angajez şofer taxi cu ates-
tat. 0743006351. (009454)

Bingo Europa angajează vânzătoare 
sală. Selecţia astăzi la ora 18,00 la se-
diul firmei.(11/05/BC/532)

Exfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează lăcătuşi, sudori electric şi auto-
gen. Relaţii la tel. 448013. (9711908)

Angajez cocători covrigi. Tel. 
0740483100, 488203. (009432)

Se caută cadre medicale medii, cu-
noscătoare de limba franceză (minim) 
pentru contracte de muncă Belgia, 
comision 0. Relaţii 0723956789. 
(009433)

Angajez şofer maxi-taxi. 0745545876. 
(008096)

Salon angajează frizeriţă şi maseuză. 
Relaţii la nr. 0724449938, 0743434959. 
(9712039)

SC angajează şofer cu expe-
rienţă pentru TIR 20 tone. Telefon 
0745303286. (9712040)

Primăria comunei Fundeni, judeţul 
Galaţi organizează concurs pe data 
de 5 decembrie 2005 pentru ocupa-
rea postului de referent superior cla-
sa III, treapta 2. Condiţii: studii medii 
sau superioare economice sau admi-
nistrative, operare calculator. Relaţii 
suplimentare la tel. 821091, 821202. 
(9712038)

Asociaţie nonprofit angajează eco-
nomistă-secretară, cu studii superioa-
re în specialitate (ASE), operare cal-
culator, cunoscătoare limba engleză. 
Informaţii tel. 0744863730. (9711917)

SC angajează muncitori necalifica-
ţi pentru reparaţii căi ferate. Telefon 
449919. (9711916)

Angajez vânzători(oare) covrigi, stra-
dali şi chioşc. Telefon 334163.(008100)

Angajări domeniu, videochat. 
Cunoştinţe minime calculator şi limba 
engleză, salarii foarte mari. Seriozitate. 
Tel. 0721642986, 0740521102.(008105)

Societate construcţii angajează 
muncitori necalificaţi, salariu moti-
vant. Rel str. Basarabiei 170, I.C.Frimu. 
(0109488)

Angajez vânzător stradal, covrigi, 
5-6 ore/zi/100.000 lei. 0747043708, 
0743029250. (008124)

Angajez barman cu experienţă. 
Telefon 427328.(00/115)

Cobra-Security angajează agen-
ţi de pază. Tel.432366, 0740030048. 
(9712251)

Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi. Tel. 0722794349, 
0723618335. (9712045)

Angajez personal birou, promoţia 
2005. 436101/0724080159. (008153)

Caut zugravi, str. Plugului nr. 39A. 
Telefon 412304. (009549)

În Spania oferim servicii la îngriji-
re copii, bătrâni sau menaj în casă. 
Telefon 0723418493. (009548)

SC angajează tubulatori navali, lă-
cătuşi cu experienţă pt. lucrări punct 
de lucru Brăila. Relaţii la tel. 449331, 
orele 8,00-16,00 şi tel. 0724067712. 
(9712256)

Firmă distribuţie angajează urgent 
director zonal, supervizor, agenţi 
de vânzări. Rel. la tel. 0723608589, 
0722309579. (008151)

Angajez vânzătoare serioasă pen-
tru alimentară, str. Al. Cernat/colţ str. 
Tecuci. (008161)

SC angajează agent comercial. Se 
oferă salariu motivant. CV şi infor-
maţii la tel./fax 470347. (008160)

Angajăm casieră schimb valutar, nu-
mai cu experienţă. Tel. 0788426550, 
0744797400. (009565)

SC angajează decoratori publici-
tari, cu permis auto şi alpinişti utili-
tari. Telefon 0788184561, 9,00-16,00. 
(9711929)

Autoservice angajează mecanici 
auto cu experienţă, gestionar maga-
zin piese auto, cunoştinţe PC. Telefon 
464654. (9711930)

Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin cu profil de patiserie-cofetă-
rie. Aşteptăm CV la fax 416964. Rel. 
0723256512. (9711928)

SC angajează urgent tâmplari, conta-
bil, om de curte. Telefon 0726596699. 
(008158)

SC Metrix Textil SRL angajează 
agent vânzări. Cerinţe: experienţă în 
domeniu, permis auto. Tel. 410349, 
0788693722. (008199)

Angajez personal experienţă ope-
rare calculator şi comerţ. Tel. 311179, 
0722834260. (008181)

Angajez şofer maxi-taxi. Telefon 
0747342108. (008197)

Angajăm personal fast-food (bu-
cătar, vânzătoare). 0722459996. 
(007576)

Ministerul Educaţiei şi Cercetării or-
ganizează, în perioada 16-23 decem-
brie 2005, concursul pentru ocuparea 
funcţiei inspector şcolar general al 
Inspectoratului Şcolar al Judeţului 
Galaţi. Înscrierea la concurs a perso-
nalului didactic se poate efectua în 
perioada 16-30 noiembrie 2005 la 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării, în-
deplinind următoarele condiţii: a) 
este absolvent al unei instituţii de în-
văţământ superior de lungă durată, 
cu diplomă de licenţă sau echivalen-
tă; b) este personal didactic titular în 
învăţământ şi are gradul I sau titlul 
ştiinţific de doctor; c) are o vechime 
în învăţământul preuniversitar de cel 
puţin 8 ani din care cel puţin 4 în ul-
timii 10 ani; d) a obţinut calificativul 
foarte bine în ultimii 4 ani; e) are re-
comandare/caracterizare (aceasta vi-
zează calităţile profesionale, manage-
riale şi morale) din partea Consiliului 
profesoral al unităţii de învăţământ, 
sau din partea Consiliului de admini-
straţie al Inspectoratului Şcolar, sau 
recomandarea Senatului Universităţii 
sau a organului de conducere al in-
stituţiei, în cazul în care candidatul 
îşi desfăşoară activitatea în condiţiile 
prevăzute de art. 101 alin. (1-3) din 
Legea nr. 128/1997, cu modificările şi 
completările ulterioare; f) dovedeşte 
calităţi în activitatea didactică şi în 
funcţii de conducere, îndrumare şi 
control anterioare, în sistemul de în-
văţământ preuniversitar; g) este apt 
din punct de vedere medical pentru 
îndeplinirea funcţiei conform preve-
derilor art. 4 din Legea nr. 128/1997, 
modificată şi completată; h) la data 
susţinerii concursului, are vârsta cu 
cel puţin 4 ani mai mică decât vârsta 
maximă de pensionare pentru munca 
depusă şi limită de vârstă. Informaţii 
referitoare la organizarea concursului 
se pot obţine din Metodologia de or-
ganizare şi desfăşurare a concursului 
pentru ocuparea funcţiilor de inspec-
tor şcolar general/inspector şcolar 
general-adjunct din Inspectoratul 
Şcolar şi de director al Casei Corpului 
Didactic, aprobată prin O MEd.C nr. 
5351/28.10.2005, aflată pe site-ul 
www.edu.ro (11/05/ext.97)

În vederea deschiderii unui nou spa-
ţiu comercial SC Albo angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Salarizare 
deosebită, rugăm seriozitate maximă. 
Relaţii la magazinele Albo din Micro 
38, Aleea comerţului, zilnic ora 18,00. 
(10/05/BC/516)

 Contracte de muncă în Italia pentru 
rigipsari cu experienţă, plecări urgen-
te. Telefon 0741641842. (009593)

SC Suah SRL angajează cocător (cup-
tor vatră). Telefon 490606. (008211)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Marţi, 15 Noiembrie 2005

17
viaţa liberă

           
 
LIDERI NA IONALI ÎN FURNIZAREA DE SERVICII 
ÎN DOMENIUL COMUNICA IILOR ELECTRONICE  
 
caut  persoane calificate pentru ocuparea postului de: 
OPERATOR CALL CENTER CATV  – Gala i 
 
Responsabilit ile postului:  

preia reclama iile, deranjamentele sesizate i programeaz  rezolvarea acestora 
urm re te rezolvarea reclama iilor i le înregistreaz  în baza de date. 

 
Cerin e:  

experien  în domeniul rela ii clien i 
cuno tin e de operare PC. 

 
 
Candida ii pot trimite pân  la data de 19.11.2005 un Curriculum Vitae la: 
Adresa: Str. Siderurgi tilor nr.1 , Hotel Galmondo, Gala i  
Fax:0236 492422  
Email: sorin.constantin@astral.ro 
 
Candida ii care nu sunt contacta i în termen de 5 zile de la data limit  de 
depunere a CV-urilor se consider  incompatibili cu cerin ele postului. 
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LIDERI NAŢIONALI ÎN FURNIZAREA DE SERVICII
ÎN DOMENIUL COMUNICAŢIILOR ELECTRONICE 

caută persoane calificate pentru ocuparea postului de:
OPERATOR CALL CENTER CATV  – Galaţi

Responsabilităţile postului: 
l preia reclamaţiile, deranjamentele sesizate şi programează 
rezolvarea acestora
l urmăreşte rezolvarea reclamaţiilor şi le înregistrează în baza 
de date.

Cerinţe: 
l experienţă în domeniul relaţii clienţi
l cunoştinţe de operare PC.

Candidaţii pot trimite până la data de 19.11.2005 un Curriculum 
Vitae la:
Adresa: Str. Siderurgiştilor nr.1 , Hotel Galmondo, Galaţi 
Fax:0236 492422 
Email: sorin.constantin@astral.ro

Candidaţii care nu sunt contactaţi în termen de 5 zile de la 
data limită de depunere a CV-urilor se consideră incompati-
bili cu cerinţele postului.

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

SC angajează urgent lăcătuşi me-
canici, sudori electric şi autogen, 
electricieni întreţinere reparaţii 
AMC, experienţă SIDEX. Telefon 
477470. (9712066)

SC angajează urgent personal ca-
lificat căi ferate, picher, şef echipă, 
meseriaşi cale I, meseriaşi cale II. 
Telefon 477470. (9711953)

Societate comercială angajează 
mecanic auto pentru întreţinere 
parc auto (reparaţii motoare Diesel 
şi benzină, cutii viteză, grupuri 
conice), salarizare 6.000.000 lei. 
Relaţii la nr. de tel. 826888, 826536. 
(9712027)

SC Locket Trading SRL angajea-
ză agent vânzare pentru divizia 
Colgate-Palmolive, zona Galaţi înn 
următoarele condiţii: experienţă 
în vânzări, posesor permis auto 
cat. B. CV se vor trimite la numărul  
de fax 0239612972 sau la adresa 
de e-mail; locketbr@braila.rdsnet.
ro, până la data de 18.11.2005. 
(9711997)

Societate comercială angajează 
sudor debitare bază de fier vechi, 
zona Şendreni, cu carte de muncă, 
salariu 5.000.000 lei. Cerem serio-
zitate şi experienţă. Selecţia zilnic 
la IATSA - Service nou, ora 15,00. 
(9712026)

Importator şi distribuitor produse 
uz veterinar Veteco România SRL 
angajează agent vânzări, pt. zona 
Moldovei. Cerinţe: medic veterinar 
cu atestat liberă practică şi aviz 
minim 2 ani experienţă, permis 
conducere cat. B,minim 2 ani exp.; 
operare PC; experienţa în vânzări 
constituie un avantaj. Aşteptăm 
CV-urile dumneavoastră, însoţi-
te de o scrisoare de intenţie la nr. 
fax 498437, 498347 sau pe e-mail: 
daniela.huzum@veteco.ro, până la 
data de 25 noiembrie. (9711960)

Puls - partener Orange angajează: 
shop assistant pentru magazin 
specializat în Galaţi. Se oferă: pa-
chet salarial atractiv bazat pe res-
ponsabilităţi şi performanţe pro-
fesionale , posibilitatea dezvoltării 
unei cariere într-un mediu dinamic 
şi profesionist al unei companii 
naţionale. Cerinţe: abilităţi de co-
municare, cunoştinţe minime de 
operare PC şi contabilitate prima-
ră, studiile superioare şi experien-
ţa în vânzări constituie un avantaj. 
Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită 
până la data de 20.11.2005 CV şi 
scrisoare de intenţie la adresa: pul-
s@pulsgsm.ro sau la nr. de tel. /fax 
0244526570. Numai persoanele 
selectate vor fi contactate telefo-
nic. (9711985)

Asociaţia de Proprietari 121 anga-
jează în condiţiile legii femeie de 
serviciu. Informaţii str. Vultur, A6, 
ap. 3, după ora 15,00. (9711911)

SC Metchim SA Galaţi anga-
jează, în condiţii avantajoase:  
lăcătuşi construcţii metalice 
şi navale, sudori CO2. Se oferă 
salarii atractive. Cei interesaţi 
se vor prezenta pentru proba 
practică la sediul societăţii din 
str. Movilei nr. 90, în fiecare zi de 
luni până vineri, ora 8,00.  Relaţii 
suplimentare la tel. 412590. 

Cursuri reflexoterapie 300 RON, 
diplomele Ministerului Muncii, 
oportunităţi angajare. Telefon 
322239. (9711740)

Triton angajează ingineri profil me-
canic, electric, sudură pentru pos-
tul consilier tehnic vânzări. CV de-
taliat la fax 470043 sau str. Gh. Doja 
nr. 1. Telefon 479969.(9711923)

SC Comseval angajează perso-
nal pentru lucrări de amenajări 
interioare cu permis de condu-
cere şi vânzătoare. Tel. 436005, 
0745093224. (9711925)

Şofer cat. B,posesor autoturism 
Opel, îmi ofer serviciile. Telefon 
0720540381. (008048)

Îngrijesc bătrân, copil, fac menaj. 
Telefon 0724839245. (009456)

A,B,C,D,E, cu experienţă + atesta-
te solicit angajare. Telefon 448237. 
(009487)

Şef unitate alimentaţie publică cu 
experienţă doresc angajament, po-
sed permis B. Telefon 0740708433. 
(008389)

Ospătăriţă calificată (3 ani şc. profe-
sională), 1 an experienţă, solicit anga-
jare cu carte de muncă. Rog seriozita-
te. Telefon 0724675039. (009568)

Posesor permis B,C,E,D, cu experien-
ţă pe camion solicit angajare. Telefon 
0744182596. (008239)

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (006431)

Fotografii, filmări deosebite, realiza-
re, copiere CD-DVD, calitate, profesio-
nalism. 0745232054. 

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai avan-
tajos raport preţ/calitate. 435746, 
0788249810. (10.05BC528)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (10.05BC525)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(10.05BC529)

Confecţionăm la comandă uşi, fere-
stre din PVC, aluminiu cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele vertica-
le, rulouri exterioare. Tel. 0745499831, 
826661. (9711753)

Taxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(007317)

Filmări video, DVD, CD, Muzică 
nunţi (DJ), Fotografii. 320159, 
0744533119. (00673)

SC PROSOLAR confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, fere-
stre, balcoane la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9711851)

Transport marfă intern şi in-
ternaţional 1,5-3,5 t, 12-30MC. 
0744785636. (9712074)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10.05BC529)

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică, apometre, 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(10.05BC530)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10.05BC529)

Muzică nunţi, filmări profe-
sionale, videoclip, fotografii 
artistice. 0722424502, 496879. 
(9705229)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (9707229)

Transport marfă 1,5-3,5 t - 12-30 
mc. 0723717728. (007474)

RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi-
niu cu geam termopan. 0740019962, 
491879. (10.05IV118)

Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini  spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (008467)

Cabinet de consultanţă speciali-
zată înfiinţează, modifică socie-
tăţi, obţine autorizaţii. 432613, 
0722282050. (9707383)

Transport marfă 3 t Mercedes. 
0745482140. (006130)

Societăţi, constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(10.05CS53)

Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (007257)

Sonorizări, filmări video, fotogra-
fii, 1 mil. diferite ocazii. Tel. 452671, 
0743042562. (007419)

Reduceri 20% tâmplărie aluminiu şi 
PVC, închideri balcoane, spaţii comer-
ciale, hale, amenajări interioare. Tel. 
479910, 0788242278. (9711845)

Societate comercială execută la co-
mandă uşi şi ferestre din lemn stra-
tificat, clasice şi sistem termopan. 
Telefon 0740175831. (9711729)

Spargem beton, găuri hote. 
0740606591. (007698)

Execut tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Telefon 0742843890. (007716)

Placări gresie şi faianţă. Telefon 
0722575515. (009136)

Rigips, tavane false, compartimen-
tări, termoizolaţie, scafe. Tel. 494746, 
0744506761, 0740437979. (009145)

Transport marfă + persoane cu 
Volskwagen, transportul sub preţul 
pieţei. Telefon 0723638119. (007804)

Fac curse Galaţi-Bucureşti cu Skoda 
Octavia 2. 0746299846. (009314)

Închiriez Skoda Octavia 2. 
0746299846. (009315)

Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (007428)

Executăm amenajări interioare ri-
gips, faianţă, gresie, parchet, zugră-
veli, zidării. Tel. 324322, 0720359227. 
(007995)

Executăm lucrări, gresie, rigips, 
electricitate, găuri hote, convenabil. 
0740999006. (008004)

Execut amenajări interioare instala-
ţii electrice, sanitare, neg. Calitate. Tel. 
0746031058. (009412)

IEFTINE! EXECUTAŢI SINGURI 
JALUZELE VERTICALE. 0236414728. 
(9711904)

CEA MAI IEFTINĂ TÂMPLĂRIE 
DIN ALUMINIU ŞI PVC. 0236414728. 
(9711904)

Gresie, faianţă, rigips, şape, zugrăve-
li, calitate. Tel. 0747079755. (009455)

Găuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. 435126.(009351)

Transport Italia şi Germania. 
Grantăm trecerea. Oferim toate 
facilităţile. Telefon 0743772352. 
(007899)

Fierar betonist, dulgherie, zidărie, 
tencuieli, mozaicări, rigipsări, faianţă-
ri. 0740882369. (008072)

Executăm gresie, faianţă, mozaic, 
parchet, zugrăveli, placări rigips, poli-
stiren, zidării, tencuieli, fundaţii case. 
Telefon 0741644300. (008071)

Sparg, decupez pereţi rapid, avanta-
jos. 0721768472. (008057)

PROCONSULT înfiinţează societăţi, 
600 lei, modifică acte constitutive. 
499267, 0744124925. (9711901)

Rulouri exterioare, jaluzele verticale, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (9711569)

Tâmplărie aluminiu, termopane, 
plase ţânţari, preţuri minime pentru 
extrasezon. Tel. 417280. (9711840)

SC autorizată de primărie execu-
tăm lucrări de hidroizolaţii şi sub-
soluri pentru asociaţii de locatari 
cu plata în rate. Tel. 0788518629, 
492966. (9711716)

Zugrăveli, faianţă, rigips, parchet, 
calitate şi seriozitate. Tel. 0742005072. 
(11.05IV126)

Raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc, par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(009359)

Montez gresie, faianţă, parchet, exe-
cut zugrăveli. 0740990453. (009360)

Reparaţii congelatoare, frigidere, 
maşini spălat automate domici-
liu, garanţie. 471743, 0741523857. 
(008666)

Electrician autorizat execut instalaţii 
electrice găuri, hote. Tel. 0742006953. 
(9711907)

Instalaţii electrice şi automatizări, 
reparaţii, montaj. Tel. 0722392766, 
0744657441. (007967)

Executăm uşi de interior, ferestre 
termopan din lemn stratificat, glas-
vanduri, diverse, garanţie material, 
George Coşbuc nr. 223A. 0745534764. 
(008031)

Conectare internet rapid, calitate, 
fibră optică. Reţea + admin. reţea + 
colaborare. E-mail inmandi@yahoo.
com. (007651)

Vând fermă piscicolă 230 ha în jud. 
Brăila. Tel. 072344290. (008114)

Acordăm împrumuturi (garanţie 
imobiliară), termen scurt. 0721943776. 
(009586)

SC Univers Com SRL Lieşti - societa-
te în faliment (dosar nr. 24/LJ/2003- 
Tribunal Galaţi) prin lichidator judi-
ciar SC Salina 2000 SRL Galaţi vinde 
prin licitaţie publică imobilul situat 
în com. Lieşti, jud. Galaţi compus din 
teren în S=2.340,90 mp şi construcţii 
aferente cu destinaţia de spaţiu co-
mercial. Licitaţia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 50, bl. G1, ap. 45 la data de 
25.11.2005, ora 12.00, preţul de porni-
re la licitaţie este de 368.371 RON, ex-
clusiv TVA. Caietul de sarcini, în valoa-
re de 500 RON, poate fi cumpărat de 
la sediul lichidatorului judiciar. Relaţii 
suplimentare la tel. 467243, 326052, 
0744603926. (11.05PC08)

Spitalul de Pneumoftiziologie 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 117 organizează 
selecţie de oferte de preţ pentru achi-
ziţionarea de varză albă de toamnă 
pentru însilozat (cod CPSA 0112.12) 
astfel: 5000 kg. Valabilitatea ofertei 30 
de zile.  Criteriul de adjudecare este 
preţul cel mai mic. Termenul-limită 
pentru depunerea ofertelor este data 
de 19.11.2005, ora 11,00. Relaţii supli-
mentare la tel. 460207. (11.05ext94m)

SC Superquartz SRL, cu sediul în str. 
Portului nr. 23 Galaţi, organizează li-
citaţie publică cu strigare, în data de 
30.11.2005, ora 12.00, la sediul socie-
tăţii pentru vânzare echipamente şa-
blare. Preţul de pornire a licitaţiei este 
355.748 RON. La preţul de adjudecare 
se adaugă TVA care se va suporta de 
cumpărător. Dosarul de prezentare a 
echipamentelor poate fi procurat la 
preţul de 100 RON fără TVA, de la se-
diul societăţii comerciale. Participanţii 
vor face dovada consemnării la dispo-
ziţia societăţii comerciale vânzătoare  
a garanţiei de 10% din preţul de por-
nire a licitaţiei şi a achitării contrava-
lorii dosarului de prezentare. În caz 
de neadjudecare la prima şedinţă, se 
va organiza cea de-a doua şedinţă a 
licitaţiei la data de 7.12.2005. Inf. la tel. 
411048. (9712265)

Cărăuşu Neculai din loc. Fundeanu, 
Drăguşeni, jud. Galaţi este citat la 
Judecătoria Galaţi pentru data de 2 
decembrie 2005, dosar 4091/C/2005. 
(008136)

Profesor cu experienţă meditez 
individual fizică, matematică (li-
ceu), 0724608527. (008037)

Meditez economie bac, admite-
re, 150.000/şedinţa. 0742128024. 
(009425)

Centrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate de profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (006058)

Română, engleză, franceză orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (008001)

Meditez avantajos matematică V-XII. 
413063, după ora 17,00. (009518)

Profesoară meditez la matematică 
orice nivel. Reuşită garantată. Telefon 
319267. (008207)

Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Telefon 
463932. (009611)

 Pierdut câine rasă Collie. Ofer re-
compensă pentru orice informaţie 
veridică. Tel. 461302. 

Pierdut legitimaţie Distrigaz Sud pe 
numele Văculeştianu Gabriel. Se de-
clară nulă. (9711912)

Pierdut legitimaţie transport pe 
numele Nicolae Mihai. Se declară nu-
lă.(9711913)          

Pierdut carnet de şomaj pe nu-
mele Man Niculae. Se declară nul. 
(9712043)

Pierdut legitimaţie SIDEX, Caramalău 
Ionel. Se declară nulă. (9711922)

Pierdut legitimaţie veteran pe nu-
mele Oanca Frăsina. Se declară nulă. 
(9712044)

 Pierdut legitimaţie veteran război, 
Trofin Tudora, 797372. Se declară nu-
lă.(9712254)

Pierdut legitimaţie pe nume-
le  Calcan Vasilica. Se declară nulă. 
(9712253)

 Pierdut foaie de parcurs seria 
0257933. Se declară nulă. (9712261)

Pierdut certificat FPP Moldova, 
301010, Munteanu Tincuţa. Se declară 
nul. (9711932)

 Pierdut certificat FPP Moldova, 
300754, Munteanu Paul. Se declară 
nul. (9711933)

Pierdut legitimaţie SC ISPAT SIDEX, 
96643. Se declară nulă. (9711935)

Pierdut legitimaţie pe nume-
le Turcanu Costel. Se declară nu-
lă.(9712270) 

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Citaţii

Pierderi

Angajez tinichigiu şi pregătitor-
vopsitor cu carte de muncă. Telefon 
0744592991. (009590)

Societate comercială de distribuţie 
produse alimentare ambalate anga-
jează contabil, cu normă întreagă, 
experienţa constituie un avantaj. Fax 
463358. (9711937)

Club 16 angajează barmani şi os-
pătăriţe cu experienţă. Rel. la tel. 
0745080616. (009601)

Angajăm electricieni pentru plat-
forma CSG, str. Morilor 164. 463541. 
(9712264)

SC nouă angajează şoferi taxi cu 
experienţă, condiţii foarte avanta-
joase, seriozitate maximă. Telefon 
0740957845. (9711942)

Selectez persoane serioase, perse-
verente în vederea constituirii unui 
departament de educaţie pentru 
sănătate. Tel. 470198, 0724063120, 
0745232111. (9712268)

Angajez barmaniţă calificată pt. 
bar zona Ireg, salariu atractiv. Telefon 
0744566992. (9712267)

Angajăm juristă, coafeză, frizer, 
manichiuristă. Telefon 0722751583. 
(008238)

Angajez vânzătoare magazin 
alimentar non stop. 0722547911. 
(009617)

Service Frontal, cu sediul pe str. 
Crizantemelor nr. 77, angajează elec-
trician auto. Se oferă condiţii de mun-
că deosebite şi şcolarizare. Telefon 
462124. (11/05/PC/13)

SC angajează tâmplar mobilier PAL 
cu experienţă. Salarizare avantajoasă. 
Rel. la tel. 0740513524. (9711940)

Oferte de
Serviciu

Societate angajează dulgheri, 
zugravi şi zidari, salarii atractive. 
Relaţii la tel. 311673.(9712258)

Firmă distribuţie produse alimen-
tare angajează agenţi vânzări zona 
Galaţi-Billa. Cerinţe: minim 1 an 
experienţă în vânzări, permis auto 
cat. B, disponibilitate program 
prelungit şi seriozitate. CV-urile se 
primesc la fax 310560 până la data 
de 24.11.2005. (9711934)

Societate comercială angajea-
ză director investiţii - industrie 
alimentară. Rel. tel. 461069. 
(11/05/BC/551)

Societate de construcţii anga-
jează dulgheri şi fierari beto-
nişti. Rel. tel. 463563. (11/05/
BC/551)

Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(007660)

Amenajări interioare, calitativ, 
ieftin, rapid. Telefon 0724569497. 
(007830)

Şlefuit, montaj, parchet lemn ma-
siv, maşini Germania. 0742676600. 
(9711624)

Contabil autorizat, evidenţă conta-
bilă, declaraţii. 311546, 0745550936. 
(9711858)

Executăm: confecţii metalice, ame-
najări interioare la cele mai mici pre-
ţuri. Tel. 0743100944. (9711722)

SC construim spaţii comerciale, bal-
coane, garaje şi alte anexe gospodă-
reşti din panouri termoizolante (sand-
wich). Telefon 0743100944. (9711722)

Reparaţii, deblocări orice GSM, 
constatare gratuită. 470144, 
0744792041. (006262)

Instructor cu Cielo îmi ofer servi-
ciile, ieftin şi rapid. Tel. 0740063516. 
(008029)

Execut  lucrări instalaţii sanitare 
şi placări rigips. Tel. 07427112839. 
(008084)

Executăm balcoane, zidării, ten-
cuieli, zugrăveli, rigips. 0742589011. 
(008083)

Electrician autorizat Renel execut in-
stalaţii. 327829, 0746045199. (008080)

Orice lucrare tâmplărie lemn şi zidă-
rie la urgenţe. 0744395480. (009464)

Tineri, montăm rigips, zugrăvim, fa-
ianţăm, izolăm. 0741407107. (009470)

Executăm amenajări interioare 
complexe, preţuri fără concurenţă! 
Tel. 0742916855. (009409)

Reduceri 20%! Tâmplărie PVC, profil 
4 cam., geam termopan argon, jalu-
zele, rulouri exterioare, grafuri, zidă-
rie, izolaţii termice, transport, mon-
taj gratuit. Tel. 479910, 0788242278. 
(9711914)

Excursii zilnic Italia, Germania, 
Belgia, Franţa, Spania, preţurile in-
clud vaucherul, oferim toate facilită-
ţile. 497860, 0747770233, 0722930333. 
(009517)

Rigips, izolaţii, zidărie, tencuieli, 
zugrăveli, gresie, faianţă, instalaţii sa-
nitare, electrice. Tel. 474997, 453675, 
0741354126. (009513)

Curse Bucureşti şi în ţară, siguran-
ţă şi confort maxim, preţ minim. Tel. 
0745607440. (009499)

Execut avantajos montări gresie, 
faianţă, gips carton, instalaţii sanitare, 
zugrăveli. Tel. 0745972482. (009496)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. 0744144396, 430408. 
(9711926)

Executăm zugrăveli, zidărie, faianţă, 
gresie, rigips, lambriu. 0745067505. 
(008129)

Zugrăveli, rigips, găuri hote, dibluri. 
437463, 0724065350. (009519)

Montez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 479752, 0744599515. 
(008142)

Executăm tencuieli, zugrăveli, pla-
cări, rigips, gresie, faianţă, parchet şi 
lucrări în lemn. 0743255012. (008146)

Gresie, faianţă, parchet, instalaţii 
sanitare, negociabil  . 0740460892.  
(009545)

Executăm amenajări interioare, 
construcţii case, vile. 0747438971. 
(009580)

Curse Galaţi-Otopeni, autoturism 
Cielo. Tel. 0744709649. (009578)

Montez gresie, faianţă, rigips, diblu-
ri, găuri hote, zugrăveli, instalaţii sani-
tare. 427349, 0747667465. (008214)

Echipă profesionistă executăm lu-
crări de amenajări interioare (vile, 
apartamente) la cheie. Calitativ, avan-
tajos. Tel. 0741988405, 0743619381. 
(009594)

Raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet. Tel. 412620. (008217)

Amenajări interioare, zugrăveli, 
faianţări, rigips, izolaţii interioare şi 
exterioare case, vile, apartamente, in-
stalaţii electrice. Rog seriozitate. Tel. 
0741477790. (009581)

Direcţia Judeţeană de Protecţie a 
Plantelor Galaţi execută servicii de 
dezinfecţie, dezinsecţie şi deratizare 
a spaţiilor publice, spaţiilor şi insta-
laţiilor de producţie alimentară, adă-
posturile pentru animale, mijloacelor 
de transport persoane şi marfă, etc. 
Produsele utilizate pentru dezinfecţie 
au acţiune împotriva bacteriilor, fun-
gilor, inclusiv virusul HIV, hepatita B şi 
tuberculoza. Tarife atractive, calitate 
garantată de specialişti! Rel. supli-
mentare şi comenzi: tel. 406042, fax 
0236317827. (9711931)

Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, tencuieli, calitate garantată, foarte 
avantajos. 0721768472. (009618)

Execut şi montez scări interioa-
re din lemn masiv. 0727317023. 
(009357)

Subsoluri şi hidroizolaţii cu plate 
în rate. Tel. 0740047628, 492966. 
(9711715)

Transport marfă (mobilă) în ţară 
VW LT 2,5t, 8000 km, Renault Trafic 
1,5 t, 7000 km. Tel. 0744325696. 
(008085)

Emailez căzi baie. Tel. 426766, 
0744279983. (007754)

Transport marfă 2 t, autorizat, con-
venabil. 0744570595. (9712075)
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Se împlinesc 10 ani de când scumpa 
noastră mamă, soţie şi bunică ne-a 
părăsit. CHIRILĂ VALERIA nu te vom 
uita niciodată. 

Dumnezeu să te aibă în pază. Familia. 
(008075)

S-au împlinit 2 ani de la dispari-
ţia bunului nostru nepot şi verişor, 
IORDACHE NECULAI. 

Regrete eterne. Nu te vom uita nicio-
dată! (007994)

La împlinirea celor 6 luni soţia, 
Marioara şi fraţii Crişan Liviu, Maricica, 
Fănica şi Gela, cumnata Aneta şi copiii, 
Mirela, Doru şi Cristi se închină cu pio-
şenie în faţa celui care a fost, COSTICĂ 
SEVERIN, 58 ani, fost impiegat CFR. 

Dumnezeu să te ţină în paza Lui. 
Îngerii să-ţi  vegheze somnul de veci. 
(008086)

Astăzi, 15.XI.2005, la 40 de zile de 
la decesul soţului, lt.col.r. POGAN 
OCTAVIAN

cu aceeaşi durere mă rog ca 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Soţia. (008094)

Toamna aşterne frunze ruginii pe 
tristul mormânt dar nu poate aşterne 
uitarea în sufletele noastre. Pios oma-
giu la ceas de aducere aminte a celei 
care a fost, NICHIFOR MARGARETA. La 
comemorarea unui an la trecerea în 
eternitate. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Familia. (008106)

Se scutură toţi pomii/ de ploaie şi de 
vânt/iar tu tăicuţă dragă/zaci singur în 
mormânt/de 4 ani de dor, de lacrimi şi 
amar/ am vrea să fii cu noi la masă iar 
OSTACHE GHEORGHE. 

Vei rămâne veşnic în amintirea fiicelor 
Petriţa şi Constanţa cu familiile lor. 
(008099)

Cu durere în suflet amintim împlini-
rea a 19 ani de când ne-a păsărit pen-
tru eternitate scumpa noastră ARITON 
VASILICA. 

Dumnezeu s-o odihnească. Surorile, 
cumnaţii şi nepoţii. (009514)

S-au scurs 8 ani de când ai plecat 
dintre noi, LUCIAN ROŞCA. 

Îţi păstrează vie amintirea  copiii şi 
soţia. (009561)

Se împlinesc 6 luni de la trecerea la 
cele veşnice a dragului nostru CODRU 
GHEORGHE, soţ, tată, socru şi bunic. 

Amintirea ta va dăinui în inimile noas
tre ca o flacără vie. Familia. (009551)

De un an s-au scuturat frunzele pe 
timpuriul tău tău mormânt VALERIU 
IORDACHE. 

Flori, lacrimi şi multă durere. Mama. 
(008186)

Ai fost un om bun, corect şi demn 
în viaţă. Ai fost bun şi i-ai ajutat chiar 
şi pe cei care nu au meritat, ai plecat 
de lângă noi fără să suferi, dar ai lă-
sat în urmă tristeţe şi suferinţă, acum 
când se împlinesc 2 ani de la deces*** 
IORDACHE NICULAE NAE. 

Cât vom trăi te vom pomeni şi te vom 
preţui aşa cum ai fi meritat scumpul 
nostru soţ, tată şi bunic.(009596)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic
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Important!

Au încetat din viaţă 
pe 14.11.2005

1. Apostu Verona	 - 43 ani
2. Zamfir Cornelia	 - 55 ani
3. Tiron Ioan	 - 64 ani
4. Amăriuţei Jenică	 - 64 ani
5. Lungu Aritia	 - 75 ani
6. Morohoi Maria	 - 83 ani
7. Lupu Maria	 - 67 ani
8. State Neculina	 - 84 ani
9. Nicula Elena	 - 83 ani

10. Stoica Constantin	 - 58 ani
11. Antonovici Sergiu	 - 72 ani
12. Sumurduc Gheorghe	 - 56 ani
13. Talaşman Ştefan	 - 69 ani
14. Bujoreanu Marin	 - 70 ani
15. Patrichi Emil	 - 58 ani
16. Goga Octavian	 - 21 ani
17. Ilie Dumitru	 - 78 ani
18. Tofoleanu Nastasia	 - 73 ani
19. Genete Vasile	 - 80 ani
20. Croitoru Cristian-Marian	 - 27 ani

Mulţumesc dnei Aurica prin harul ei 
mi-a îndreptat copilul de o boală incu-
rabilă, are leac de beţie, împacă căsni-
cii destrămate, are leac sfânt, apelaţi 
438955, Română 123, 0742367465. 
(009411)

Incredibil dar adevărat unică în 
România aici şi peste hotare Florica 
premiată pe locul I ca clarvăzătoare 
făcătoare de minuni, boli de piele, 
impotenţă, alcoolism, persoană inva-
lidă, încununează progrese de aface-
ri, garantat 100% din prima şedinţă. 
0741787597, 494053.

 (008045)

Administraţia Fluvială a Dunării 
de Jos RA Galaţi titular al proiectului 
Asistenţă Tehnică pentru îmbunătăţi-
rea condiţiilor de navigaţie pe Dunăre 
în România, din care face parte şi 
Măsura1: Îmbunătăţirea condiţiilor 
de navigaţie pe Dunăre între Călăraşi 
şi Brăila şi măsuri complementare 
amplasat pe Dunărea veche de la km 
238 la km 175, anunţă publicul inte-
resat asupra deciziei Colectivului de 
Analiză Tehnică a Agenţiei Regionale 
pentru Protecţia Mediului Galaţi de 
încadrare a proiectului mai sus men-
ţionat în procedura de reglementare 
conform Ordinului MAPPM 860/2002 
cu realizarea Raportului la Studiul de 
evaluare a impactului asupra facto-
rilor de mediu. Informaţiile privind 
potenţialul impact asupra mediului al 
proiectului propus pot fi consultate la 
sediul APM Brăila, bdul Independenţei, 
bl. B5, APM Călăraşi şos. Chiciu nr. 2, 
APM Constanţa str. Unirii nr. 23, APM 
Ialomiţa str. Mihai Viteazul nr. 1 şi la 
sediul ARPM Galaţi str. Regiment 11 
Siret nr. 2, în zilele de luni până vineri 
între orele 12.00-16.00. (9711902)

SC Romlotus Instalaţii Galaţi Filiala 
Tg. Bujor SRL a solicitat autorizaţie 
de mediu la punctul de lucru din 
Tuluceşti nr. 1570. Eventualele contes-
taţii se depun la APM Galaţi în termen 
de 5 zile de la anunţ. (9710920)

SC Vega '93 SRL cu sediul în Galaţi 
str. Frunzei nr. 9 titular al activităţii 
Fabricarea Berii anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării 
de prelungire autorizaţie de mediu. 
Informaţiile privind potenţialul im-
pact asupra mediului pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi str. Regiment 11 
Siret nr. 2. Eventualele propuneri sau 
contestaţii se pot depune în termen 
de 10 zile de la data publicării anunţu-
lui la sediul APM Galaţi. (9712042)

SC Romlotus Instalaţii SRL a solicitat 
autorizaţie de mediu pentru punc-
tul de lucru din Tuluceşti nr. 1570. 
Eventualele contestaţii se depun la 
APM Galaţi în termen de 5 zile de la 
anunţ. (9711919)

SC Vinalcool Pechea SRL cu sediul 
social în Galaţi str. Roşiori nr. 4 bl. 
BR16A, ap. 20, care desfăşoară la sediul 
secundar din com. Pechea, jud. Galaţi, 
fabricarea vinului şi comerţ cu ridicata 
şi cu amănuntul al băuturilor anunţă 
publicul interesat asupra dezbaterii 
publice pentru consultarea raportului 
cu concluziile bilanţului de mediu, în 
data de 1.12.2005, ora 12.00 la sediul 
social. Informaţiile privind potenţia-
lul impact asupra mediului cuprinse 
în Raportul la bilanţul de mediu pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi din 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi 
la sediul secundar din com. Pechea 
aparţinând SC Vinalcool Pechea SRL. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Galaţi până la data 
de 29.11.2005. (9711918)

Factura fiscală GLACB 6159401-
6159450, aviz însoţire a mărfii GL AAA 
5467351-5467400, chitanţier GL ALC 
6636801-6636900. Aceste formulare 
nu aparţin societăţii Com. Service RUR 
SRL. (9712255)

Prin prezenta SC RER Ecologic 
Service Galaţi SRL, cu sediul social în 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, Complex 
Francezi, care desfăşoară activităţi 
conform CAEN 3720, 5147, 5157 de 
prestări servicii de salubrizare, colec-
tarea şi valorificarea deşeurilor neme-
talice, în punctul de lucru situat în str. 
Regiment 11 Siret, Complex Francezi, 
îi invită pe cei interesaţi la dezbaterea 
publică pentru consultarea Raportului 
referitor la bilanţul de mediu care va 
avea loc pe data de 16.11.2005, ora 
12.00 la sediul social. Consultarea bi-
lanţului de mediu  se poate efectua 
până pe data de 15.11.2005. (11.05EX-
T95)

A apărut Lucia cea mai puternică 
tămăduitoare, rezolvă orice problemă 
şi ghiceşte în tarot. Tel. 0747464344. 
(0081409

SC Giromval SRL solicită autorizaţie 
de mediu pentru punctul de lucru 
Pescărie din Pţa Centrală, halele vechi 
Galaţi. Eventualele contestaţii se de-
pun la APM Galaţi în termen de 5 zile 
de la anunţ. (9712260)

Bătrâna tămăduitoare Nataşa venită 
din Rusia în Galaţi vindecă impotenţa, 
beţia, îndepărtează farmece, bleste-
me, dezleagă cununii, oferă talisma-
ne. Tel. 0744812631.

 (008206)

Restaurantul Neacşu organi-
zează mini-Revelion şi Revelion 
2006. Numărul de locuri -300. 
Relaţii la telefoanele 462516, 
0788265281. 

CHRISTIAN COMPANY - LIDER 
servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785, 
magazin vizavi McDonald’s. (11/
05/PC/01)

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (10/
05/BC/523)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 317367, 0740465005. 
(10.05IV119)

Suntem alături de familia Mosora 
la greaua încercare pricinuită 
de dispariţia fulgerătoare a fiu-
lui MOSORA GEORGE OCTAVIAN. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Familiile Banea şi Făşie. (008116)

Suntem alături de Valentin şi 
Mihaela la greaua pierdere suferită 
prin dispariţia tatălui ANTONOVICI 
SERGIU. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Fam. Pupu. 

Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări la domi-
ciliu, efectuează legal cu responsabili-
tate şi profesionalism aceste solicitări. 
Telefon fix 418264, mobil 0744477943. 
(009417)

La ceas de mare durere suntem ală-
turi de fam. Zamfir acum când se des-
parte de cea care a fost soţie şi mamă 
deosebită ZAMFIR CORNELIA. 

Dumnezeu să o ierte. Fam. Mitrofan. 
(008092)

Suntem alături de colega noastră 
Carmen Tofan la marea durere pricinu-
ită de moartea tatălui ei BUJOREANU 
MARIN. Sincere condoleanţe. Colegii 
din AJOFM Galaţi. (008089)

Familiile Bujoreanu şi Tofan anunţă 
cu durere încetarea din viaţă a ce-
lui care a fost un suflet ales MARIN 
BUJOREANU. Nu te vom uita nicioda-
tă.

 Fie ca Dumnezeu să te aibă în grija 
Lui. Înmormântarea va avea loc astăzi 
15 noiembrie, ora 12.00. (009475)

Suntem alături de colega noastră 
Violeta Butură greu încercată de de-
cesul prematur al fratelui GHEORGHE 
VOINEAG. Colegele de la serviciul 
Arhivă şi Informatică al OCPI Galaţi. 
(008107)

Regrete eterne pentru dispariţia 
dragului nostru prieten TACU TRAIAN. 
Toată compasiunea pentru familia în-
durerată. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Familia Guiţă Marin, Zonia şi 
copiii. (008119)

CROITORU CRISTIAN neaşteptat de 
repede te-ai dus în lumea de din-
colo. Nimeni n-ar fi crezut că ne vei 
părăsi aşa. Te vom regreta mereu. 
Soţia Aura şi fiul Robert. (009493)

După o suferinţă cumplită suporta-
tă cu stoicism s-a stins din viaţă finuţa 
mea dragă LUPU MARIA pe care o re-
gret şi-mi va lipsi cât voi trăi. 

Odihneşte-te în pace. Năşica Chelaru. 
(008132)

Suntem alături de colegul Pasnicu 
Cornel la durerea pricinuită de moar-
tea socrului. Sincere condolean-
ţe. Colegii serv. Cumpărări SNDG. 
(009537)

Cu durere în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost tată 
şi soţ AMĂRIUŢEI JENICĂ. Defunctul 
este depus la capela Cimitirului Sf. 
Lazăr. Înmormântarea va avea loc as-
tăzi, ora 11.00. 

Dumnezeu să-l odihnească. Soţia şi 
copiii. (009542)

Cu regret ne despărţim de al nostru 
cumnat şi unchi AMĂRIUŢEI JENICĂ 
64 ani. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Moman, Lupu şi Toader 
Aneta. (009525)

Anunţ cu mare durere decesul frate-
lui meu PATRICHI EMIL. Corpul neînsu-
fleţit este depus la  Cimitirul Sf. Lazăr. 
Înmormântarea miercuri ora 12.00. 
Sora Ana. (009521)

Regretăm profund decesul nepo-
tului şi verişorului nostru OCTAVIAN 
MOSORA. Condoleanţe familiei îndo-
liate. Malcea Angela, Dănuţ, Bogdan, 
Roxana şi Lili. (004543)

Te vom plânge neîncetat scumpul 
nostru OCTAVIAN MOSORA. Chipul tău 
frumos şi sufletul tău blând ne vor ră-
mâne veşnic în amintire. Condoleanţe 
familiei îndoliate. Unchiul Dănuţ, tanti 
Steluţa, verişorii Corina, Răzvan, Teo şi 
Mihai şi nepotul Vlăduţ. (004543)

Cuvintele nu au valoare, lacrimile nu 
pot alina tristeţea din sufletele fam. 
Mosora Gelu, la pierderea unicului 
fiu MOSORA GEORGE OCTAVIAN 25 
ani. Domnul să-i lumineze calea şi 
să-i călăuzească paşii. Sincere regre-
te din partea fam. Bucur, Bourceanu. 
(009550)

Cu nemărginită durere anunţăm că 
a plecat dintre noi al nostru tată socru 
AMĂRIUŢEI JENICĂ. 

Ionuţ ginere şi Dana noră. (009544)

Colectivul de salariaţi de la secţia 
RCM-ETU Mittal Steel SA Galaţi regre-
tă dispariţia fulgerătoare din viaţă a 
fostului coleg STOICA CONSTANTIN. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l ierte! (009563)

Mulţumim tuturor celor care au fost 
alături de noi la durerea pricinuită de 
dispariţia distinsului om ing. CARAGEA 
ŞT. Fam. Caragea. (009566)

Colectivul clasei a II-a D este alături 
de dna învăţătoare Mosora Culina la 
pierderea tragică a fiului. Îi transmi-
tem condoleanţe şi toată dragostea 
noastră. (008166)

Suntem alături de Cristi şi Gabi în 
aceste momente grele pricinuite de 
decesul tatălui AMĂRIUŢEI JENICĂ. 
Dumnezeu să-l ierte! Geanina şi 
Violeta. (008190)

Colectivul Grupului de Firme 
TransEuropa SA este alături în aceste 
momente grele de familia Lupu Nelu 
când se desparte de regretata LUPU 
MARIA. Dumnezeu să o odihnească. 
(9711936)

Suntem alături de fam. Mosora greu 
încercată de trecerea în nefiinţă prea 
timpuriu a fiului MOSORA OCTAVIAN. 
Dumnezeu să odihnească tinereţea 
lui. Familia Năvălici. (009592)

Cu nemărginită durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă după 
o grea suferinţă a ing. ANTONOVICI 
SERGIU. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Defunctul este depus la 
casa mortuară din bdul. G. Coşbuc. 
Înmormântarea în ziua de 16.11.2005, 
la ora 13.00. Familia îndoliată. 
(009599)

Suntem alături de familia greu 
încercată de dispariţia cuscrului 
ANTONOVICI SERGIU. Dumnezeu să-l 
odihnească. Familia Ralev şi Stoian. 
(009599)

Suntem alături de colegii noştri Lupu 
Nelu şi Daniela la dureroasa pierde-
re pe care au suferit-o. Condoleanţe. 
Serviciul RUS. (008223)

Colectivul Şcolii Nr. 12 Miron Costin 
este alături de dna învăţătoare Mosora 
Culina la durerea pricinuită de dispari-
ţia fulgerătoare a fiului său MOSORA 
OCTAVIAN. Sincere condoleanţe. 
(008225)

În  aceste momente triste, sun-
tem alături de colegul nostru Goga 
Antonel, la moartea tragică a fiu-
lui său. Familiei îndoliate sincere 
condoleanţe şi toată compasiunea. 
Dumnezeu să-i odihnească somnul 
de veci! Conducerea executivă şi co-
lectivul de salariaţi ai SC REGAL SA. 
(11.05ext102m)

Cu durere în suflet anunţăm înceta-
rea din viaţă a scumpului nostru frate, 
cumnat şi unchi STOICA CONSTANTIN, 
58 ani. Înmormântarea astăzi, ora 
13,00, Eternitatea. 

Suntem alături de cumetrii noş-
tri Tincuţa şi Costică la marea du-
rere pricinuită de decesul dragului 
CONSTANTIN STOICA. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Vasile.

Destinul crud te-a smuls pe ne-
aşteptate din braţele noastre. 
Sufletul ne este pustiu fără tine. 
Acum, sărutăm pentru ultima 
dată obrajii şi fruntea copilului 
nostru 

GOGA OCTAVIAN 

21 ani. Tata Toni şi mama Jeni. 
(009497)

Neştiut a trăit, pe tăcute a plecat 
la numai 21 ani 

GOGA OCTAVIAN 

lăsând în inimile noastre lacrimi 
şi durere. Goga Maria bunica, 
Lăcătuş Zina, Paul, Carmen şi 
Alex unchi şi verişori. (009497)

Comemorãri

Decese

Diverse
Cu durere şi regret mă despart 
de scumpul OCTAVIAN GEORGE 
MOSORA dispărut atât de tânăr din 
această lume la numai 25 ani. Sunt 
alături de Nina şi Gelu la greaua 
încercare prin care trec. Viorica. 
(008108)

Cu durere în suflet şi regret ne 
luăm adio de la dragul nostru fiu 
OCTAVIAN GEORGE MOSORA. Vei 
rămâne veşnic şi plin de tinereţe în 
sufletele noastre. 

Condoleanţe familiei atât de 
greu încercate. Fam. Ene Ştefan. 
(9711921)

Locatarii bl. M19, sc. 2, Micro 19 
sunt alături de familia Mosora la 
tragica pierdere a fiului OCTAVIAN 
GEORGE MOSORA. 

Sincere condoleanţe. (9711921)

Consternaţi de incredibila pier-
dere a unicului fiu, OCTAVIAN, ne 
exprimăm profunda compasiune 
şi adresăm familiei Mosora, since-
re condoleanţe. Valentina, Rodica, 
Marcela, George şi Dan. (009489)

Fam. Agache Ioan regretă moar-
tea fulgerătoare a vecinului care a 
fost MOSORA GEORGE OCTAVIAN. 
Dumnezeu să-l odihnească-n 
pace. Condoleanţre familiei îndo-
liate. (008182)

Regret nespus de mult că nu pot fi 
alături de tine prietene MOSORA 
GEORGE OCTAVIAN pe drumul 
fără întoarcere. Al tău prieten şi ve-
cin Valentin Agache. Nu te voi uita 
niciodată. Sincere condoleanţe fa-
miliei. (008184)

Suntem alături de colega noastră 
Butură Violeta în aceste momente 
grele provocate de trecerea în ne-
fiinţă a unicului frate. Colectivul 
Oficiului de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi. (008191)

Soţul Lupu Dumitru alături de copii 
anunţă trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost soţie şi mamă devotată 
LUPU MARIA. Corpul neînsufleţit 
este depus la  capela Cimitirului 
Sf. Lazăr. Înmormântarea are loc 
miercuri 16.11.2005, la ora 12.00. 
(009598)

Familia Hăulică regretă trecerea în 
nefiinţă a vecinei şi cumetrei LUPU 
MARIA, fire optimistă, a înfruntat 
cu dârzenie greutăţile vieţii şi a 
ştiut  întotdeauna să-i facă pe cei 
din jur să zâmbească. Transmitem 
familiei îndoliate compasiunea 
noastră şi sincere condoleanţe. 
(009598)

Cu tristeţe şi regrete amintim că 
s-au scurs 40 de zile de când buna 
noastră prietenă, ELENA VÂLCU, nu 
mai este printre noi. Pios omagiu şi 
amintiri frumoase pentru sufle-
tul tău generos. Dumnezeu să te 
odihnească în pace şi lumină. Fam. 
Ica şi George Iutiş. (009486)

Există un loc unde timpul se 
opreşte, speranţele mor şi du-
rerea e fără cuvinte. Acolo este 
de 40 de zile scumpul nostru 
soţ şi tată, MICU CONSTANTIN. 
Nimeni şi nimic nu va umple go-
lul lăsat în sufletele noastre. 

Mereu va trăi în amintirea noa-
stră. Mulţumim din suflet ce-
lor care au fost alături de noi. 
(009516)

Astăzi, iubita noastră prietenă, ai 
fi împlinit 25 ani, te-am fi pupat 
pe obrăjori şi ţi-am fi spus „La 
mulţi ani!” Soarta nemiloasă ne-a 
luat acest drept, iar astăzi nu pu-
tem spune decât Dumnezeu să te 
aibă în pază acolo sus şi să-ţi dea 
odihna veşnică. Nu te vom uita 
niciodată scumpa noastră ADINA 
CORCIOVA!	

Prietenii: Dani, Nicki, 
Marian,Georgiana, Florin, Adina, 
Costi, Emi, Gabi şi Dana. (009522)Ar
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Dintre cele aproximativ un 
milion de persoane infectate cu 
HIV din America circa o treime 
nu ştie că este seropozitiv, con-
form datelor epidemiologice, 
acesta fiind unul dintre motivele 
pentru care se încearcă lansarea 
în masă a noului test HIV, care 
ar permite detectarea virusului 
chiar şi la domiciliu, din probe 
de salivă, în doar 20 de minu-
te, cu o siguranţă de 99 la sută. 
„Majoritatea populaţiei ar pre-
fera să efectueze mai degrabă 
acest test rapid decât să umble 
la medici”, este părerea repre-
zentantului firmei producătoare. 
Testul, asemănător celui de sar-
cină, este unul foarte simplu: o 
singură linie înseamnă negativ, 

două linii înseamnă că testul 
este pozitiv. Totuşi există un in-
terval - de la câteva săptămâni 
până la şase luni - în care, din 
anumite motive, testul ar pu-
tea ieşi fals negativ, în timp ce 
persoana infectată ar transmite 
infecţia foarte intens, de aceea 
mulţi dintre experţii în domeniu 
nu sunt de acord cu folosirea tes-
tului în masă largă. 

Această lacună a testului sim-
plu ar putea fi corectată printr-
un control cu test serologic, 
persoana respectivă primind şi 
o capsulă pentru recoltarea unei 
probe de sânge care să fie testat 
prin laborator.

P.P. 

În viitorul 
apropiat 

Proteză 
oculară 
Un grup de cercetători 

germani a dezvoltat, prin 
experimente repetate, un 
implant ocular electronic 
care va fi testat pe volun-
tari deja în cursul acestui 
an. Microcipul (cu un con-
ţinut de 1.500 de electro-
zi), implantat în fundul de 
ochi, la sesizarea luminii 
ar stimula celulele  răma-
se sănătoase ale retinei, 
persoana cu implant fiind 
capabilă să recunoască fe-
ţele. 

Microcipul, cu diame-
trul de trei milimetri, tre-
buie implantat chiar sub 
stratul nervos al ochiului, 
cu ajutorul lui cei suferinzi 
de amauroză dobândită 
(nu şi cea congenitală) re-
căpătându-şi parţial vede-
rea. 

Descoperirea este o pre-
mieră mondială şi ar putea 
constitui o speranţă rea-
lă pentru mulţi suferinzi. 
Conform declaraţiei făcu-
te de directorul Spitalului 
Oftalmologic, dintre cele 
150.000 de persoane oarbe 
din Germania circa o pătri-
me ar putea beneficia de 
acest implant. Până acum 
cipul a fost testat doar pe 
animale, primele rezultate 
umane se aşteaptă de la 
cei opt voluntari care vor 
purta cipul timp de 30 de 
zile. Preţul unui implant se 
estimează la circa 30.000 
de euro.

P.P. 

Cât ar costa 
o pandemie 
de aviară?
Conform unui ra-

port publicat de Banca 
Mondială, în cazul apariţiei 
unei pandemii de gripă 
aviară cheltuielile globale 
pe un an ar putea să ajun-
gă până la 800 de miliarde 
de dolari, cel puţin. Nu se 
poate aprecia dacă şi când 
va lovi această pandemie 
şi nici virulenţa agentului 
vinovat. Dacă se va întâm-
pla mutaţia virusului H5N1 
şi se va transmite de la 
om la om (în cazul în care 
cele două virusuri gripale, 
cea umană şi cea aviară 
îşi schimbă materialul ge-
netic) ar putea să provoa-
ce moartea a milioane de 
persoane de pe glob, pu-
tând să depăşească chiar şi 
numărul de victime ale gri-
pei spaniole din 1918, care 
a fost provocată tot de un 
virus gripal aviar mutant şi 
s-a soldat cu decesul a 50 
de milioane de persoane.

P. P. 

Ginkgo Biloba 
este obţinut din 
frunzele  arbo-
relui de Ginkgo 
Biloba, unul 
dintre cei mai 
bătrâni supravie-
ţuitori din lume. 
Arborele de 
Ginkgo Biloba a 
reuşit să trăiască 
atât de mult da-
torită rezistenţei 
sale crescute la 
infecţii, precum şi 
la acţiunea para-
ziţilor şi a poluării, 
fiind singurul care a supravieţuit 
atacului atomic de la Hiroshima, 
Japonia.

Chinezii au folosit Ginkgo 
Biloba de secole şi momentan 
este planta cea mai studiată în 
Europa. Mulţi cercetători au de-
monstrat că frunzele de Ginkgo 
Biloba au capacitatea de a îmbu-
nătăţi memoria şi previn bolile 
de sânge. Ginkgo Biloba este, de 
asemenea, un antioxidant care 
ajută la eliminarea radicalilor li-
beri despre care se ştie că au rol 
în îmbătrânire dar şi în alte boli 
grave.

Ginkgo Biloba se pare că are 
ca efect stimularea circulaţiei 
făcând vasele şi celulele sang-
vine mai flexibile ajutând ast-
fel sângele să circule mai uşor. 
Îmbunătăţirea circulaţiei poate 
fi motivul pentru care Ginkgo 
Biloba are efect pozitiv în afec-

ţiunile vasculare. Acesta include 
circulaţia cerebrală prin care se 
asigură creierului aportul nece-
sar de oxigen şi glucoză. O cir-
culaţie cerebrală deficitară de-
termină tulburări de memorie şi 
concentrare, dar şi afectarea al-
tor funcţii cognitive. Studii efec-
tuate în Europa au demonstrat 
că Ginkgo Biloba este eficient în 
dezvoltarea memoriei şi concen-
trării şi în îmbunătăţirea circula-
ţiei sangvine.

Ginkgo Biloba este, de aseme-
nea, cunoscut şi ca antioxidant, 
eliminând radicalii liberi-mole-
cule care afectează celulele şi pot 
contribui la apariţia afecţiunilor 
cardiovasculare, a îmbătrânirii, 
a unor forme de cancer, artrită 
sau alte afecţiuni. Preparatele de 
Ginkgo Biloba se administrează 
o dată sau de două ori pe zi, ca 
supliment alimentar.

P.P. 

Capacitatea aparentă a acizi-
lor graşi Omega -3 de a servi ca 
tratamente globale ale corpului 
şi creierului - menţionează auto-
rul - nu relevă o calitate magică, 
ci cât de incredibil de esenţiali 
sunt aceşti acizi graşi care stau 
la baza sănătăţii şi a bunei dis-
poziţii. Deficitul de Omega - 3 
supune riscul a numeroase afec-
ţiuni; reaprovizionarea cu aceşti 
acizi, corpul evoluează către o 
stare bună. Puterea clinică şi te-
rapeutică a acizilor graşi Omega 
- 3 este demonstrată de studii ce 
stabilesc faptul că specia umană 
a evoluat cu un consum alimen-
tar de acizi graşi Omega -3 mai 
mare decât cel pe care îl avem 
astăzi. Aceleaşi studii au demon-
strat că uleiurile de peşte nu re-
prezintă riscuri atunci când sunt 
consumate în cantităţi mari de 
persoane vârstnice sau tinere. 
Cartea este structurată în două 
părţi şi anume: 1. Deficitul de 
acizi graşi Omega-3  (Stimulatori 
naturali ai dispoziţiei; Grăsimea 
Vieţii: Un ghid nutriţional pentru 
acizi graşi; Povestea Evoluţiei; 
Moleculele benefice: acizii gra-
şi Omega-3 şi sănătatea; Lupta 
împotriva depresiei majore cu 
ajutorul uleiurilor  Omega-3; 
Omega-3 şi tulburarea bipola-
ră; Reacţia Omega-3 la stres şi 
violenţă;  Deficitul de Omega-3 
şi deficitul de atenţie: o posibilă 
legătură; Tratarea schizofreniei 
cu uleiuri Omega-3; Memoria şi 
învăţarea - întăritorul Omega; 
Psihofarmacologia şi magazinele 
naturiste) şi 2. Planul de Reînnoire 
Omega-3. (Optimizarea dispozi-
ţiei şi a sănătăţii cu ajutorul aci-

zilor graşi esenţiali Omega-3; Ce 
putem afla despre suplimentele 
nutritive de Omega-3; Reţete: 
preparate gustoase şi sănătoa-
se).

Lectura acestei cărţi conduce 
la înţelegerea rolului central pe 
care-l joacă acizii graşi Omega-
3 în ceea ce priveşte sănătatea 
fizică şi mentală; prin «Planul 
de Reînnoire Omega-3» se pot 
menţine niveluri adecvate de 
Omega-3, ce ajută la protecţia 
împotriva bolilor timpului: boli 
de inimă, artrită şi alte probleme 
fizice majore precum depresia, 
tulburarea bipolară, tulburări 
din cauza hiperactivităţii şi defi-
citului de atenţie şi alte forme de 
boli psihice. 

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Elena Francisc 
Publishing, 2005, 384 p.

O carte pentru fiecare      Andrew L. Stoll:

Factorul Omega - 3
Dieta revoluţionară Omega-3 pentru 

sănătatea creierului şi împotriva depresiei*

Testul HIV-SIDA acasă?

Beneficiile 
Ginkgo Biloba

Cauza singurătăţii
Un studiu dat publicităţii de cercetători din Olanda şi SUA sugerează că sin-

gurătatea ar putea fi o stare determinată genetic. Singurătatea ar avea influen-
ţă asupra bolilor de inimă şi a problemelor emoţionale, cum ar fi anxietatea, 
respectul de sine şi sociabilitatea. În cadrul studiului, cercetătorii au comparat 
răspunsurile oferite de gemenii adulţi identici şi de cei diferiţi crescuţi în aceea-
şi locuinţă. Ei au stabilit că gemenii identici nu au oferit răspunsuri extrem de 
diferite în ceea ce priveşte singurătatea. Astfel, s-a ajuns la concluzia că gene-
le îi determină pe oameni să se simtă sau nu singuri.

(Mediafax)

Primul pacient operat de robot
Bărbatul de 34 de ani care a fost supus unei complicate intervenţii chirurgicale 

pe cord şi care a fost operat de un robot se simţea bine, ieri, la o zi de la operaţia, 
unică în România şi în Europa de Est. Medicul Şerban Brădişteanu - şeful Clinicii 
de chirurgie cardiovasculară a Spitalului Clinic de Urgenţă Floreasca şi chirurgul 
care a efectuat intervenţia, dar şi primul transplant de inimă din România - pregă-
teşte de câţiva ani debutul operaţiilor robotizate pe cord. Prin utilizarea acestei 
tehnologii, medicul are imaginea tridimensională a zonei care trebuie operată, 
ceea ce permite executarea unor mişcări foarte fine, în spaţii extrem de mici.

Mediafax
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Vă străduiţi de prea mult 
timp să aranjaţi o întâlnire, 
ca să nu vă obosească atâ­
tea amânări. Există o anu­
mită influenţă...

Preferaţi să fiţi solicitat/ă 
să faceţi un lucru, decât să 
porniţi la treabă din proprie 
iniţiativă. Indolenţa vă dău­
nează.

Plănuiţi o evadare din 
cotidian, dar aveţi nevoie 
de acordul unei persoane 
de sex opus. Nu va fi greu 
de obţinut.

Vă neglijaţi îndatoririle şi 
asta vă afectează mai mult 
decât aţi fi putut bănui. 
Poate pentru că sunteţi un/
o minuţios/oasă.

 Nu sunteţi destul de 
bine informat/ă şi acest lu­
cru iese la iveală. E bine însă 
că nu vă jenaţi să puneţi în­
trebări.

 Vă deranjează succesul 
altora, poate şi din cauză că 
realizaţi că dvs. aţi fi putut fi 
în mijlocul atenţiei.

 Îi luaţi prin surprindere 
la modul cel mai plăcut pe 
superiorii dvs. Aveţi lucruri 
deştepte de spus şi găsiţi şi 
contextul potrivit. 

 Este evidentă dorinţa 
dvs. de a scăpa de o grijă, 
dar nu puteţi face asta evi­
tând la nesfârşit o anumită 
persoană.

Aveţi momente în care 
nu suportaţi prezenţa ni­
mănui în apropierea dvs., 
iar asta se petrece din ce în 
ce mai des.

Capacitatea dvs. de a 
purta un dialog este pusă la 
grea încercare în momentul 
în care aveţi de‑a face cu un 
interlocutor închis.

Vi se fac complimente 
pe care ştiţi că le meritaţi. 
Pentru dvs. însă au mai 
multă importanţă dacă vin 
din partea uni anumite per­
soane.

Cineva are nevoie de un 
impuls pe care numai dvs. îl 
puteţi da. Faceţi un efort şi 
veţi constata ca merită. 

Casandra

Cernavodă	 7 cm	‑    8 cm
Hârşova	 116 cm	‑  12 cm
Brăila  	 177 cm	‑    6 cm

GALAŢI 	 178 cm	‑  5 cm
Isaccea 	 143 cm	‑  4 cm
Tulcea 	 119 cm     ‑ 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 14 noiembrie 2005

Viaþa Horoscop

15 noiembrie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
15 noiembrie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
11 ‑ 17 noiembrie 2005

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Central: Zbor de noapte. Orele 13,30; 15,30; 17,30; 19,30. 
Republica: Fă‑te auzit! Orele 13,30; 15,30; 17,30; 19,30.
Ţiglina: 15 Orele: 13,00, 15,00, 17,00, 19,00

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim‑plan; 9,30  Ediţie specială (r); 
10,00  Prima pagină; 10,10 Întreabă 
avocatul (r);  11,00  Prim‑plan; 11,10  
Prima pagină; 11,30  Ofensiv (r); 12,30  
Oraşul meu (r); 13,00  Prim‑plan; 
13,05  Prima pagină; 13,30 Movie 
planet;  14,00 Emisiune D.W. (r); 
14,30 Camera de râs;  14,50  Prima 
pagină; 15,00  Prim‑plan; 15,05  
Viaţa la extrem; 16,00  Prim‑plan; 
16,05 Prima pagină; 16,20 Cartea 
profului de română; 16,30 Jula şi pri­
etenii; 17,00  Prim‑plan; 17,10 Jula şi 
prietenii (r);  18,00  Prim‑plan; 18,05  
Emisiune D.W.; 18,30  Prim‑plan; 
19,00  Oraşul meu; 19,30  Ediţie spe­
cială; 20,00 Cu cărţile pe masă;  21,00 
Cartea profului de română; 21,05 
Gândul de seară; 22,00 Prim‑plan; 
22,30  Ediţie specială (r) ; 23,00 Ora 
7 dimineaţa (r). 7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  

Prim‑plan; 22,45  Prim‑plan.

‑ Cu ce nu bei dumneata vinul, 
Iancu Brezianu?

‑ Cu apă, domnule!

[
‑ Cum crezi că va fi pe lumea cea­

laltă?
‑ Nu‑mi fac iluzii. Tot la discreţia 

viermilor vom fi şi acolo.

[
‑ Ce fac misionarii în Africa?
‑ Diversifică meniul canibalilor.

1738 ‑ Se naşte Sir 
WILLIAM HERSCHEL (m. 
1822), astronom englez 
de origine germană, 
descoperitorul planetei 
Uranus.

1787 ‑ Încetează 
din viaţă CHRISTOPH 
WILLIBALD GLUCK (n. 
1714), compozitor ger­
man.

1813 ‑ Gheorghe 
Asachi deschide la 
Academia Domnească 
din Iaşi un “clas” în limba 
română pentru a preda în 
limba naţională un curs 
de inginerie şi hotărni­
cie (Cursul funcţionează 
până în anul 1818).

1836 ‑ Se înfiinţea­
ză, la Iaşi, Conservatorul 
F i l a r m o n i c‑ D r a m a t i c . 
Printre iniţiatori: Ştefan 
Catargi, Vasile Alecsandri 
(tatăl poetului), Gheorghe 
Asachi ‑ care a fost numit 
director.

1845  ‑ Se naşte VASILE 
CONTA (m. 1882), om po­
litic, junimist, unul dintre 
importanţii şi originalii 
filosofi români.

1851 ‑ N. Şuţu în­
tocmeşte expunerea de 
motive pentru o lege de 
“întemeierea unei căi de 
comunicaţii lesnicioase 
şi rapide, pe cheltuiala 
Cârmuirii”, de la Tg. Ocna 
la Galaţi.

1868 ‑ Se naşte EMIL 
RACOVIŢĂ (m. 1947), bio­
log, membru şi preşe­
dinte  (12 iunie 1926 ‑ 1 
iunie 1929) al Academiei 
Române.

1876 [ Se naşte 
ALEXANDRU CIURA (m. 
1936), prozator, fonda­
tor, alături de O.Goga şi 
Oct. Tăslăoanu, al revistei 
„Luceafărul” (1902).

[ Se naşte ANNA 
de NOILLES (născută 
Brâncoveanu) (m. 1933), 
scriitoare franceză de ori­
gine română.

1911 ‑ Se naş­
te ALEXANDRU 
CIORĂNESCU (m. 1999), 
istoric literar, comparatist 
prozator, poet, drama­
turg, traducător.

1916 ‑ Încetează din via­
ţă HENRYK SIENKIEWICZ 
(n. 1846), scriitor polo­
nez, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură 
pe anul 1905.

1939 ‑ Se naşte ŞTEFAN 
SILEANU, actor de teatru 
şi film.

1945 ‑ Se naşte OVIDIU 
MOLDOVAN, actor de tea­
tru şi film.

1974 ‑ Se creează 
Agenţia Internaţională 
a Energiei ‑ organiza­
ţie autonomă în cadrul 
Organizaţiei pentru 
Cooperare şi Dezvoltare 
Economică.

1976 [ Încetează 
din viaţă JEAN GABIN 
(n.1904), actor francez.

1987 ‑ Demonstraţia 
de protest a muncitorilor 
din Braşov împotriva con­
diţiilor vitrege de muncă  
şi de viaţă.

1992  ‑ Se sfinţeş­
te Biserica “Sf. Ilie” din 
Parohia Torceşti  (Piatra 
de temelie s‑a aşezat la 
20 iulie 1990).

2001 ‑ Încetează din 
viaţă ZIGU ORNEA (n. 
1930), istoric literar.

7,00	 Jurnal TVR
7,55	 Euro‑dispecer
8,00	 Isabel, în căutarea 

iubirii (s)
8,55	 Călătorii culinare
9,30	 Teleshopping
10,00	 Sănătate pentru toţi! (r)
11,00	 Iartă‑mă! (r)
	 cu Raluca Moianu
12,25	 Euro‑dispecer	
12,30	 Nocturne (r)
13,30	 Desene animate: 
	 Club Disney
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Alege viaţa!
	 Drogul înseamnă 

moarte!
15,30	 Legendele 

automobilismului
16,00	 Kronika
16,55	 Singuri în univers? (II)
18,00	 Generaţia contra
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Prim‑plan
	 cu Dan Turturică
21,00	 Volpone
	 (comedie, Franţa, 2003)
22,50	 Circul Soarelui
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Memorialul durerii: O 

istorie care nu se învaţă 
la şcoală

0,30	 Spionii (s)
1,30	 Generaţia contra (r)

7,00	 Maria Bonita (s)
7,55	 Teleshopping
8,30	 Cezar şi tipar
9,00	 Rebelii (s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,40	 Pasiuni (s)
12,35	 Inspectorul Linley (s/r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Încurcăturile lui Jack (s)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Jurnalul TVR
16,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
17,00	 Moştenitoarea (s)
18,00	 Jurnalul Euronews 
18,30	 Mărturii
19,05	 A fost odată hoţ (s)
20,00	 Trăsniţii 
	 din Queens (s)
20,30	 Scotland Yard
21,00	 Lumea de aproape
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul Euronews 
22,15	 Suspecţii (poliţist, Italia, 

2004), p. III
0,10	 Stargate: 
	 Atlantis (s)
1,05	 Auto Club (r)
1,35	 Trăsniţii din Queens 

(s/r)
2,00	 Salvatorul
	 (poliţist, SUA, 1988)
	 cu David Goss

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Mihai Dedu şi 

Andreea Liptak
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Doctorul de suflete (s)
11,15	 Dispăruţi fără urmă (s/r)
12,15	 La Bloc (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Zâmbete într‑o pastilă
14,00	 Îngheţul disperării
	 (acţiune, SUA, 1993)
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Teo 
	 cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,15	 Să moară Romeo!
	 (acţiune, SUA, 2000)
22,15	 La Bloc (s/r)
23,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Amalia Enache şi 

Mihai Codreanu
23,45	 Walker, poliţist texan 

(s) cu Chuck Norris
0,50	 Omul care 
	 aduce cartea (r)
1,00	 Ştirile PRO TV (r)
2,00	 Îngheţul disperării (r)
	 (comedie, SUA, 1997)
3,30	 Doctorul de suflete (s/r) 
4,30	 ProMotor (r)
5,00	 Profeţii despre trecut (r)
6,00	 Teo (r)

6,30	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
7,00	 Observator
	 cu Vlad Ionescu şi 

Simona Gherghe
8,00	 Canalul de ştiri
10,00	 În gura presei (r)
10,30	 Concurs interactiv
12,15	 Dădaca (s)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Geniali: Mariana Bitang şi 

Octavian Belu
	 Ultima parte (r)
16,00	 Observator
	 cu Andrei Zaharescu
16,45	 Anastasia (s)
17,45	 9595 ‑ te învaţă ce să faci
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,15	 Din dragoste
22,00	 Secretul Mariei (s)
23,00	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
0,00	 Legături de sânge
	 (dramă, SUA, 1997)
2,00	 Concurs interactiv 
3,00	 Observator (r)
4,00	 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s/r)
4,30	 Anastasia (s/r)
5,30	 9595 ‑ te învaţă ce să faci 

(r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Orizonturi europene (r)
8,05	 Sport cu Florentina
8,10	 Teleshopping
8,40	 Călătorii în lumi 

paralele (s/r)
9,40	 Sunset Beach (s)
10,40	 Oamenii vorbesc (r)
11,30	 Tele RON
12,30	 Teleshopping
13,00	 Garito (I)
14,10	 Teleshopping
14,45	 Garito (II)
16,05	 Dragoste şi putere (s)
16,45	 Oamenii vorbesc 
17,25	 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,00	 Camera de râs
19,30	 Da sau nu
20,00	 Şantajul
	 (poliţist, SUA, 1998)
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)	
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,30	 Da sau nu (r)
	 cu Virgil Ianţu
0,00	 Călătorii în lumi 

paralele (s/r)
1,00	 Focus (r)
	 cu MagdaVasiliu şi Adrian 

Bucur
2,00	 Guinness ‑ Lumea 

recordurilor

6,15	 Micuţul Frijolito (s/r)
	 cu Mauricio Ochmann
8,00	 Trupul dorit (s/r)
	 cu Mario Cimarro
9,15	 De 3 X femeie (r)
11,00	 Amazoana (s)
	 cu Sergio Goyri, Karimel 

Lozano
12,00	 Valentina, grăsuţa mea 

frumoasă (s)
14,00	 Legături de familie (s)
	 cu Vera Fisher, Julia 

Almeida
15,15	 Micuţul Frijolito (s/r)
	 cu Mauricio Ochmann
17,20	 Reţeta de Acasă
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
18,25	 Vremea de Acasă
18,30	 Împotriva destinului 

(s) cu Marlene Favela, 
Sebastian Rulli

19,30	 Inocenţă furată (s)
20,30	 Lacrimi de iubire (s)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30	 Trupul dorit (s)
22,30	 De 3 X femeie 
	 cu Mihaela Tatu
0,00	 Poveştiri adevărate (r)
1,00	 Lacrimi de iubire (s/r)
2,00	 De 3 X femeie (r)
3,15	 Legături de familie (s)
4,15	 Amazoana (s)
5,00	 Poveştiri adevărate (r)
6,00	 Micuţul Frijolito (s/r)

6,00		  Realitatea de la 6,00
6,50		  Trezeşte‑te la realitate!
		  cu Cătălin Măruţă
10,00	 Realitatea de la 10,00
10,45	Ziarul Realităţii
11,00		 Deschide lumea!
		  cu Cosmin Prelipceanu
11,30		 Realitatea bursieră
		  cu Sorin Freciu
13,15		 Deschide lumea!
15,15		 Realitatea medicală
17,45		 Editorii Realităţii
18,45	Realitatea zilei
		  cu R. Dumitrescu şi Liana 	

	 Pătraş
20,15		 100%
		  cu Robert Turcescu
21,00		 Realitatea de la 21,00
21,55		 Prima ediţie
22,00	 Cap şi pajură
		  cu Emil Hurezeanu şi 	

	 Cristian Tudor Popescu
23,00	 Politica, frate!
		  cu Andrei Gheorghe
23,30	 Sport. Meteo
0,00		  Realitatea de la 0,00

10,30	 Seniorii micului ecran
11,00		 Regatul nebatean (r)
12,05		 Concert de prânz
13,00	 Născut 
		  la conac (s/r)
13,30	Curs de franceză 
14,00	 Fotograme (r)
14,30	 Natura sălbatică
15,00	Musica da capo (r)
16,00	 Identităţi
16,30	 Tinerii 
		  din Istanbul
17,30		 Curs de franceză 
18,00	 Născut la conac (s)
18,30	 Lecţia de privit
18,50	 Jurnal cultural 
19,00	Dosarele 
		  secrete ale KGB
		  de Matei Vişniec
21,45		 Jurnal cultural 
22,00	 Restanţele 
		  criticii literare
23,00	 Musica da capo 
0,00		  Jurnal cultural (r)
0,20		  Trei culori: 
		  Roşu (r)
		  (dramă, coprod. `94)

9,15	 Zachary Beaver
	 (aventuri, SUA, 2003)
10,45	 O familie cu probleme
	 (comedie romantică, SUA, 	
	 2005)
12,20	 O formaţie clonată
	 (comedie, coprod., 2003)
13,50	 Eroul oraşului
	 (dramă, SUA, ‚02)
15,35	 Îngerii lui Charlie: În 	
	 goana mare
	 (acţiune, SUA, 2003)
17,20	 Mereu la prima 
	 întâlnire (comedie 
	 romantică, SUA, 2004)
19,25	 Pierdut şi găsit 
	 (comedie romantică, SUA, 	
	 1999)
21,00	 Sub pământ s.r.l. (s)
21,50	 HBO Special: Kill Bill: 
	 Vol. 1
22,00	 Deadwood (s)
23,00	 La limită (thriller, SUA, 	
	 2002) cu Gina Gershon
0,35	 Tabu
	 (thriller, SUA, 2002)

Persoanele interesate de ocu­
parea locurilor de muncă vacan­
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, 
între orele 7,30‑14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 

ŞOMERI: administrator reţea 
calculatoare; administrator 
imobile, agent pază şi control, 
acces ordine şi intervenţie, bru­
tar‑patiser‑preparator produse 
făinoase, bucătar, confecţioner 
produse textile, confecţioner 
tâmplărie din aluminiu şi mase 
plastice, cosmetică, dulgher, 
tâmplar, parchetar, evidenţă 
contabilă, fierar betonist  mon­

tator prefabricate, inspector 
resurse umane,  instalator în­
călzire centrală,  limba engleză, 
lucrător în comerţ, lucrător so­
cial, măcelar, montator pereţi şi 
plafoane din gips carton, morar, 
operator calculatoare şi reţele, 
recepţioner distribuitor; sudor, 
zidar, pietrar tencuitor, maseur 
întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă va­

cante – 15.11.2005:  adminis­
trator de reţea de calculatoare; 
administrator imobile; agent 
comercial; agent pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; 
agent reclamă publicitară; ana­
list; barman; brutar; coafor; con­
fecţioner asamblator articole 
din textile; contabil; electrician 
în construcţii; electromecanic 
electroalimentare; faianţar; 

fierar betonist; fochist la caza­
ne industriale; frizer; inginer  
construcţii civile, industriale 
şi agricole; instalator apă ca­
nal; inspector (referent resurse 
umane); lăcătuş construcţii me­
talice şi navale; legător manual 
(în poligrafie şi ateliere specia­
le); lucrător comercial; maistru 
construcţii civile, industriale şi 
agricole; manichiurist; monta­

tor pereţi plafoane gips carton; 
morar; muncitor necalificat pen­
tru calificare la locul de muncă;  
operator calculator electronic şi 
reţele (cunoscător de limba itali­
ană  nivel mediu); reporter; şofer  
de autoturisme şi camionete; su­
dor autogen; sudor electric; teh­
noredactor; tipograf‑tipăritor; 
vânzător; zidar, roşar tencuitor; 
zugrav , vopsitor.

Express TV
canal propriu

9,00 Obiectiv Express (r); 9,30 
Penalty (r); 10,30; Muzică; 11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ jurnal infor­
mativ; 19,00 Confluenţe ‑ emisune 
de Viorel Dinescu; 19,30  „Terminus 
Expres” invitat vicepreşedintele CJ 
Marcela Sighinaş; 20,00 Dialog sin­
dical;  21,00 Muzică; 21,30 Obiectiv 
Express/Sport; 22,00 Închiderea 
programului. 

Cea mai scumpă din lume
O trufă albă provenită din Piemont (Italia) cu greutatea de 1,2 kilogra­

me a fost vândută pentru 95.000 de euro, duminică, unui cumpărător 
anonim din Hong Kong, în cadrul unei licitaţii organizate de Christies. 
Cumpărătorul anonim care a achiziţionat trufa a făcut acest lucru prin 
intermediul unei legături prin satelit. O trufă albă cu greutatea de 850 de 
grame a fost achiziţionată, anul trecut, în schimbul sumei de 42.000 de 
euro, fiind, la momentul respectiv, cea mai scumpă trufă din lume. 

Click News

Şantajul 
(poliţist, SUA, 

1998)
Prima TV, 
ora 20,00
Cu: Gene 

Hackman, Susan 
Sarandon, Paul 

Newman. Titlu ori‑
ginal: Twilight

Harry Ross, detec­
tiv particular, este 
împuşcat în mod 
accidental de ado­
lescenta Mel Ames, 
în timp ce încearca să o ducă înapoi acasă. Doi ani mai târziu, lefter 
şi divorţat, Harry trăieşte într‑un mic apartament situat pe domeniul 
părinţilor lui Mel, Jack şi Catherine. Harry redeschide cazul dispariţiei 
primului soţ al Catherinei, iar indiciile îl conduc către o serie de crime, 
toate petrecute cu mulţi ani în urmă, dar rămase nerezolvate.

La limită 
(thriller, SUA, 2002)
HBO, ora 23,00
Cu: Sean Patrick Flanery, Gina 
Gershon, Michael Biehn. Titlu 
original: Borderline

Dr.Lila Coletti (Gina Gershon) 
este un psihiatru care tratează cri­
minalii nebuni din închisori. După 
un divorţ urât, Paul, fostul său sot, 
un om foarte bogat, câştigă custo­
dia celor doi copii. Apoi, într‑una din 
zile, Paul şi noua sa iubită sfârşesc 
prin a fi ucişi cu brutalitate. Lila devi­
ne principalul suspect în investigaţia 
condusă de poliţistul Macy Kobacek, 
cu care doctoriţa avea o relaţie. 

Legături de sânge 
(dramă, SUA, 1997)

Antena 1, ora 0,00
Cu: Janet Leigh, Nancy McKeon, 
Angelina Jolie (foto). Titlu origi‑

nal: In My Sister’s Shadow
Joan Connor, proprietara unei flo­

rării, a stat tot timpul în umbra tine­
rei şi atrăgătoarei sale surori, Laurie. 
Când aceasta îşi părăseşte prietenul, 
pe Michael – scriitor independent, 
după o relaţie de cinci ani, acesta în­
cepe să‑i facă avansuri lui Joan. La în­
ceput, Joan este încântată de atenţii­
le lui Michael, dar când acesta începe 
s‑o hărţuiască pe Laurie şi pe noul ei 
prieten, ea îşi dă seama cât de instabil 
şi de periculos este Michael.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151	 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
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Schizofrenii 
lingvistice

Soţii Iovan „au produs 
o emoţie sentimentală în 
rândul publicului”, a spus 
convinsă până în stră‑
fundurile „Corazonului 
Latino” pe care îl prezintă 
Oana Zăvoranu. Neuronii 
telespectatorilor au luat 
poziţia Gânditorului de la 
Hamangia întrebându‑se 
ce‑a vrut să spună fosta 
iubită a lui Pepe. Cum 
poate fi o emoţie senti‑
mentală? Simt cum mă 
trece un fior materialist, 
urmat de unul pragmatic, 
mi se emoţionează sen‑
timentele şi se cer până 
afară... [ Tot la emisiu‑
nea Oanei Zăvoranu au 
venit să cânte şi trei fete 
care alcătuiesc trupa „De 
corason”. Dat fiind că sunt 
miss‑uri ale unei reviste 
pentru bărbaţi, hăinuţe‑
le pe care le purtau cele 
trei erau doar un efemer 
pretext ca să nu se spună 
că sunt goale. Recunosc, 
frumoase, arătoase, sexy, 
dar fără pic de voce! Un 
mieunat afon şi sugru‑
mat şi nişte versuri la fel 
de adânci ca şi gândirea 
lor: „Înger şi demon tu 
eşti/ Îmi faci rău, dar mă 
şi iubeşti/ Când mă iei în 
braţe îmi trece/ Ai suflet 
cald, dar eşti rece”. Parcă 
vorbea de Terminator 
2.  Posesoarea celui mai 
opulent bust avea şi o 
fustă microscopică. Iată 
de ce, cu puţină înde‑
mânare, cameramanul a 
reuşit să strecoare obiec‑
tivul sub tivul ei. Nefiind 
sigură că au văzut toţi 
telespectatorii că are 
bikini albi, domniţa cân‑
tătoare a întors fundul şi 
s‑a înclinat adânc în faţă, 
pentru ca nimeni să nu 
mai aibă dubii cu privire 
la modelul sau culoarea 
lenjeriei intime. [ Greii 
la propriu şi la figurat ai 
politicii – Corneliu Vadim 
Tudor, Adrian Păunescu, 
Antonie Iorgovan ‑  s‑au 
adunat la „Duminica 
în familie” a Mihaelei 
Rădulescu. Merită din plin 
consemnată intervenţia 
lui George Pruteanu care 
a tunat şi a fulgerat împo‑
triva noului dicţionar or‑
tografic care „legalizează 
romgleza”. „Dacă spunem 
luc şi scriem look, filing 
dar scriem feeling, atunci 
să pronunţăm alcul nu al‑
cool, idi şi nu idee! Asta e 
schizofrenia ortografică 
a limbii române”. Cine îl 
contestă?  

Culmea vigilenţei.    Un spărgător din Marea 
Britanie a furat un papagal dintr‑o locuinţă pe care a pră‑
dat‑o, de teamă că pasărea vorbitoare i‑ar putea dezvălui 
identitatea. 

Aţi auzit?    Sprinterul  japonez Kozo Haraguchi, în 
vârstă de 95 de ani, a stabilit recordul mondial la 100 de metri, 
categoria 95‑99 de ani, în 22 de secunde şi 4 sutimi, depăşind 
precedentul record cu aproape două secunde. Recordul său 
va fi omologat de World Masters Athletics, ce organizează 
competiţia vârstnicilor.

Mincinosul mincinoşilor.  Festivalul mincino‑
şilor ce se desfăşoară la Nottingham, în Marea Britanie, are 
o vechime de 200 de ani. Ei bine, anul acesta, titlul suprem 
la concursul „Cel mai mare mincinos” a fost câştigat de un 
român din Iaşi!  Se numeşte Viorel Melniciuc şi pentru el min‑
ciuna este însăşi raţiunea de a fi.  Acum, lucrează într‑un club 
din Londra. Conform tradiţiei, la concursul din Nottingham, 
nu sunt primiţi politicienii şi  avocaţii,  deoarece sunt consi‑
deraţi „mincinoşi de profesie” (!?). 

Interzişi în concurs...

Antiteze Rezultat din 
demolări

Taxiul 
Veneţiei

De‑ale 
gurii...
Cafea 

solubilă

Neted
Arcul gotic

A face studii 
de laborator

Balansoarul 
copiilor
Lacome 

de câştig

Cel ce 
înşală

Bazin de 
fântână

Afumată 
la masă

Suluri de 
materiale

Ţine 
minte

A încadra 
în norme

Susţinuţi 
cu gura
A izbuti

Acuze de 
bază!

Privitor la 
soare

Italian 
din nord
Scriitor

A face 
autostopul

A răcni

Intrarea 
în tunel!
Părinţi 

adoptivi

Pregătit 
de lucru
Repede!

Murdărie
Ceai!

În cuvă!
Împodobit

Peştele 
cel mic

Cută la 
bătrâneţe

Soluţiile jocurilor publicate în ziarul de ieri.
Bazaconii: ORIZONTAL: ORBECAIELI, AERA, RAPEL, CLACA, VOGA, HAN, BLANAR, ET, PRASIT, SIBIAS, 

MUC, VARSAT, RO, VINA, TACIT, OSUTE, BOCI, IMI, EDUCAT.
Obiecţii: ORIZONTAL: B; D; M; BATALIE; RECENT; B; SC; ATEI; BESTII; ARC; TEU; NULA; PELTICI; LI; JE; 

PETE; N; SECA; TARIF; ATELA; ORI; FLORI; ARII; ARA; TRISA.
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Născută cu inima în mână
Micuţa indiană care s‑a născut cu o inimă externă, pe care în momentul 

naşterii o ţinea în mâna dreaptă a murit. “Inima bebeluşului s‑a infectat 
şi, în ciuda eforturilor de a o salva, care au durat aproximativ 72 de ore, 
acesta a murit duminică seara”, au declarat medicii. Fetiţa s‑a născut cu o 
inimă externă complet dezvoltată între gât şi claviculă. Medicii au separat 
inima de mâna fetiţei şi pregăteau o operaţie pentru a o pune la locul ei. 
Intervenţia trebuia efectuată de urgenţă, însă părinţii micuţei nu au avut 
posibilitatea financiară pentru a suporta costurile operaţiei.

Click News

Broscuţe‑spion
Cercetătorii ruşi au creat 

primele broscuţe ţestoase 
controlate prin telecomandă, 
folosite special pentru misiuni 
de spionaj. Alexei Burikov, 
directorul departamentului 
pentru studii în biologie din 
cadrul Universităţii de Stat 
“Rostov‑on‑Don”, a precizat 
că dispozitivele de control pe 
care le au la dispoziţie utiliza‑
torii pot redirecţiona broscu‑
ţele obişnuite prin intermediul 
unor chip‑uri implantate sub 
carapace. Acestea din urmă 
transmit o serie de vibraţii, fă‑
când broscuţele să‑şi schimbe 
direcţia. Totodată, pe carapace 
mai este fixată şi o cameră de 
filmat minusculă, care poate 
prelua imagini pentru misiuni 
de recunoaştere. Burikov a 
menţionat că aceste broscu‑
ţe‑spion pot fi folosite în cadrul 
unei game diversificate de mi‑

siuni periculoase, de la plasarea 
dispozitivelor explozive în cen‑
trul de operare al inamicului 
până la plasarea aparatelor de 
înregistrare audio. Însă broscu‑
ţele pot fi utilizate şi în scopuri 
care au mai puţină legătură cu 

armata, spre exemplu, pentru 
monitorizarea altor specii de 
animale care trăiesc în sălbă‑
ticie sau în rezervaţii naturale, 
în locaţii în care oamenii nu au 
acces. 

Click News / G.C

Primul satelit test din progra‑
mul Galileo, viitorul sistem euro‑
pean de navigaţie prin satelit, va 
fi lansat în cea de‑a doua jumă‑
tate a lunii decembrie, a anunţat 
Comisia Europeană. 

Acest prim satelit, botezat 
oficial ”Giove”, va fi lansat cu 
ajutorul unei rachete Soyuz de 
pe cosmodromul din Baiko‑
nur, potrivit unui comunicat de 
la Bruxelles. Un al doilea satelit 

ar putea fi lansat în primăvara 
anului viitor.  Ambii sateliţi ”vor 
permite validarea tehnologiilor 
cheie şi vor furniza datele esen‑
ţiale care caracterizează mediul 
operaţional al constelaţiei Gali‑
leo”, a precizat Comisia.

Primii patru sateliţi operaţio‑
nali ai programului Galileo vor fi 
plasaţi pe orbită în anul 2008.

 
Mediafax / G. C.

Satelit test

ORIZONTAL : 1) Unul căruia dacă nu‑i curge 
îi pică, la serviciu. 2) Răceşte datorită curentului 
– Bună de spălat. 3) Probă concretă într‑un caz 
de spargere – Cele ce te fac să te îndoieşti. 4) Se 
dă mare la băutură – Bătătoare la ochi. 5) Trec 
pe margini! – Hârtii de valoare. 6) Trubadurul 
anticei Elade – Familie pe malul gârlei. 7) Mică 
unitate farmaceutică. 8) Forma simplă a unui 
careu – Material de construcţie pentru o casă 
de copii. 9) Indicator obligatoriu de oprire 
– Daţi în clocot. 10) Galben bătut cândva şi prin 
Moldova – Pământul nostru din străbuni.

VERTICAL: 1) Formulă de prezentare, in ex‑
tenso – Făcut pentru a atrage atenţia. 2) Una 
care nu mai are sfârşit. 3) Un fel de turtă dulce…
cu ulei – Fixat în timp. 4) Materie primă pentru 
un fel de priză – A străluci pe malurile Senei. 
5) Bară interioară! – O femeie credincioasă. 6) 
Diodă luminescentă – Bună de scris la tablă. 7) 
O vorbă ca între porumbei – Burg la periferii! 8) 
Păstrător al obiectelor uzuale de cult. 9) Păreri 
strict personale – A nu avea la inimă. 10) Una 
care ne mănâncă de vii – Armă albă prinsă la 
cingătoare.

Dicţionar: BRIA.
Mihai  Gherasim

Laude deşarte

Ingrediente: 200 g unt, 3 linguri făină, 500 g 
lapte, 150 g parmezan ras (sau caşcaval), 5 ouă, 
pesmet.

Mod de preparare: Se pune untul într‑un vas 
pe foc ca să se topească, se adaugă făină şi se lasă 
să se prăjească până capătă culoare aurie. Se toarnă 
laptele şi se amestecă bine. Pasta obţinută se lasă 
să se răcească. Când este rece, se adaugă gălbenu‑
şurile pe rând, unul câte unul, parmezanul, şi apoi 

albuşurile bătute spumă. Se pune în forma unsă cu unt şi presărată 
cu pesmet. Se dă la cuptor şi când a crescut şi s‑a rumenit, se răstoar‑
nă uşor pe farfurie, servindu‑se fierbinte. La nevoie, parmezanul se 
poate înlocui cu caşcaval sau brânză de oi.

Zeni

Sufleu de parmezan

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine rece, local fiind posi‑
bile averse. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va sufla moderat, din 
sector sudic şi sud‑vestic, cu viteze 
de 5‑15 km/h. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 8 şi 10°C, în timp 
ce minima se va situa, în cursul nopţii, 
între 1 şi 3°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).

Reţeta Zilei
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Daniel Radcliffe se teme că micul vrăji-
tor, căruia îi dă viaţă în seria cinematogra-
fică "Harry Potter" va prelua, încetul cu în-
cetul, controlul asupra vieţii sale. Actorul, 
în vârstă de 16 ani, şi-a motivat afirmaţia 
precizând că, din cauza timpului foarte 
îndelungat pe care l-a petrecut pregătin-
du-se pentru acest rol, a ajuns să creadă că 
Harry Potter există în realitate. Radcliffe in-
terpretează acest rol de când avea 11 ani. 
El a mărturisit că "iubeşte" faima pe care 
a căpătat-o la Hollywood, datorită filmelor 
din această serie, dar şi-ar dori ca rolul să 
nu îi afecteze atât de mult propria perso-
nalitate. "Am început să vorbesc despre 
Harry ca şi cum ar exista în realitate... ca şi 
cum ar fi unul dintre prietenii mei. Acest 
fapt mă îngrijorează. În plus, amicii care 
mă cunosc de cinci ani nu îmi mai spun pe 
nume ci mă strigă Harry", a declarat acto-
rul.

Click News

Astrologii sunt extrem de în-
grijoraţi: începând de ieri, 14 
noiembrie, planetele vor forma 
cea mai periculoasă constelaţie 
a anului, şi anume cuadratura 
Marte - Saturn. „Influenţa acestei 
cuadraturi face ca toate valorile 
pozitive să se transforme în opu-
sul lor. Ne aşteaptă o săptămână 
plină de ghinioane”, spune astro-
logul Erich Bauer.Explicaţia celor 
şapte zile pline de ghinioane 
este relativ simplă. Forţa stărui-

toare a planetei Marte se apro-
pie în spaţiu de zodia Taurului, 
simbol al sănătăţii, averii, al pro-
blemelor existenţiale. „Ardoarea 
se transformă în lăcomie, ambi-
ţia în agresivitate. Există o vio-
lenţă accentuată”, spune Bauer. 
Planeta Saturn se apropie spre 
zodia Taurului, simbol al iubirii şi 
sensibilităţii. „Asta duce la neîn-
credere, apar îndoielile legate de 
sănătate. „Nu mai avem încrede-
re în partener sau familie”, spune 

Bauer. Luna accentuează aceste 
tendinţe. 

De-a lungul săptămânii, Luna 
parcurge trei zodii (Taur, Gemeni, 
Rac). „Forţa sa atrage forţele ne-
gative ale planetelor şi le orien-
tează spre alte puncte ale vieţii 
noastre”, crede astrologul ger-
man. De luni până miercuri, ca-
riera, averea şi sănătatea se află 
în cel mai mare pericol, iar de 
miercuri, forţele negative ame-
ninţă relaţiile, în timp ce la sfârşit 

de săptămână viaţa de familie 
este şi ea afectată în mod nega-
tiv. „Amânaţi toate deciziile im-
portante pentru săptămâna de 
după 21 noiembrie. Aveţi grijă să 
nu încheiaţi contracte, nu faceţi 
investiţii mari, cum ar fi o casă 
sau o maşină, evitaţi discuţiile cu 
partenerii”, recomandă Bauer. 

 
Click News / G.C 

Vocea „Kripton” are o altă trupă
Răzvan Fodor, fostul solist al trupei Kripton, a mărturisit că va 

forma un alt grup, împreună cu toboşarul şi basistul de la Kripton, 
trupa urmând să mai includă un chitarist şi un DJ. Răzvan Fodor a 
explicat că trupa va lansa prima melodie în ianuarie, iar albumul 
de debut va apărea în primăvara anului viitor. El nu a vrut, însă, să 
dezvăluie numele trupei. 

Mediafax

Provizie pentru zile negre
Veteranul rocker britanic Rod Stewart a decis să îşi congeleze o mostră 

de spermă pentru că se teme că vârsta sa avansată va fi un obstacol în 
calea conceperii unui alt copil cu logodnica sa, Penny Lancaster. Rockerul 
britanic este conştient de faptul că dacă îşi va pune la păstrare o mostră la 
o bancă de spermă, mai târziu, viitoarea sa soţie va putea urma un trata-
ment de fertilitate dacă doreşte să rămână însărcinată. Cei doi logodnici, 
care vor deveni în curând părinţi, refuză să ofere o mostră la "comandă", 
preferând să depoziteze una pregătită de ei înainte. 

Click News

„Puiu’ mic” 
sparge piaţa

Filmul de desene 
animate "Puiu' mic"/ 
(Chicken Little), s-a 
menţinut pe primul loc 
al box-office-ului din 
Statele Unite şi Canada 
pentru a doua săptămâ-
nă consecutiv, cu încasări 
totale de 80,8 milioane 
de dolari în două săptă-
mâni de la lansare. În ul-
timul sfârşit de săptămâ-
nă, filmul a avut încasări 
de 32 de milioane de do-
lari. Vocea personajului 
principal din "Puiu' mic" 
aparţine actorului Zach 
Braff, vedeta serialului de 
televiziune "Stagiarii”.

Mediafax

Vraja lui Harry Potter 

Săptămâna ghinioanelor
 

Abia ieri dis-de-dimineaţă mi-am dat seama de im-
plicaţiile devastatoare ale demisiei Elenei Udrea de 
la Cotroceni. Păi care era treaba dumisale acolo? 
S-aud… ahaaa... şefa cancelariei prezidenţiale, îi 

ţinea preşedintelui agenda. Deeeeci, numai şi numai din cau-
za Elenei Udrea a intrat dom’ prefect la cheltuieli, că n-a avut 
cine să-i zică lui Traian Băsescu de fenomenul natalităţii de la 
Piscu şi s-a văzut domnul Capră băgat la înaintare.

Naşul stresat (2)
Cred că mai trebuie un personaj, că pruncul e născut cam 

în iesle şi magi parcă erau mai mulţi. Da’ nu mă pot abţine 
să constat că dom’ Băsescu chiar are pata pusă pe liberali. 
După ce că le cam încurcă guvernarea, mai, nici să năşească 
nu-i lasă.

Mai la deal şi mai la vale, n-am avut ieri răbdarea să mă 
gândesc că, dacă în scrutinul intern, sindicaliştii acceptă ofer-
ta guvernamentală, păi în cazul ăsta liderii ar trebui să de-
misioneze şi să intre în politică. Dacă aş fi lider de sindicat, 
m-aş simţi înfrânt. Bine, oleacă de bucurie, de doi bani inde-
xare tot aş mai avea, că Băsescu l-a înfrânt pe Tăriceanu mai 
tare decât pe sindicate, că nu degeaba de sâmbătă seara e o 
chiuială mai ceva ca la botez. Urlă analiştii că ce i-a mai făcut 
şeful statului lu’ şefu guvernului. Mare fâs. I-a arătat cum se 
pun sindicatele cu falca pe ofertă, să priceapă alegătorul că 
tipii sunt hotărâţi să boteze tot, inclusiv bugetul, numai ca să 
dea investiţii la tot cartierul. 

În chestiunea grevei am auzit un foarte răspicat “e o go-
goriţă!”. Aşa-i! E o gogoriţă să credem că, şi dacă s-ar găsi 
banii, sistemul încremenit în stadiul de sărumâna poa’ să-şi 
ducă la bun sfârşit proiectele care să scoată şcolile la lumină 
şi nu cumva comisioanele din bugetul alocat. Mai ştim nişte 
legende cu tigăi de calculatoare la preţ de Rolls Royce pe 
motorină.

Şi mai voiam să spun că orice-ar face coana naţiune şi cu 
neica popor câinii latră, caravana stă. A-l înlocui pe Tăriceanu 
cu Flutur n-ar fi o mişcare rea. Mă rog, nu mai rea decât în a-l 
înlocui pe Flutur cu Tăriceanu. Sincer, eu de asta mă tem.
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